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WSTĘP.

Niezwykłe powodzenie i rozwój języka pomocniczego espe
ranto we wszystkich krajach ziemskiego globu, a szczególnie 
we Francji, Anglji i Niemczech, gdzie został wprowadzony do 
szkół i gdzie tysiące ludzi korzysta zeń, — dowodzi potrzeby i uży
teczności języka międzynarodowego.

Powodzenie swe esperanto zawdzięcza nadzwyczaj łatwej 
gramatyce (składającej się tylko z kilkunastu krótkich prawideł 
bez wyjątków) i tak międzynarodowemu słownictwu, że większość 
pierwiastków jest zrozumiała bez uczenia się dla każdego czło
wieka z kulturą europejską, np. homo, telegrafi, kultura, papero, 
aprobt, karto, nova, roza, absolutu, teatro, mondo, globo, domo, 
sinjoro i w. i.

Chcąc zaznajomić prenumeratorów „Biblioteki Handlowej* 
z tym prawdziwie neutralnym, oddającym już usługi w handlu 
międzynarodowym, pomocniczym środkiem porozumienia umysło
wego, wydaliśmy specjalny numer, który może służyć jako pod
ręcznik i klucz do odczytania listów-handlowych, pisanych po 
esperancku.

'■ ir ' ■ •

REDAKCJA.



Pomocniczy Język Międzynarodowy
Esperanto.

Przy obecnym rozwoju środków komunikacji (kolei żelaznych, 
samochodów, telefonów, telegrafów) i nadzwyczajnym wzroście 
stosunków handlowych i intelektualnych między różnymi naro
dami, każdy z nas odczuwa brak znajomości jakiegoś języka, czy to 
niemieckiego, czy francuskiego, angielskiego, Hiszpańskiego lub 
włoskiego. Jeszcze bardziej odczuwamy brak środka ułatwiają
cego stosunki dorywcze, t. j. w nagłych wypadkach, w podróży, 
na kongresach, na kuracji w obcym kraju i t. d., — jednem słowem 
jakiegoś środka pomocniczego, który, nie wypierając języków na
rodowych, ani nie uszczuplając ich używalności lub znaczenia, 
mógłby służyć obok języka ojczystego jako neutralny środek 
porozumienia się.

By spełnić to zadanie pomocniczy język międzynarodowy 
musi być:

1) neutralny, abv na przeszkodzie ku jego uznaniu i rozpo
wszechnianiu nie stały interesy i ambic e narodowościowe;

2) łatwy do nauki, aby był dostępny dla ludzi wszystkich 
narodowości;

3) nadający się do wyrażenia wszelakich odcieni myśli 
ludzkiej.

Żaden z narodowych języków nie odpowiada wszystkim po
wyższym warunkom i dla tego żaden z nich nie nadaje się do 
pełnienia roli języka międzynarodowego; nawet łacina, która już 
niegdyś W pewnym zakresie była używana do stosunków między
narodowych, nie zdołała z powodów wyżej wymienionych (trudno
ści) ustalić się na zajętem stanowisku.

To też tacy genjalni uczeni jak Leibnitz, Kartezjusz, Bacon, 
Wolter, Diderot, Kant, Renan, Muller i inni uznali, że językiem 
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międzynarodowym może być tylko język sztuczny, gdyż tylko taki 
istotnie może posiadać wyżej wspomniane zalety.

Wszelkie jednak próby podobnego języka, podejmowane już 
wielokrotnie od lat kilkuset, jako nie odpowiadające wszystkim 
wymienionym warunkom, były mniej lub więcej chybione, z wy
jątkiem języka esperanto, który nie tylko czyni zadość wszystkim 
powyższym warunkom, rozwiązując kwestję języka międzynarodo
wego x), ale nadto posiada wiele innych zalet.

Jest on dźwięczny, giętki i bardzo bogaty; gramatykę ma 
niesłychanie prostą i łatwą, składającą się z 16 prawideł bez 
żadnych wyjątków. Słownik składa się tylko z kilku tysięcy 
pierwiastków, wybranych na zasadzie największej międzynarodo- 
wości. Z pierwiastków tych każdy średnio inteligentny człowiek 
za pomocą kilku gramatycznych końcówek i trzydziestu kilku 
przystawek i przybranek sam może utworzyć tyle słów pocho
dnych i zwrotów, ile ich tylko trzeba do wypowiedzenia każdego 
pojęcia.

Ponieważ esperanto jest zbudowany na stałych, niezmien
nych, racjonalnych podstawach, więc nie może w użyciu wypaczać 
się wbrew logice, jak się to dzieje odruchowo w językach natu
ralnych. Nie przeszkadza to jednak jego naturalnemu rozwojowi; 
nie jest bowiem jakimś językiem martwym, lecz przeciwnie,— 
nie uchylając się od swego fundamentu, t. j. zgodnie z zasadami, 
na których został oparty, ewolucyjnie rozwija się i urabia jako 
język żywy, nie dowolnie jednak, lecz prawidłowo i logicznie.

Dzięki wspomnianym zaletom esperanto znakomicie się na- 
daje do tłómaczeń wszelkich utworów naukowych i literackich.

Obecnie już z arcydzieł literatury i nauki, przetłómaczonych 
na esperanto, można utworzyć sporą bibljotekę; w przyszłości zaś, 
gdy język ten wejdzie w powszechne użycie, każde dzieło, godne

9 Udowodniono naukowo, że lepszego języka od esperanto oczeki
wać nie można, gdyż autor esperanta przy tworzeniu tego języka zajął 
najprostszą i najlepszą drogę (a posteriori). Potwierdza to i doświadczenie; 
po zjawieniu się esperanta znalazło się, jak to zwykle bywa, sporo konku
rentów, którzyŁ próbowali zrobić coś równie dobrego lub starali się „ulep
szyć" i „uprościć" esperanto; lecz wszystkie te próby, nie wyłączając gło
śnego ido, okazały się albo wcale niezdatnymi do użytku, albo zepsutym 
tylko esperantem, i w stosunku do niego mają się tak, jak linje krzywe — 
do prostej. — Pochodzi to ztąd, że jedyna racjonalna zasada do utworzenia 
słownika języka sztucznego—największa międzynarodowość pierwiastków,— 
została już zastosowaną przez D-ra Zamenhofa do esperanta; gramatyka 
zaś esperancka jest tak prostą i tak racjonalną, że nie sposób ani ulepszyć 
ją, ani uprościć.
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uwagi ogólnoludzkiej, wystarczy wydawać tylko w dwóch języ
kach: w ojczystym autora —dla użytku swego narodu, i w mię
dzynarodowym — dla całej ludzkości. A że to już jest kwestją 
niedalekiej przyszłości dowodzą niżej przytoczone dane:

W ciągu 26 lat swego istnienia esperanto wytrzymał próbę 
czasu i we wszystkich zakątkach świata zdobył sobie sympatję 
i uznanie, a narody, kroczące na czele cywilizacji i postępu — 
szczególnie zaś Francuzi, Anglicy, Amerykanie, Japończycy i Niem
cy — oceniwszy zalety i praktyczne znaczenie tego wielkiego wy
nalazku XIX stulecia, wprowadzają go do programów swych szkół.

Niejednokrotnie daje się widzieć, że na kongresach wszech
światowych mowy i referaty, wypowiadane w rozmaitych językach, 
nie dla wszystkich uczestników są zrozumiałe, pomimo, że wię
kszość ich włada obcymi językami. Tymczasem na odbytych 
Wiatach 1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 19’0, 1911 i 1912 wielkich 
międzynarodowych kongresach esperantystów w Boulogne-sur-Mer, 
Genewie, Cambridge, Dreźnie, Barcelonie, Waszyngtonie, Krako
wie tysiące przedstawicieli czterdziestu kilku narodowości dosko
nale porozumiewało się ze sobą po esperancku.

W praktycznem zastosowaniu już obecnie esperanto oddaje 
różnorodne usługi, szczególniej od czasu powstania Wszechświa
towego Związku Esperantystów, liczącego już około 20000 człon
ków; organizacja ta posiada obecnie W rozmaitych miastach wszyst
kich krajów świata swych przedstawicieli, którzy są obowiązani 
w zakresie swego działu udzielać wszelkich informacji i okazy
wać wszystkim zwracającym się do nich rozmaite usługi.

Rozwijając się stopniowo, esperanto w ostatnich zwłaszcza 
latach robi olbrzymie postępy. Liczba zwolenników esperanta 
wzrasta nieustannie, a wraz z niemi wzrasta i liczba towarzystw 
esperanckich. Towarzystw tych i grup, zarejestrowanych w rocz-

9 Znany uczony lingwista, członek akademji Krakowskiej, Jan Bo- 
douin de Courtenay, w jednej ze swych prac w kwestji języka międzynaro
dowego mówi: „Ludzie, nie rozumiejący o co chodzi i z trudnością orjen- 
tujący się w położeniu, wyrażają obawę, że wprowadzenie w życie języka 
pomocniczego międzynarodowego zaszkodzi językom narodowym, że "ogra
niczy ich używanie, zmniejszy ich żywotność i twórczość.

Tymczasem rzecz się ma całkiem naodwrót. Przy ustalonym istnieniu 
ogólnie przyjętego języka międzynarodowego pomocniczego tylko lingwiści, 
filolodzy, historycy literatury, szczególni amatorowie i t. p. będą się zajmo
wali obcymi językami. Wszystkim zaś innym „zwykłym śmiertelnikom" wy
starczy znajomość ich ojczystego języka i języka pomocniczego. Nie po
trzebując tracić czasu na przyswajanie sobie języków obcych, będą oni mo
gli tym gruntowniej poznawać własny język, doskonalić go i wysubtełniać." 
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niku „Tutmonda Jarlibro Esperantista“, było w 1903 r.— 108 
1904 r.—196, w 1905 r.—328, w 1906 r.—527, w 1907 r.—822 
W 1908 r.—1375.

Pism esperanckich, wymienionych w tym że roczniku, było: 
w 1904 r.—19, 1905—22, 1906—29, 1907—38, 1908—72. Obecnie 
zaś w 1912 r., jak się okazuje z esperanckich źródeł urzędowych, 
liczba towarzystw i grup doszła do 1700, a pism jest około 150.

Wśród czasopism esperanckich jest sporo o treści ogólnej 
lub specjalnej, wyłącznie w języku esperanto, jak np. „Internacia 
Scienca Revuo“ (naukowe), „Socia Revuo“, „La ReVuo“ (literac
kie), „Bela Mondo“ (ilustrowane), „Esperanto" (spoi, polit.), „Spi- 
ritulo" (humorystyczne) i t. d. Wychodzi nadto w różnych krajach 
po kilka pism, wydawanych bądź tylko w języku esperanto, bąjź 
w dwóch językach, jak np. „The British Esperantist“, „Germana 
Esperantisto“, „Ruslanda Esperantisto", „Japana Esperantisto", 
„Pola Esperantisto" *) i t. d.

U nas postępy esperanta dotychczas są dość słabe.—W osta
tnich jednak czasach ruch esperancki znacznie się powiększył, 
zyskując coraz Więcej zwolenników. Przesądy i uprzedzenia na
szego społeczeństwa względem idei języka międzynarodowego, 
spowodowane nieznajomością rzeczy, zaczynają ustępować coraz 
więcej należnemu jej uznaniu.

Nauczenie się gramatyki esperanta bez nauczyciela wymaga 
godziny czasu, a kilka tygodni rzetelnej pracy po kilka godzin 
dziennie wystarcza do gruntownego nauczenia się języka. Zupeł
nej biegłości w mowie i piśmie można nabyć w ciągu kilku mie
sięcy, czytając esperanckie pisma i książki i prowadząc z espe- 
rantystami korespendencję.

Redakcja „Esperantysty Polskiego* znajduje się w Warszawie, 
ul. Włodzimierska Ns 8.



Kompletna gramatyka języka esperanto.
1. Abecadło

składa się z 28 liter następujących:
a, b, c, Ĉ, d, e, f, g, g, h, li, i, j, ĵ, k, 1, m, n, o, p, r, s, ś,

t, u, u, V, z.
ĉ wymawia się jak polskie cz, ĝ jak dż, Zf jak ch, / jak ż, s jak sz, 
ŭ jak krótkie u w wyrazie autor, v jak nasze w; pozostałe mają 
brzmienie takie same jak w polskim; a więc c zawsze jak nasze c, 

g jak g, j jak /, z jak z, 5 jak 5, t jak t.
Każda litera powinna być wymówiona.
Każdy wyraz czyta się tak, jak jest napisany. 
Akcent stawia się zawsze na przedostatniej sylabie, np. 

kiu — k\-u\ naci-a, al\-a.

2. Rzeczownik oznacza się końcówką o,
np. człowiek homo; koń ĉevalo; morze maro; gwiazda stelo.

Liczbę mnogą tworzymy zapomocą litery / np. ludzie homoj, 
konie ĉevaloj; gwiazdy steloj. Końcówki oj nie należy akcentować.

Przypadków w języku esperanto jest dwa: mianownik i bier
nik; biernik tworzy się zapomocą litery n, np. człowieka homon, 
konia ĉevalon. Przypadki używane w polszczyźnie oddaje się 
po esperancku podług następującej tablicy:

Liczba pojedyncza Liczba mnoga
przypadek 1

Y)

Y) 

Y)

'i')

Y)

2
3
4
5
6

koń 
konia 
koniowi 
konia 
koniu! 
koniem
0 1w > koniu 
na '

ĉevalo 
de ĉevalo 
al ĉevalo 
ĉevalon 
ĉevalo! 
per ĉevalo 
pri | 
en [ ĉevalo
sur I

konie 
koni 
koniom 
konie 
konie! 
końmi
0 1w koniach 
na ’

ĉevaloj 
de ĉevaloj 
al ĉevaloj 
ĉevalojn 
cevaloj! 
per ĉevaloj 
pri !
en [ ĉevaloj 
sur'

UWAGA: Przyimki rządzą przypadkiem pierwszym.
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3. Przedimek. W języku esperanto używamy słówka la 
(t. zw. przedimka) przed rzeczownikiem, oznaczającym osobę 
lub przedmiot znany, wiadomy, np. la maro, la homo, la ĉevalo, 
la stelo.

Końcówkę rzeczownika i przedimka można opuszczać, np. 
fin’ de 1’mondo koniec świata. Akcent wtedy pada na sylabę 
ostatnią, np. cewźl’, pap^r’, teatr’.

4. Przymiotnik kończy się na literę a,
(dla wszystkich rodzajów), np. dobry,-a,-e bon-a, piękny,-a,-e 
bel-a, drogi,-a ie kar-a, wysoki,-a,-ie alt-a.

Przymiotnik odmienia się tak samo jak rzeczownik, np. 
przyp.
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

dobry ojciec 
dobrego ojca 
dobremu ojcu 
dobrego ojca 
dobry ojcze! 
dobrym ojcem 
dobrym ojcu

bona patro 
de bona patro 
al bona patro 
bonan patron 
bona patro! 
per bona patro 
— bona patro

dobrzy ojcowie 
dobrych ojców 
dobrym ojcom 
dobrych ojców 
dobrzy ojcowie! 
dobrymi ojcami 
— dobrych ojcach

bónaj patroj 
de bonaj patroj 
al bonaj patroj 
bonajn patrojn 
bonaj patroj 
per bonaj patroj 
bonaj patroj

5. Przysłówek kończy się na e,
np. dobrze bon-e, pięknie bel-e, po polsku pol-e.

Stopień wyższy przymiotników i przysłówków tworzy się 
przez dodanie wyrazu pli (więcej), a najwyższy przez—plej (naj
więcej); wyraz niż tłomaczy się przez ol.

Przykłady:
Koń jest piękniejszy od wolu.
Złoto jest najdroższe ze wszyst

kich metali.
Mleko jest pożywniejsze od wina. 
Prosta droga jest najkrótsza.
Alpy są najwyższemi górami 

w Europie.
Jan pisze pięknie, Józef pię

kniej, lecz Michał pisze naj
piękniej.

Cevalo estas pli bela ol bovo. 
Oro estas plej kara el ćiuj me

tal oj.
Lakto estas pli nutra ol Vino.
Rekta Vojo estas la plej mallonga. 
Alpoj estas la plej altaj montoj 

en Europo.
Johano skribas bele, Jozefo pli 

bele, sed Mihaelo skribas plej 
bele.

6. Liczebniki główne nie odmieniają się:
1 unu, 2 du, 3 tri, 4 kvar, 5 kvin, 6 ses, 7 sep, 8 ok, 9 nau, 
10 dek, 100 cent, 1000 mil.
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Dziesiątki i setki tworzą się przez proste połączenie liczeb
ników głównych, np. 11 dek-unu, 13 dek-tri, 32 tridek-du, 58 kvin- 
dek-ok, 3695 trimil sescent naiidek kvin i t. d.

Liczebniki porządkowe otrzymujemy dodając do głównych 
końcówkę przymiotnikową a\ 1-szy unua, 2 gi du-a, 30-y tri- 
deka i t. d.

Wielorakie mają końcówkę -obi-, np. Zrz-obl-a potrójny.
Ułamkowe „ „ -on-, np. du-on-o pól

kvar-on-o ćwierć.
Zbiorowe „ „ -op■, np. kvar-op-e we czworo.
Podziałowe tworzą tak, jak w polskim, np. po pięć po kvin. 

Liczebniki rzeczowne mają końcówkę <?, np. unuo jedność, duo 
dwójka, cento setka; przysłówkowe zaś kończą się na e, np. unuo 
popierwsze, duo powtóre i t. d.

Wyrażając ilość lub miarę używamy wyrazu da, np. funto 
da pano funt chleba, glaso da biero szklanka piwa, cento 
da pomoj setka jabłek (cent pornoj sto jabłek) i t. d.

Przykłady'.
Daj mi trochę chleba.
Jedni piszą, a drudzy czytają. 
Mam dziesięć rubli.
Żyjemy w dwudziestym wieku. 
Godzina składa się z60-u minut.

Tydzień ma siedem dni.
Proszę przynieść cztery szklanki 

herbaty.
Ile jestem winien?
Dwa i pól rubla.
To jest za drogo.
Nie mogę sprzedać taniej. 
Muszą kupić gdzieindziej.

Donu al mi iom da pano.
Unuj skribas, kaj ąjiaj legas. 
Mi havas dek rublójn.
Ni vivas en dudeka jarcento.
Unu horo konsistas el sesdek 

minutoj.
Semajno havas sep tagojn.
Mi petas alporti kvar glasojn 

da teo.
Kiom mi śuldas?
Du kaj duono da rublo.
Gi estas tro karę.
Mi ne povas vendi pli malkare.
Mi devas aĉeti aliloke.

7. Zaimki osobiste', ja mi, ty ci, on li, ona śz, ono ĝi {ĝi 
używa się, mówiąc o rzeczach nieżywotnych lub o istotach bez 
oznaczenia płci); my zzz, oni, one iii, wy vi (pan, pani, ty). Zaimek 
zwrotny si, si-n. Nieosobisty oni (np. oni devas trzeba, oni 
povas można); zaimki dzierżawcze tworzą się przez dodanie 
końcówki a, np. mój mia, twój via (wasz), Zzd jego i t. d.

Wszystkie zaimki odmieniają się jak rzeczowniki, t. j. przy
bierają n w czwartym przypadku.
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Ja mam twoją książkę. 
Ona zna go.
On kocha 7^.
Ja Wątpię w to.
Pan się myli.
Może pan zaręczyć? 
Słońce podnosi się.

Przykłady.
Mi havas vian libron. 
Ŝi konas lin.
Li amas śin.
Mi dubas pri tio.
Vi era ras.
Vz povas garantii? 
Suno levas sin.

Przykłady.

8. Czasownik nie odmienia się przez osoby i liczby,
np. ja piszę mi skribas ojciec pisze patro skribas

ty piszesz, pan pisze Vi skribas my piszemy ni skribas
on pisze li skribas oni piszą iii skribas

Tryb bezokołiczny kończy się na z, np. skrib-i pisać
legi czytać

Czas teraźniejszy n „ CIS „ mi leg-as czytam
Czas przeszły n n „ li far-is on zrobił
Czas przyszły n n n OS „ vi don-os pan da\ dasz
Tryb warunkowy n n „ mi don-us dalbvm
Tryb rozkazujący n n „ donu! daj!

ir-u! idź!

Siedź i czytaj!
Napisałem list.
Napiszę do ojca.
Siedzę i piszę.
Nie mogę pana zrozumieć.

Sidzz kaj legzz!
Mi skribzs leteron.
Mi skribos al la patro.
Mi sidzzs kaj skribzzs.
Mi ne poVz?s Vin komprenz.

Imiesłów czynny
czasu teraźniejszego kończy się na -ant-

n przeszłego „ -zzz/-
H przyszłego „ -ont-

Imiesłów bierny
czasu teraźniejszego kończy się na -at-

H przeszłego n n ,, -/A
H przyszłego n n „ -ot-

Przykłady.
piszący 
pisząc

skrib-ant-a 
skrib-ant-e

pisany
jędąc pisanym

skrib-at-a 
skrib-at-e
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napisawszy skrib-int-e
który napisze skrib-ont-a
czytelnik leg-ant-o

czytający leg ant-a
mając przeczytać leg-ont-e

będąc napisanym sbrib-it-e
mający być pisanym skrib-ot-a
podsądny jug-ot-o

(jug-i sądzić) 
zbawca sav-ont-o
stwórca kre-int-o

Wszystkie formy strony biernej tworzą się zapomocą słowa 
esti być i imiesłowu biernego danego czasownika, np. list jest 
pisany przez ojca letero estas skribita de patro; dzieci są ko
chane przez (swoich) rodziców infanoj esias amataj de (albo 
per) siaj gepatroj.
Przykłady.
Chcę żyć.
Aby żyć trzeba jeść.
Czy on zrobił krzesło? 
Krzesło już jest zrobione.
I ja bym go zrobił.
To zrób, jeżeli możesz.
Zaraz zacznę.
Zrobię sam.
Może ci pomódz.
Dziękuję, to jest zbyteczne.
Nie rozumiem.
Nie mogę tego zrobić.
O czem myślisz?
Muszę iść (odejść).
Do widzenia!

Mi volas vivi.
Por vivi, oni devas manĝi. 
Ĉu li faris seĝon?
La seĝo jam estas farita.
Kaj mi gin farus.
Do farzz, se vi povas.
Mi tuj komencos.
Mi faros mem.
Eble helpi al vi?
Mi dankas, ĝi estas superflua.
Mi ne komprenas.
Mi ne poVas tion fari.
Pri kio vi pensas?
Mi devas foriri.
Gis revido!

9. LDyrazy złożone powslają przez proste połączenie wyrazów 

(główny stawia się na końcu), np. vaporsipo parostatek składa 
się z vapor-o para i sip-o okręt-, tak samo powstaje velŝip-o 
żaglowiec (yel o żagiel), fer-voj-o kolej żelazna (fero żelazo, 
voj-o droga), nazotuko chustka do nosa (naz-o nos, tuk-o chustka).

10. Przy wyrazie przeczącym opuszcza się słówko ne t. j. 
używa się tylko jednego przeczenia, np. nigdy nie widziałem 
morza należy wyrazić: mi neniam vidis maron.

11. Na pytania „dokąd? ile? kiedy?11 t. j. oznaczając kie
runek, miarę lub datę wyrazy przybierają końcówkę biernika n,
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np. Jestem tu.
Przyjdę tu.
Idę do lasu.
Pojedziemy 10-go lipca.
Pokój jest długi na trzy 

metry.
To kosztuje dwa ruble.

Mi estas ći tie.
Mi venos ĉi tien.
Mi iras arbarozz.
Ni veturos dekarz de Julio.
Ćambro estas longa tri metrojzz. 

ói kostas du rublojrz.

12. Każdy przyimek ma określone stale znaczenie: np. kun 
(z, ze) oznacza wspólność; al (do) ozn. kierunek i przynależność; 
sen (bez) brak czegoś.

W wypadkach, kiedy niewiadomo, jakiego użyć przyimka — 
używa się pomocniczego przyimka /e, który nie ma stałego zna
czenia, służy tylko jako łącznik dopełniający, np.
Tęsknię za ojczyzną. 
Trzymać za ucho. 
Chory na oczy.
Przyjdę o 4-ej godzinie.

Mi enuas je patrujo.
Teni je orelo. 
Malsana je okuloj.
Mi Venos je kvara horo

Zamiast je używać można biernika bez przyimka, np.
Przyjdę o 4-ej. | Mi venos kvarazz horon.

13. Tak zwane wyrazy „cudzoziemskie", t. j. te, które 
większość języków przyjęła z jednego obcego źródła, nie ulegają 
W języku międzynarodowym żadnym przekształceniom, przybierają 
tylko pisownię fonetyczną i końcówki gramatyczne; pochodne od 
nich należy tworzyć podług ogólnych zasad języka międzynaro
dowego, np.

Przykłady.

teatr teatr-o sympatja simpati-o
teatralny teatr-# sympatyczny simpati-zz
chemia hemi-o amerykański amerik-zz
chemiczny hemi-zz choleryczny lioler-zz

Śpiewaj bez nut! 
Dostałem od ojca list. 
Zanieś go do matki. 
Piszemy piórem (zapomocą 

pióra).
Ucz się podług rad profesora. 
Na stole stoi lampa.

Kant# sen notoj!
Mi ricevis leteron de patro. 
Alportu gin al patrino.
Ni skribas per plumo.

Lernu lau konsiloj de profesoro 
Sur tablo staras lampo.
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Pod łóżkiem leży książka. 
Przed domem rośnie drzewo. 
Brat wyszedł z domu.
IV ogrodzie rosną drzewa i 

krzewy.
Stosunki między ludźmi są złe.

Ona myśli o matce.
Kupiłem dla dzieci trochę jabłek 

i gruszek.
Idę przez (wskroś) ulicę.
On pracuje przez (podczas) 

dzień i noc.
On dużo zarabia. 
Nie chcę i nie mogę.
Jestem bardzo zmęczony.

Sub lito kusas libro.
Antaii la domo kreskas arbo.
Frato eliris el domo.
En gardeno kreskas arboj kaj 

arbustoj.
Rilatoj inter homoj estas mal- 

bonaj.
Śi pensas pri patrino.
Mi aćetis por infanoj iom da 

pomoj kaj piroj.
Mi iras tra la strato.
Li laboras dum tago kaj nokto.

Li multe perlaboras.
Mi ne volas kaj ne povas.
Mi estas tre laca.

UDORzenic wyRAZów.
Z każdego pierwiastka w języku esperanto można zgodnie 

z zasadami gramatycznemi i prawidłami tworzyć wiele wyra
zów pochodnych. Dzięki temu słownik niezbędny dla potocznej 
rozmowy, może być zredukowany do rozmiarów minimalnych. 
Ażeby z jednego wyrazu tworzyć inne, posiłkujemy się:

1) Końcówkami gramatycznemi, naprzykład: koleń gniewać 
się, kolero gniew, kolerz. gniewny, kolerz gniewnie, mi koler&s 
gniewam się; mort\ umierać, morfa śmierć, morfa śmiertelny, 
mortfafa nieboszczyk; tuj zaraz, /zz/a natychmiastowy; parol\ mó
wić, parofa mowa, parofanfa mówca i t. p. 2) Łączeniem słów, 
naprzykład: eniri wchodzić (en iri chodzić), eliri wychodzić 
(el z, wy) aldoni dodawać (al do, doni dawać) ŝvitbanejo łaźnia 
(ŝviti pocić się, banejo łazienka) vaporŝipo (vapor'—para, ŝip'— 
okręt). 3) Dodawaniem do pierwiastków następujących prefiksów 
(przystawek) i sufiksów (wstawek):

PREFIKSY.
mai—oznacza kontrast, przeciwieństwo, np.: bona dobry, mal- 

bona zły, estimi- szanować, malestimi pogardzać, bela piękny, 
malbela brzydki, beni błogosławić, malbeni przeklinać, supre na 
wierzchu, malsupre na dole.

bo—powinowactwo przez małżeństw?, np.: patro ojciec, bo- 
patro teść, bopatrino teściowa, świekra; frato brat, bofrato 
szwagier; filino córka, bofilino synowa.
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ge —ozn. osobników pici obojej, np.: patro ojciec, gepatroj 
rodzice, mastro gospodarz, gemastroj oboje gospodarstwo.

ek—początek lub krótkotrwałość, np.: kanti śpiewać, ekkanti 
zaśpiewać, brili błyszczeć, ekbrili błysnąć, bati bić, ekbati uderzyć.

re—zwrot, powtórzenie, np.: iri iść, reiri wrócić; dorti dać, 
redoni oddać, reveni powrócić, rememori przypomnieć.

dis —roz-, np.: jeti rzucić, disjeti rozrzucić; kuri biedź, dis- 
kuri rozbiedz się.

SUFIKSY.
in—oznacza rodzaj żeński, np.: patro ojciec, patrino matka, 

frato brat, fratino siostra, koko kogut, kokino kura, bovo wół, 
bovino krowa.

id—dziecię, potomek, np.: hundo pies, hundido szczenię, 
koko kogut, kokido kurczę, bovido cielę.

an—członek, mieszkaniec, np.: regno państwo, regnano 
obywatel; vilaĝo wieś, vilaĝano wieśniak; Varsoviano Warsza
wianin, kristano chrześciianin.

ul—osobnik z pewnym przymiotem, np.: bela piękny, belulo 
przystojny mężczyzna, malsaĝa głupi, malsaĝulo głupiec, rica 
bogaty, riculo bogacz.

ist—zajmujący się pracą, rzemiosłem, specjalnością, np.: la- 
boro praca, laboristo robotnik, boto but, botisto szewc, lavi prać, 
lavistino praczka; telegrafisto telegrafista; kuraci leczyć, kura- 
cisto lekarz; steli kraść, stelisto złodziej.

estr—zwierzchnik, np.: sipo okręt, sipestro kapitan okrętu, 
regno państwo, regnestro panujący.

ar—zbiór, np. arbo drzewo, arbaro las; śtupo stopień, stu- 
paro schody; vorto wyraz, vortaro słownik; militisto żołnierz, 
militistaro wojsko.

er—cząstka zbiorowej całości, np.: sablo piasek, sablero 
ziarnko piasku, mono pieniądze, monero pieniądz, fajro ogień, 
fajrero iskra.

ec—przymiot, jako oddzielne, pojęcie, np.: bela piękny, beleco 
piękność, bona dobry, boneco dobroć, virino kobieta, virineco 
kobiecość, arniko przyjaciel, amikeco przyjaźń, granda wielki, 
grandeco wielkość.

aj—rzecz z określonym charakterem lub produkt z danego 
materjału, np.: malnova stary, malnovaĵo starzyzna, mola miękki, 
molajo miękisz, frukto owoc, fruktajo coś zrobionego z owoców.

il—narzędzie, np.: haki rąbać, hakilo siekiera; kombi cze
sać, kombilo grzebień; kudri szyć, kudrilo igła; tondi strzydz, 
tondilo nożyce.
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ing—przedmiot, służący do obsady innego przedmiotu, np.: 
kandelo świeca, kandelingo świecznik, plumo pióro, plumingo 
obsadka, fingro palec, fingringo naparstek.

uj—rzecz zawierająca dany przedmiot, roślina wytwarzająca, 
kraj, np.: cigaro cygaro, cigarujo portcygar, papero papier, pa- 
perujo teka, mono pieniądze, monujo portmoneta, porno jabłko, 
pomujo (pom-arbo) jabłoń, polo Polak, Polujo (Pol-lando) Polska.

ej—miejsce dla, np.: kuiri gotować, kuirejo kuchnia, preĝi 
modlić się, preĝejo kościół, lerni uczyć się, lernejo szkoła, ĉevalo 
koń, ĉevalejo stajnia.

et—zdrobniałość lub zniżenie stopnia przedmiotu, np.: monto 
góra, monteto górka, wzgórek, ridi śmiać się, rideti uśmiechać 
się, dormi spać, dormeti drzemać, malvarma zimny, malvarmeta 
chłodny.

eg—wzmożenie się co do Wielkości lub co do natężenia, 
np.: pordo drzwi, pordego brama, pluvo deszcz, pluvego ule
wa, varma ciepły, varniega gorący, granda wielki, grandega 
olbrzymi.

ig—czynić czem, jakiem, skłaniać do czego, np.: pura czy
sty, purigi czyścić; morti umierać, mortigi zabijać; edzo mąż, 
edzigi żenić, for precz, forigi usuwać.

ig—stawać się, np.: pala blady, paliĝi blednąc; fluida płyn
ny, fluidiĝi rozpływać się: flanco narzeczony, fianĉiĝi zaręczyć 
się, al do, aliĝi przyłączyć się.

ind—godzien, wart, np.: kredi wierzyć, kredinda wiarogodny, 
laiidi chwalić, laŭdinda godny pochwały, honorinda czcigodny.

ebl — możliwy, np.: fleksi giąć, fleksebla giętki, travidi wi
dzieć wskroś, travidebla przejrzysty, legebla czytelny.

em—skłonność, np.: kredi wierzyć, kredema łatwowierny, 
spari oszczędzać, sparema oszczędny, sin gardi strzedz się, sin- 
gardema ostrożny.

ad—częstotliwość lub trwanie, np.: iri iść, iradi chodzić, 
pafo wystrzał, pafado strzelanie, esti być, estadi bywać.

ćj—zdrobniałe imiona własne męskie, np.: Petro, Piotr, Pecjo 
Piotruś, Jacjo Jaś.

nj—zdrobniale imiona własne żeńskie, np.: Mario Marya, 
Manjo Mania, Helenfo Helenka.

um—nie ma określonego znaczenia i używa się w tych ra
zach, gdy inny sufiks niedość określiłby wyraz dany, np.: plena 
pełny, pleniimi spełnić; butono guzik, buton-um-i zapiąć.
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iDZORy RORCsponDcncni HanokoiDCJ. 
KORCSPOnOflDO KOmCRCfl.

Sinjoro M..., en Londono.

Kun la rekomendo de honorinda negocisto de via regiono, 
mi al mi permesas adresi al Vi mian prezaron generalan kaj sam- 
tempe kelkajn specimenojn de la vendobjektoj paperaj kaj kar- 
tonaj, kiujn mi haVas ordinare en mia magazeno. Mi esperas, ke 
Vi śatos la kvaliton tutę rimarkindan de la komercajoj, kiujn mi 
proponas al Vi, kaj ke la kondicoj profitaj, en kiuj mi povas liveri 
ilin al vi, decidigos vin doni al mi Viajn komisiojn.

Vi povos ankaŭ Vidi en mia katalogo, ke, krom la paperoj, 
mi ankaŭ makleras pri ciuj komercajoj de mia lando, speciale pri la 
drapoj kaj teksajoj ĉiuspecaj. Miaj malnovaj kaj konstantaj inter- 
rilatoj kun ĉiuj firmoj ci-tieaj donas al mi la eblon trakti la ne- 
gocojn de miaj klientoj kun la tuta kompetento dezirinda kaj per 
tia maniero, ke iii estu plene kontentaj.

Esperante, ke vi favoros min per Viaj komisioj, mi petas, 
Sinjoro, ke Vi akceptu mian sinceran saluton. R.

Sinjoro R..., en Parizo.

Mi ricevis Vian leteron de la 1O de la kuranta monato kun 
Viaj proponoj pri liveroj kaj la anonco pri Viaj specimenoj, kiuj 
ankaŭ bonę alvenis al mi. En aliaj cirkonstancoj fari uzon el tio 
estus malfacile por mi, car mi ne havas motivon por forlasi miajn 
kutimajn liverantojn, kiuj kontentigas min. Tamen, car la prezoj, 
kiujn Vi prezentas al mi, estas iom pli malkaraj, mi mendas de Vi, 
por provo, cent rismojn da papero bonforma je specimeno M 1, 
kaj tiom same da M 2.

Se Viaj liveroi estos kontentigaj, kieł mi esperas, mi sendos 
al Vi pli grandajn komisiojn.

Por la pago Volu prezenti kambion al mia kaso, post tridek 
tagoj, kun 2% da diskonto, konforme je Viaj kondicoj.

Koncerne Vian proponon pri drapoj, mi bedaŭras, ke mi ne 
povas profiti gin, car mi tutę ne okupas min je tiuj komercajoj.

Atendante Vian avizon pri la ekspedo, mi prezentas al vi, 
Sinjoro, mian sinceran saluton. M.
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Sinjoro H..., en Berlino.
Ni havas la honoron sciigi Vin, ke ni ekspedas al Vi hodiaŭ, 

malrapidire, keston enhaVantan 60 botelojn da Vinoj diversaj, kon- 
forme la komisio, kiun Vi donis al nia Vojaĝisto, S-o L. Vi 
trovos tie ĉi enfermitan detalan fakturon. Volu akcepti gin kieł 
gustan kaj enskribi la sumon en nian krediton.

Ćiam sindonemaj por Viaj komisioj, ni petas Vin, k. t. p.

Sinjoro K..., en Parizo.
Ni sendas al vi tie ci aldonite la staton de via kalkulo fer- 

mita će la fino de decembro. Ni petas, ke Vi ekzamenu gin kaj 
avizu al ni, ću ni konsentas.

Sinjoro B..., en Varsovio.
Mi rapidas respondi^ je via letero kaj doni al Vi la petitan 

informon pri la firmo N. Ĝi guas tie ci la plej bonan reputacion. 
Mi pensas, ke vi povas liveri al gi en plena trankvilo. Sen ga- 
rantio nek respondeco, kieł kutime.

Tre sincere Via...

KVITANC0.

(Mi certigas per tio ci, ke) mi ricevis de Sinjoro R. la sumon 
de mil frankoj, kiujn al li mi pruntis por unu jaro en la dato 
la januaro 1900, kunę la sumon de dudek kvin frankoj kieł la 
procentojn po 5% de la dirita sumo dum la dua duonjaro.

Aprobante por mil dudek kvin frankoj.
Parizo, la lan de januaro 1901.

Cis Lsfl PO5CO (Z POCZty).
(El „Das Buch fur Alle“).

La Bremena vaporŝipo „Lloyd" staras en la haveno de NoV- 
Jorko, pręta al forveturo; jam la duan fojon estas donita la si- 
gnalo per la sonorilo, kiu admonas ĉiujn personojn, kiuj ne Veturas, 
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forlasi la ŝipon. La kaldronoj de 1’ śipo kun mugo kaj bruo 
ellasas Vaporon, la piloto estas sur la śipo, la amerika havena 
komizo ĵus per la transĵetita ponto forlasas la ŝipon, trovinte 
ĉiujn paperojn en ordo kaj doninte la permeson por elveturo el 
la haveno.

Jen supre sur la bordo de la haveno en la lasta minuto 
rapide alkuras ankoraŭ kelkaj kaleśoj. Sakoj de diversa grandeco 
estas rapide ĵetataj malsupren kaj poste kun granda rapideco 
portataj sur la śipon kaj internen, kaj post kelkaj minutoj la śipo 
en plena veturado forkuras de la havena ponto kaj lasante la 
grandegan monumenton de la Libereco sur la insulo Bedloe dek- 
stre, elveturas el la golfo de Nov-Jorko.

Tiu lasta pakaĵo, kiu venis ankoraŭ en la lasta minuto sur 
la śipon, estis la pośto. La vaporŝipo portas sur la posta flanko 
la germanan standardon, nigra-blanka-rugan, sur la antaŭa masto 
la standardon de Bremeno, blanka-rugan, sur la meza masto la 
standardon de la Nord-Germana Lloyd, bluan ankron kaj bluan 
ślosilon krucigantajn sur blanka kampo, kaj sur la krucmasto la 
standardon de la germana pośto, tutę similan al la standardo de 
la milita śiparo, nur haVantan en la maldekstra malsupra kampo 
flaVan kornon de pośto.

Se ni sekvos post la pośta pakajo, kiu tra la malfermoj estis 
transportita en la malsupran parton de la śipo, ni venos en sufiće 
grandan salonon, kiu estas arangita tiel same elegante, kieł la 
unua kaj dua kajutoj de ĉiuj Lloyd’aj vaporŝipoj. Granda, per 
verda drapo kovrita tablo kun multaj fakoj super la skriba piąto, 
apud kiu oportune povas labori kvar homoj, prezentas la cefan 
meblon de tiu ĉi salono, almenaŭ la moveblan. Unu el la muroj 
laŭlongaj estas okupita de polurita masiva breto, kiu enhavas 
grandegajn fakojn, kies fundoj ćiuj estas klinitaj malrekte al la 
muro. Kelkaj śranketoj por konservado de formularoj, stampiloj, 
kolorigaĵo, fadenoj, ŝnuretoj, sigelvakso^k. t. p. plenigas la me- 
blaron de tiu ĉi naganta pośta oficejo. Sova pordo kondukas en 
grandegan cambron najbaran, kiu tuta estas plenigita de paketoj; 
tiuj ci lastaj estas tiel firmę kunmetitaj kaj tiel lerte pakitaj unuj 
sur la aliaj, ke iii ĉe ĉiu movo de la śipo ne ruligas tien kaj reen, 
sed ec en granda ventego, kiam la śipo saltas kaj batas, iii ne 
tre multe disśutigas; en alia okazo ne multaj el iii Venus Europom

Se ni iros en la koridoron, ni venos en elegante arangitan 
cambron kun du litoj unu super la dua kaj alia meblajo, simila 
al tiu, kiun havas la vojaĝantoj de la dua klaso. La cambro estas 
destinita por la du pośtaj oficistoj, la germana kaj amerika. Malpli

2 
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eleganta, sed tre praktike meblita apudćambro estas destinita por 
la du suboficistoj, la germana kaj amerika.

De la komenco de la jaro 1891, post longaj kaj detalaj trak- 
tadoj inter Nord-Ameriko kaj Germanujo, oni fine decidis, ke ciu 
vaporŝipo devas esti akompanata de amerika kaj germana pośta 
oficisto kaj po unu helpanto por ciu el iii, por ke oni povu an- 
koraŭ en la daŭro de la septaga transveturo tiel prepari la pośton, 
ke gi, veninte Bremenon aŭ Nov Jorkon, povu tuj esti dissendata 
pluen, sen perdo de duontago aŭ de tuta tago por la specigado. 
Antaŭe la ŝipestro aŭ la unua oficiro akceptadis la pośton; sub 
lia observo gi estis enportata de 1’ amerikanoj, poste la ćambroj 
estis ślosataj kaj la śipestro prenadis la ślosilon, kiun li trans- 
donadis poste nur al la germana pośta estraro en Bremeno aŭ 
en Nov-Jorko al la amerikaj pośtaj oficistoj.

Per tiu ĉi plej nova pośta progreso, la arango de nagantaj 
pośtaj oficejoj kun germana kaj amerika oficisto, oni atingas en 
la dissendado de la pośtajoj plifruigon de preskaŭ unu tago. La 
oficistoj kaj suboficistoj, tiel la amerikaj kieł ankaŭ la germanaj, 
estas „borduloj" t. e. homoj, kiuj konas la marajn cirkonstancojn, 
faris marajn veturojn kaj estas sufiĉe harditaj kontraŭ la mara 
malsano. Tiu ci cirkonstanco estas tre grava, ĉar en aŭtuno kaj 
vintro la transveturo de la vaporŝipo estas ofte tiel malkvieta, ke 
kredeble la tuta pośto restus nepreparita, se la pośtaj oficistoj 
estus atakitaj de mara malsano.

La oficistoj ricevas tablon oficiran, kompreneble je la kostoj 
de Germanujo kaj de la Unuigitaj Śtatoj de Ameriko, kaj mangas 
kunę kun certa grupo da śipaj oficiroj. La suboficistoj en rilato 
de tenado kaj mangado estas kalkulataj en tiu sama rango, kieł 
la maatoj, t. e. homoj, starantaj en rango inter śipsoldatoj kaj 
śipoficiroj.

En la veturo al Germanujo, sekve en tiu, en kiu ni spirite 
partoprenas, la amerika oficisto estas la kondukanto. La pośto, 
kiu estas transveturigata, estas ja amerika proprajo gis la mo- 
mento, en kiu gi en Bremeno estas transdonata al la germana 
regna pośto; kontraŭe, en la veturo al NoV-Jorko la germana ofi
cisto estas la kondukanto kaj komandanto en la oficejo.

Ni rigardu iom pli proksime la pośton, kiu estas transportata 
de Nov-Jorko al Bremeno. Gi enhavas antaŭ ćio la tutan pośton, 
kiu kolektigis en Nov-Jorko kaj en ĝia ĉirkaŭaĵo, kaj tio ci estas 
ne malgranda, car inter Nov-Jorko kaj Germanujo estas ko- 
mercaj rilatoj, kiuj prezentas la spezon de centoj da milionoj 
markoj ćiujare. Al tio ĉi venas la tuta pośto de 1’ okcidentaj 
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Unuigitaj Statoj gis San-Francisko kaj plu ankoraŭ parto de la 
pośto Azia kaj Australia, kiu tra la Granda Oceano venas per 
śipoj al San-Francisko, de tie ci iras en la daŭro de kelkaj tagoj 
per la fervojoj al Nov-Jorko kaj tie estas śargata sur la vapor- 
śipojn, por esti transveturigita trans la Atlantan Oceanon. Se oni 
konsideros, kieł granda^ estas la komerca komunikigo de Ger- 
manujo kun la Unigitaj Śtatoj de Ameriko, kiom multaj centoj da 
miloj da elmigrantoj ćiujare iras Amerikon, restante ja ćiam en 
rilatoj kun sia patrujo, kun siaj parencoj, kiom multe da germanoj 
ViVas en Ameriko, tiam oni facile komprenos, ke la pośta komu
nikigo estas grandega kaj ke gi konstantę kreskas.

Sed tiu ci posto alportas objektojn ne sole por Germanujo, 
sed ankaŭ transire por Pollando, Ruslando, Aŭstrio-Hungarujo, 
Turkujo, Svedo-Norvegujo, eĉ por la norda Italo. Precipe grandega 
nombro da gazetoj estas sendataj sub banderolo el Ameriko 
Eŭropon, ne alportante grandan gojon al la germanaj pośtaj ofi- 
cistoj, kiuj nomas tiujn ci gazetajn sendajojn „bastonoj“. La ame- 
rikanoj ordinare ne faldas la gazetojn kVarangule, kieł la eŭro- 
panoj, sed kunrulas ilin kaj poste ĉirkaŭigas ilin per papera strio 
kun adreso. Tiuj ĉi rulitaj, rondaj, bastonformaj poŝtaĵoj estas 
pli facile pakeblaj, sed la adresoj estas legataj će la specigado 
tre malfacile, kaj sperta oficisto specigas egalan nombron da 
„bastonoj“, t. e. amerikaj rulitaj gazetoj, trioble pli malrapide, ol 
leterojn eć kun sufić.e malklaraj adresoj.

Krom leteroj, banderoloj kaj jus nomitaj pośtaj paketoj, oni 
devas ankoraŭ prilabori la leterojn rekomenditajn, t. e. enskribitajn, 
kaj leterojn ŝargitajn, t. e. enhavantajn monon kaj kostajojn. 
Ciuj pecoj kunę, kiujn unu sola naganta pośto transportas, pre- 
zentas la nombron de ĉirkaŭ 400000 pośtajoj de diversaj specoj; 
sed ofte tiu ci nombro altigas gis pli ol miliono da pecoj. La 
deVo de la pośtaj oficistoj, kiuj veturas kun la śipo, estas dividi 
la pośtajojn lau la apartaj pośtaj kursoj. La objektoj, kiuj estas 
destinitaj por la trairo transite, estas metataj en unu el la fakoj de 
la grandaj bretoj, kaj kiam la śipo estas en movo, tiam oni vidas, 
kial la fundo de 1’ apartaj fakoj en la grandegaj bretoj iras tiel 
malrekte malsupren. Se la fundo estus piata, tiam ĉe ĉiu leviĝo 
de la śipo ciuj pośtajoj elfalus, el la diversaj fakoj la objektoj 
denove miksigus inter si, kaj la tuta laboro estus vana.

Krom la transira komunikigo, kiu iras tra Berlino, se la afero 
ne tuśas Holandon aŭ Svedo-Norvegujon, devas ja antaŭe jam esti 
pakitaj la kursoj, kiuj iras el Bremeno. Ćefa diskrucigejo por la 
norda, orienta kaj suda Germanujo estas Hannovero. La trans- 
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oceana poŝto venas el Bremeno Hannoveron, kaj tie ĉi en la 
daŭro de kelkaj minutoj, dum la kruciĝo de Vagonaroj, la gran- 
degaj sakoj kun la amerikaj poŝtaĵoj devas esti disdividitaj en la 
poŝtajn vagonojn de la fervojoj, por ke tuj poste, en la tempo 
de la plua veturado, oni povu specigi ilin laŭ la diversaj stacioj. 
La specigantaj oficistoj devas scii preskaŭ pri ĉiu loko en Ger- 
manujo, kie ĝi sin trovas kaj al kiu poŝta kurso ĝi apartenas. 
Sako post sako el la amerikaj poŝtaĵoj estas malfermata, la en- 
haVo estas ŝutata en korbojn kaj nun dividata en la diversajn 
fakojn. Kiam unu fako estas tute aŭ duone plena, tiam oni pakas 
la leterojn, poŝtajn kartojn, poŝtajn asignojn, banderolojn k. t. p. 
en sakojn kun diversaj surskriboj, kaj la rekomenditajn kaj mon- 
ajn sendaĵojn denove en aliajn sakojn, kiuj ankaŭ portas sur si 
la surskribojn de la respondaj poŝtaj kursoj.

Aparta sperteco estas necesa, por legi le amerikajn adres- 
ojn. La amerikano, ekzemple, havas la kutimon meti tuj sub la 
nomo de 1’ adresato la straton kaj numeron, dum ni ĝin skribas 
ordinare sub la nomo de 1’ urbo. Al tio ĉi guste la amerikaj 
leteroj, kiujn elmigrintoj sendas hejmen, estas plejparte skribitaj 
de homoj, kiuj ne bonę posedas la plumon kaj nur malofte okupas 
sin per skribado de leteroj. Sur tia letero la diversaj partoj de 
1’ adreso kuras unu sur alian, duone germane, duone angle, kaj 
la amerika kolego, kiu estas kompetenta en tiaj aferoj, deVas 
tiam helpi en la deĉifrado de 1’ adresoj, tiel same kiel ankaŭ la 
enportadon de la rekomeditaj kaj monaj leteroj en la registrojn 
li faras kunę kun la germana kolego.

En la lastaj horoj komenciĝas la fermado de la sakoj da 
leteroj. Ciuj amerikaj sakoj estas jam malplenigitaj, kaj la spe- 
cigita enhaVo migris en la sakojn germanajn. Ćiu sako estas fer- 
mita ner śnuro, kiun oni poVas kuntiri. La finojn de tiu ĉi sufiće 
dika śnuro oni tratiras tra du truoj en la fundo de la pladeto, kiu 
havas pli-malpli la grandec<~>n de monero dumarka. Sur la fundo 
de tiu ci pladeto staras la surskribo „U. S. Mail“, t. e. pośto de 
la CJnuigitaj Śtatoj. La finojn de la śnuro oni ligas, kaj en la 
kavon de la pladeto oni nun fandas sigelvakson, kiu tute kovras 
la śnuron, kaj poste oni premas sur gin la amerikan sigelon, kiu 
portas sur si la surskribon: „U. S. German Sea Post? ((Mara 
pośto de la Unuigitaj Śtatoj al Germanujo).

Nun la poŝtajoj kvankam estas jam specigitaj lau la ger- 
manaj kurspj, sed iii ĉiam ankoraŭ estas amerika proprajo kaj la 
Unuigitaj Śtatoj de Ameriko estas respondaj por tiuj ci objektoj.

La fajra śipo en la Weser fariĝas Videbla. La vaporŝipo 
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alproksimigas al la hejma haveno. Jam prete pakitaj estas ĉiuj 
sakoj, ankaŭ la paketojn oni en la lastaj tagoj elprenis el la kest- 
oj kaj specigis ilin laŭ la kursoj kaj lokoj de destino. La lumturo 
de Rothesand estas preterveturita, pli malrapide veturas la Lloyda 
Vaporŝipo laŭ la Weser, gis ĝi venas al la granda alvetura ponto 
de Nordenharm Kun bruo la ankroj estas delasitaj, la estraro 
venas sur la ŝipon, kaj kun ili la reprezentantoj de 1’ germana 
imperia poŝto, kiuj tuj iras en la ŝipan oficejon, kaj tie ĉi en la 
ĉeesto de 1’ ambaŭ germanaj oficistoj, kiuj kunvenis de trans 
la oceano, ili transprenas de 1’ amerikaj oficistoj la sendaĵon. La 
diversaj pozicioj en la formularoj estas komparataj, oni kvitancas, 
rapidaj manoj portas trans la havena ponto la poŝtajn sakojn el 
la ŝipo sur la bordon, kie jam staras la grandaj flaVaj kaleŝoj por 
la akceptado de la sakoj kaj paketoj, kaj rapide oni Veturas aŭ 
al la poŝta oficejo en Nordenham, aŭ al la stacidomo de la fervojo, 
kie en la Vagonaron estas aranĝitaj apartaj poŝtaj Vagonoj, kiuj 
la tutan transmaran poŝton portas al Bremeno. Tie ĉi oni dis- 
apartigas la poŝtajn kursojn, kaj parton de la paketoj kaj sakoj 
oni lasas. Sed la plej granda parto iras senpere kun la kuriera 
vagonaro, kiu aligas en Bremeno, pluen al HannoVero, kie ce 1’ al- 
veno de la transmara poŝto denove disvolviĝas ViVoplena poŝta 
moVado. El la Bremenaj poŝtaj Vagonoj elflugas la sakoj kaj paketoj, 
ili estas ŝarĝataj en la poŝtajn vagonojn de 1’ aliaj Vagonaroj, kiuj 
staras sur la diversaj rel-vojoj, kaj post kelkaj minutoj elveturas 
preskaŭ laŭ ĉiuj direktoj la poŝtaj Vagonaroj. kiuj disportas la trans
maran poŝton por Germanujo kaj alilando.

La Berlina poŝto sendas ĉiutage en Hannoveron specigistojn, 
por ke ili la leterojn destinitajn por Berlino tuj specigu laŭ la poŝtaj 
oficejoj. En la tagoj, kiam venas la transmara poŝto — kaj tio ĉi 
nun havas lokon kelk-foje en la semajno—tiuj ĉi specigistoj 
riceVas helpantojn, kaj dum la vagonaro kuras de HannoVero Ber- 
linon, ili uzas sian tutan forton kaj sian mirindan sciadon de la 
Berlinaj stratoj kaj domoj, por tiel pretigi la poŝtajon, ke ĝi en 
Berlino jam de la stacidomo povas esti disdividita per kaleŝetoj 
al la apartaj poŝtaj oficejoj, kie tuj post la alveno komencigas la 
disportado de la poŝtaĵoj. La postajoj, kiujn oni ne havis tempon 
pretigi, kieł ankaŭ la pośtajoj destinitaj por la eksterlando kaj por 
transita trairo, per la grandaj kaleśoj de la stacidomo estas alpor- 
tataj rekte al la Berlina ĉefa urba poŝtejo će la Rega strato, tie 
ci ili estas specigataj kaj iras kun la plej proksimaj kurieraj Va- 
gonaroj pluen al la orienta kaj suda Germanlando.
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A.
a końcówka przymio

tnika
abajur-o abażur 
abat-o opat 
abdik-i abdykować 
abel-o pszczoła 
aberaci-o aberacja 
abi-o jodła
abisen-o abisyńczyk 
abism-o przepaść 
abiturient-o abiturjent 
ablativ-o narzędnik 
abnegaci-o abnegacja 
abomen-o wstręt, odraza 
abon-i abonować 
abort-i poronić 
abrikot-o morela 
abrotan-o boże drzewko 
abrupt-a urwisty 
absces-o ropień 
absint-o piołun 
absolv-i rozgrzeszać 
absolut-a bezwzględny 
absolutism-o absolutyzm 
absorb-i pochłaniać 
abstemi-a powściągliwy 
abstineno-o wstrzemięźli

wość
abstrakt-o abstrakcja 
absurd-a niedorzeczny 
abund-a obfity 
acer-o klon
acetilen-o acetylen 
acid-a kwaśny 
-ać- oznacza pogardę lub 

zgrubiałość, np. skrib-i 
pisać, skrib-ać-i bazgrać 

aćet-i kupić, -ować 
-ad- oznacza długotrwa

łość i częstotliwość, np. 
ir-i iść, ir-ad-i chodzić 

adapt-i przystosować 
adekvat-a odpowiedni 
adept-o adept 
adher-i przylegać (fiz.) 
adiau żegnaj! 
adici-i dodawać 
adjektiv-0 przymiotnik 
adjunkt-o adjunkt 
adjutant-o adjutant 
administr-i zarządzać 
admiral-o admirał 
admir-i podziwiać 
admon-i upominać 
adopt-i adoptować 
ador-i uwielbiać 
adres-o adres 
adstring-a ściągający (lek) 
adult-i cudzołożyć 
advent-o adwent 
adverb-o przysłówek 
advokat-o adwokat 
aer-o powietrze

aer-um-i przewietrzać 
aerolit-o aerolit 
aerometr-o aerometr 
aeronaut-o aeronauta 
aeroplan-o aeroplan 
aerostat-o aerostat 
afabl-a uprzejmy 
afekci-o podniecenie 
afekt-i afektować 
afer-o rzecz, sprawa 
afiks-o przedrostek 
afirm-i twierdzić, za- 
aflś-o afisz 
aflikt-i martwić 
aforism-o aforyzm

afrank-i frankować
Afrik-o Afryka
aft-o bedłka (med.) 
afust-o laweta 
ag-i postępować, działać 
ag-em-a czynny, ruchliwy 
ag-o wiek, np. starość 
agac-o oskoma, drętwie

nie zębów
' agap-o uczta
j agarik-o bedłka (bot.) 
agat-o agat 
agav-o agawa 
agent-o ajent 
agit-i agitować 
agi-o ażjo 
agiot-o ażjotaż 
agl-o orzeł 
aglomer-o zlepek (geol.) 
aglutin-i spajać 
agoni-i konać 
agord-i nastrajać 

mal-agord-i rozstrajać 
agrabl-a przyjemny 
agraf-o zapinka, agrafka 
agrar-a agrarny 
agregat-o agregat 
agrikultur-o agrykultura 
agronom-o agronom 
agronomi-o agronomja 
agrost-o mietlica 
ab! ah!
aj-0 rzecz (z pewną wła

snością lub z danego 
materjału).

ajl-o czosnek
ajn -kolwiek, -bądź, nn. 

kiu ajn ktokolwiek, kieł 
ajn jakbądź 
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ajug-o gądziel (bot.) 
ajur-a ażurowy 
akaci-o akacja 
akademi-o akademja 
akant-o akantus 
akanti-o czeczotka 
akapar i skupować (giełd.) 
akar-o kleszcz, molik 
akcel-i popierać, przy

śpieszać
akcent-o akcent 
akcept-i przyjmować 
akcesor-a dodatkowy 
akci-o akcja 
akcident-o przypadek 
akcipitr-o jastrząb 
akciz-o akcyza 
akir-i nabyć, uzyskać 
aklam-o aklamacja 
akiimatiz-i aklimatyzo wać 
akn o węgier, krostka 
akomod-i akomodować 
akompan-i towarzyszyć 
akonit-o tojad (bot.) 
akord-o akord 
akr-a ostry 
akredit-i akredytować 
akrid-o szarańcza 
akrobat-o akrobata 
akromat-a achromatyczny 
aks-o oś 
aksel-o pacha 
aksiom-o pewnik (mat.) 
akt-o akt 
aktini-o ukwiał (zool.) 
aktiv-a czynny, aktywny 
aktor-o aktor 
aktual-a aktualny 
akumulator-o akumulator 
akurat-a akuratny 
akustik-o akustyka 
akuś-i powić

akuś-ist-in-o akuszerka 
akut-a ostry (med.) 
akuz-i oskarżać 
akuzativ-o biernik 
akv-o woda 
akvafort-o akwaforta 
akvarel-o akwarela 
akvari-o akwarjum 
akvilegi o dzwonki (bot.) 
akvomelon-o arbuz 
al do, ku (zastępuje też

3 ci przypadek)

al-o skrzydło (med.) 
al-ig-i przystąpić 
alabastr-o alabaster 
alarm-i alarmować 
alaud-o skowronek 
alb-0 alba 
alban o albańczyk 
albatros-o albatros 
alberg o oberża 
albinos o albinos 
album-o album 
albumen-o białko (chem.) 
alburn-o biel (drzew) 
alcion-o zimorodek 
ald-o alt (głos) 
al-don-o dodatek 
ale-o aleja 
alegori-o alegorja 
alen-o szydło 
alfabet-o abecadło 
alfenid o alfenid (chem.) 
alg-oj wodorosty 
algebr-o algiebra 
Alger(i)-o Algier 
alhemi-o alchemja 
ali-a inny 
aligator-o kajman,aligator 
aliment-o-j alimenta 
aline-o odstęp, alinea 
alk-o łoś 
alkali-o alkali, sól ług. 
alkohol-o wyskok 
alkov-o alkowa 
almanak-o almanach 
almenatl przynajmniej 
al mezur-i przymierzyć 
al-milit-i zawojować 
almoz o jałmużna 
aln-o olcha 
alo-o aloes 
aloj-i topić, stapiać 
alopati-o alopatja 
Alp-o-j Alpy 
alpak-o alpaga 
al-port-i przynieść 
alsine-0 mokrzyca (bot.) 
alt-a wysoki 
altan-o altana 
aitar-o ołtarz 
alte-o ślaz [lejno
altern-i zmieniać się ko- 
alternativ-o alternatywa 
altitud-o wysokość nad 

powierzchnią morza 

alud-i napomknąć 
alumet-o zapałka 
alumini-o glin, aluminjum 
alun-o ałun 
aluvi-a aluwjalny 
alveol-o komórka (biol.) 
al-vok-i przywołać 
am-i kochać 
amalgam o amalgamat 
amanit-o muchomor 
amar a gorzki (med.) 
amarant-o brunatek (bot.) 
amas-o kupa, gromada 
amator-o miłośnik 
ambasador-o ambasador 
ambaŭ oba, obie 
ambici-a ambitny 
ambl-o trucht, człap 
ambon-o ambona 
ambos-o kowadło 
ambr-o ambra 
ambrozi-o ambrozja 
ambulanc-0 ambulans 
ameb o pełzak, ameba 
amel-o krochmal, skrob’ 
amen amen
Amerik-o Ameryka 
ametist-o ametyst 
amfibi-o płaz 
amfibrałi-o amfibrach 
amfiteatr-o amliteatr 
amfor-o amfora 
amiarit-o dziki len 
amik-o przyjaciel 
am-ind-um-i umizgać się 
amnesti-o amnestja 
amoniak-o amoniak 
amorf-a amorficzny 
amortiz-i amortyzować 
ampl-o ampla; ampułka 
ampleks-o objętość 
amplitud o amplituda 
amper-o amper 
amput-i amputować 
amulet-o amulet 
amuz-i zabawiać 
ano członek, mieszka

niec, zwolennik: var- 
SOVĴ-an-o warszawiak 

anagal-o kurzyślad (bot.) 
analfabet-o analfabeta 
analitik-o analityka 
analiz-i analizować 
analogi-o analogja 
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ananas-o ananas 
anapest-o anapest 
anarfii-o anarchja 
anas-o kaczka 
anatem-o klątwakościelna 
anatomi o anatomja 
anĉov-o sardela, anczowis 
anekdot-o anegdota 
aneks-i za-, do- łączyć 
anemi-o anemja 
anemon-o zawilec (bot.) 
anet o koper 
angelik-o dzięgiel (bot.) 
angel-o anioł 
angelus-o anioł pański 
angi-o naczynie krwio- 
angil-o węgorz [nośne 
angin-o angina 
angl-o anglik 
angor-o trwoga 
angul-o kąt 
angvis-o padalec 
anhidrid-o bezwodnik 
anilin-o anilina 
anim-o dusza 
aniz-o anyż 
ankau też, także 
ankoraii jeszcze 
ankr-o kotwica 
anobi-o świdrzyk (zcol.) 
anodont-o szczeżuja 
anod o anoda 
anomali o anomalja 
anonc i ogłaszać 
anonim-o anonim 
anormala = nenormala 
ans-o klamka 
anser-o gęś 
anstataii zamiast 
anstataii-i zastępować 
-ant- imiesłów czynny 

czasu teraźniejszego 
antagonism-o antagonizm 
antarkt-a antarktyczny 
antaii przed

antaŭ-en! naprzód! 
antaii ol zanim 
antaii-tuk-o fartuch 

antaii-zorg-o przezorność 
anten o macka, wąsik 
anter-o główka pyłkowa 
anticip i uprzedzać 
antidot-o odtrutka 
antikv a starożytny

antil-o przelot (bot.) 
antilop-o antylopa 
antimon-o antymon [praw 
antinomi-o sprzeczność 
antipati-o antypatja 
antipirin-o antypiryna 
antipod-o antypoda 
antiseps-a przeciwgnilny 
antitez-o antyteza 
antologi-o antologja 
antracit-o antracyt 
antraks-o antraks, wrzód 
antropofag-o ludożerca 
antropologi-o antropologja 
Anunciaci-o Zwiastowanie 
anus-o otwói' odbytowy 
aort-o tętnica 
apanag-oj apanaźe 
aparat-o aparat 
apart-a osobny,oddzielny 
apartament-o apartament 
aparten-i należeć (do...) 
apati-o apatja 
apelaci-i apelować 
apenaŭ ledwo 
aper-i zjawiać się 

mal-aper-i znikać
apert-i otwierać 
apetit-o apetyt 
api-o opich (ziele)

; aplatid-i oklaskiwać 
aplik-i za-, stosować 
aplomb-o pewność siebie 
apog-i opierać (o co) 
apoge-o szczyt niebios 
apologi-o apologja, obrona 
apopleksi-o apopleksja 
apostat o odstępca 
apostol-o apostoł 
apostrof-o apostrof, -a 
apotek-o apteka
;apoteozo apoteoza 
apr-o dzik, odyniec 
apretur-o a pretora 
April-o Kwiecień 
aprob-i aprobować 
apud obok, przy 
ar-0 zbiór (danych przed

miotów)
ar-o ar (100 m2) 
arab-o arab

i arabesk-oj arabeski 
arak-o arak

I arane-o pająk

arang-i urządzać 
arb-o drzewo (rosnące) 
arbalest-o kusza
arb-ar-o las
arbitr-a samowolny, do

wolny
arbitraci-o arbitraż 
arbust-o krzew, kierz 
arć-o smyczek 
ard-i pałać 
arde-o czapla 
ardez-o lupek 
are-o rozległość 
aren-o arena
areopag-o areopag 
arest-i aresztować 
argil-o glina 
argon-o argon (miner.) 
argument-i dowodzić 
argent-o srebro 
arhaism-o archaizm 
arhaika archaiczny 
arheologi-o archeologja 
arfiipelag-o gromada wysp 
arfiitektur-o architektura 
arhitrav-o nadslupie 
arfiiv-o archiwum 
ari-o arja 
ariergard-o arjergarda 
aristokrat-o arystokrata 
arist-o ość (bot.) 
aristolohi-o kokormak 
aritmetik-o arytmetyka 
aritmometr-o arytmometr 
ark-o łuk

ark-aj-o sklepienie 
arkad o arkada 
arke-o arka, korab 
arkt-a arktyczny 
arleken-o błazen 
arm-i uzbrajać 
armatur-o armatura 
ar me-o armja 
armen-o ormjanin 
arnik-o pomórnik (bot.) 
arog-i (al si) pozwalać 

sobie; stawiać się 
arogant-a arogancki 
arom-o woń, zapach 
arorut-o aroruta, mąka 
arpeg-o arpeggio 
arsen-o arsen (chem.) 
arsenal-o arsenał 
arsenik-o arszenik 
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arŝin-o arszyn 
art-o sztuka, kunszt 
artemizi-o bylica (bot) 
arteri-o arterja 
artez-a artezyjski 
artifik-o fortel, sztuczka 
artik-o staw (anat.) 
artikol-o artykuł 
artileri-o artylerja 
artiśok-o karczoch 
artist-0 artysta 
artrit-o artretyzm 
arvikolo mysz polna 
-as końcówka, oznacza 

czas teraźniejszy 
as-o tuz, as 
asafetid-o czarcie łajno 
asbest-o azbest 
asekur-i ubezpieczyć 
aseps-a aseptyczny 
asert-i twierdzić 
asesor o asesor 
asfalt-o asfalt 
asign-i asygnoweć 
asimil-i asymilować 
asist-i asystować 
askarid-o glista 
asket-o asceta 
asklepiad-o tojeść (bot.) 
asoci-o stowarzyszenie 
asociaci-o kojarzenie 
asonanc-o asonancja 
asparag-o szparag 
aspekt-o wygląd 
asperg-i kropić 
aspid-o żmija 
aspir-i aspirować 
asteni-o bezsilność 
aster-o aster (kwiat) 
asteroid-o asteroida 

astm-o astma, dychawica 
astr-o ciało niebieskie 
astrolabi-o astrolabjum 
astrologi-o astrologja 
astronomi-o astronomja 
astur-o jastrząb
-at- ozn. imiesłów bierny 

czasu teraźniejszego 
atak-i atakować, napadać 
atavism-o atawizm, 
ateism-o ateizm 
ateist-o ateista 
atenc-o zamach 
atend-i czekać 
atene-o ateneum 
atent-i uważać 
aterom-o wrzód 
atest-i świadczyć 
atik-a attycki 
ating-i dosięgnąć 
atlantik-a atlantycki 
atlas-o atłas; atlas 
atlet-o atleta 
atmosfer-o atmosfera 
atol-o atol, wyspa koral, 
atom-o atom, niedziałka 
atoni-o atonja, bezsilność 
atrakt-o atrakcja [chę) 
atribu-i przypisywać (ce- 
atribut-0 przydawka 
atriplo łoboda 
atrofi-0 atrofja, zanik 
atropin o atropina 
atut-o kozera, atut 
aŭ albo, lub 
aud-i słyszeć 
aŭdienc-o audjencja 
aŭditori-o audytorjum 
aŭgmentativ-o wyraz zgru

biały

augur-i przepowiadać 
August-o Sierpień 
aukci-o licytacja 
aul-0 aula 
aŭreol-o aureola 
aurlkl-o pierwiosnek 
auror-o jutrzenka 
aiiskult-i słuchać 
auspici-o auspicja, wróżba 
austr-a austrjacki 
Aiistrali-o Australja 
aiitentik-a autentyczny 
auto- = samo- 
autograf-o autograf 
autokrat-o samowładca 
aiitokton-o autochton 
automat-o automat 
automobil-o samochód 
aŭtonomi-o samorząd 
autopsi-o autopsja 
aŭtor-o autor 
autoritat-o autorytet 
autun-o jesień 
av-o dziad, -ek 
avanr-! awansować 
avangard-o awangarda 
avar-a skąpy 
avel-o orzech laskowy 
aven-o owies 
aventur-o przygoda 
avert-i prze-, o-strzegać 
avid-a chciwy 
avlz-o zawiadomienie 
azale-o azalja 
azen o osieł 
Azi-o Azja 
azil-0 azylum, schronisko 
azimut-o poziomołuk 
azo-a azoiczny (geolog.) 
azot-o azot

ba! bah! ba!
babil-i paplać, gadać 
babord-o lewy bok okrętu 
bacil-o lasecznik 
badian-o badjanek (bot.) 
bagaj-o bagaż 
bagatel-o drobnostka 
bajonet-o bagnet

B.
bak-i piec, wypiekać 
bakalaiir-o bakałarz 
bakłiantin-o bachantka 
bakteri-o bakterja 
bal-o bal, zabawa 
bala-i zamiatać
balad-o balada 
balanc-i huśtać, kołysać 

balanc-il-o huśtawka 
balast-o balast 
balbut-i jąkać się 
baldaken-o baldachim 
baldau zaraz 
balen-o wieloryb

balen-ost-o fiszbin 
balet-o balet



bal 27 błon
balistik-o balistyka 
balkon-o balkon, ganek 
balon-o balon
balot-i balotować 
Balt-a Mar-0 Bałtyk 
balustrad-o poręcz 
balzamen-o niecierpek 
balzam-o balsam 
bambu-o bambus 
ban-i kąpać
banal-a oklepany,banalny 
banan-o banan
band-o banda, zgraja 
bandaĝ-o bandaż 
banderol-o banderola 
bandit-o opryszek, ban- 
bank-o bank [dyta
bankier-o bankier 
bankrot-i upadać, bankru- 
bant-o pętlica [tować 
baobab-o baobab 
bapt-i chrzcić

bapt-an-o kum 
bapt-o-fil-o chrześniak 

bar-i zagradzać
bar-il-o parkan 

barak-o barak 
barakt-i szamotać się 
barb-o broda 
barbar-a barbarzyński 
barbir-0 balwierz, cyrulik 
barbiton-o rodzaj liry 
barć-o barszcz 
bard-o bard, pieśniarz 
bardan-o łopian (posp.) 
barel-o beczka 
barelief-o płaskorzeźba 
bari-o bar (chem.) 
barier-o barjera, rogatki 
barikad-o barykada 
bariton-o baryton 
bark-o barka 
barkarol-o barkarola 
barograf-o barograf (ba

rometr zapisujący) 
barok-o barok (styl) 
barometr-o barometr 
baron-o baron 
baro$kop-o baroskop 
bas-o bas
baś-o basza, pasza (turecki) 
basen-o zbiornik, basen 
bask-o poła 
baśkir-o baszkir

baślik-o baszłyk
bast-o łyko
bastard-o bękart [wnia 
bastion-o baszta, waro- 
baston-o kij, laska 
bat-i bić
batal-i walczyć 
batalion-o bataljon 
batat-o patat (rośl.) 
bateri-0 baterja 
batist-o batyst 
bavar-o bawarczyk 
baz-o podstawa, osnowa 
bazalt-o bazalt
bazar-o bazar, targowisko 
bazilik-o bazylika 
bazilisk-o bazyliszek 
beat-a błogi
bed-o grzęda, zagon 
bedaŭr-i żałować 

bedaiir-ind-e niestety
beduen-o beduin 
bek-o dziób
bekeś-o bekiesza 
bel-a piękny 
beladon-o pokrzyk wil- 

czojagoda (bot.) 
beletristik-o beletrystyka 
belg-a belgijski
bemol-o bemol
ben-i błogosławić 
benediktan-o benedyktyn 
beneflc-o benefis 
bengal-a bengalski 
benk-o ławka
benzln-o benzyna
benzo-o benzoes (żywica) 
benzol-o benzol 
ber-o jagoda
berber-o berber
berberis o piwnik (bot.) 
beril-o beryl (kamień) 
berili-o beryl (chem.) 
best-o zwierzę 
bet-o burak, ćwikła 
betel-o betel (rośl.) 
beton-o beton 
betul-o brzoza
bezoar-o bezoar (kamień) 
bezon-i potrzebować 
bi- = dwu-
bibli-o biblja 
bibliografi-o bibljografja 
bibliotek-o bibljoteka 

biceps-o biceps (muskuł) 
bicikl-o bicykl 
bidend-o uczep (bot.) 
bien-o majątek (ziemski) 
bier-o piwo 
biformism-o dwukształ- 

tność
bifstek-o befsztyk 
bigami-o dwużeństwo 
bigot-o nabożniś 
bil-o bill (ang.); bila (kula) 
bilanc-o bilans 
bilard-o bilard 
bild-0 obrazek, rycina 
bilet-o bilet 
bilion-o biljon 
bilon-o drobne (monety) 
bimetalism-o bimetalizm 
bind-i oprawiać (książki) 
binokl-o binokle 
binom-o dwumian 
biografi-o życiorys 
biologi-o biologja 
bird-o ptak
biret-o beret, biret (cza

peczka)
bis-i b isować 
bisektris-o dwusieczna 
biskvit-o biszkopt 
bismut-o bizmut 
bison-o bisior (tkanina) 
bissak-o sakwy, biesagi 
bistr-o bistr (farba) 
bistur(i)-o nóż chirurg, 
bitum-o smoła ziemna 
bivak-o biwak 
bizant-a bizantyjski 
bizar-a dziwaczny 
bizon-o żubr 
blag-i blagować 
blam-i sin blamować się 
blank-a biały 
blanket-o blankiet 
blasfem-i bluz nić 
blat-o karaluch 
blazon-o herb [wiek 
blefarit-o zapalenie po- 
blek-i beczeć, ryczeć (o 

głosach zwierząt) 
blend-o blenda (chem.) 
blenore-o śluzotok 
blind-a ślepy 
blok-i bloko wać

i blond-a płowy, blond



blo but
blov-i dąć, dmuchać 
blu-a niebieski 
bluf-o blut 
bluz 0 bluza 
bo- nabyty przez mał

żeństwo (własne lub 
cudze) np. patr-o ojciec 
bo-patr-o teść.

boa-o boa
boat-o łódź, czółno 
bob-o bobo
boben-o cewka, szpulka 
bohem-o czech 
boj-i szczekać 
bojar-o bojar
bojkot-i bojkotować 
boks-i boksować 
bol-i kipieć, wrzeć 
boled-o maślak (grzyb)
Bolivi-o Boliwja 
bolt-o kołek, czopek 
bomb o bomba 
bombard-i bombardować 
bombast-a bombastyczny 
bomblcil-o jemiołuszka 
bombinator-o rodzaj żaby 
bombiks-o jedwabnik 
bombon-o cukierek 
bon-a dobry 
bonifik-i bonifikować 
bon-vol-i zechcieć, chcieć ' 
bonz-o bonza (kapłan) 
bor-i wiercić, świdrować 
bor-o bor (chem) 
boraks-o boraks 
borat-a boran (chem) 
bord-o brzeg (np. rzeki) 
border-i obrębiać, bramo- 
bors-o giełda [wać
bosfor-o bosfor 
bosk-o gaj, skwer 
boston-o boston (gra) 
bostriks-o rodź, kwiato- 
bot-o but [stanu
botanik o botanika 
botel-o butelka 
botr-o kiść (bot.) 
bov-o byk, wół 
boviste-o kurzajka (bot.) 
bovl-o czarka, czara 
bradip-o leniwiec (zool.) 
bracelet o branzoleta 
brahicefal-o krótkogło- 

wiec

brahiur-o krótkoogono- 
wiec

brak-o ramię, objęcie 
brakte-o przysadka 
bram-o leszcz [kwiatu 
braman-o bramin

. bran-o otręby 
hranć-o galęź, witka, 
brand-o wódka 
brandeburg-abrandeburski

ibrank o skrzele 
bras-i spuszczać żagle 
brasik-o kapusta 
brav-a dzielny, łebski 
bravur-o brawura 
brazil-o brazylijczyk 
breć-o wvfom, szpara 
brelok-o brelok 
bret-o półka 
breton-a bretoński 
brev-o brewe (papieskie) 
brevier-o brewjarz 
brid-o uzda 
brig-o bryg (statek) 
brigad-0 brygada, oddział 
brik-o cegła 
briket-o krzesiwo 
brikl-o brykła (gorsetu) 
bril-i błyszczeć, świecić 
briliant-o brylant 
brit-a brytański 
broć-o broszka 
brod-i haftować 
brog-l oparzać obgoto

wać
brokat-0 brokat (tkanina) 
brokant-i handlować tan

detą, gałganami 
bronk-o oskrzela 
bronkit-o bronchit 
brom o brom (chem.) 
bronz-o bronz
bros-o szczotka 
brosur-o broszura 
broiining-o brauning 
brov o brew 
bru-i szumieć, hałasować 
brul-l palić się, gorzeć 

brul-lg-i palić, spalać 
brul-um-o zapalenie 

brun-a brunatny, bury 
brust-o pierś 
brut-o bydło 
brutal-a brutalny 

brutt-o brutto 
bu-o baka, beczka (znak) 
bub-o urwis, łobuz 
bubal-o bawół 
bucer-o dzioborożec(zool.) 
buć-i rzezać, szlachtować 

buć-ej-o rzeźnia 
bud-o buda, szopa 
buddist o budysta 
budget-o budżet 
buduar-o buduar 
buf-0 ropucha 
bufed-o bufet, kredens 
bufr-o bufor 
bugi-o bugja (świeca) 
buk-o spinka, sprzączka 
buked-o bukiet 
bukl-o lok, pukiel 
bukolik-o bukolika, sie- 
buks-o bukszpan [lanka 
bul-o kluska, bryła 
bulb-o cebula, bąbel (med.) 
buldog-o buldog 
buleten-o biuletyn 
bulgar-o bułgar 
bulimi-o żarłoczność 
buljon-o buljon 
bulk-o bułka 
bull-o bulla 
bulvard-o bulwar 
bumerang-o bumerang 
burd-o trzmiel [pocisk 
burg-o mieszczanin 
burgon-o pączek (rośl.) 
burgos-0 burgos (czcionki) 
burgund a burguncki 
burk-o burka 
burlesk-a śmieszny, za- 
burnus-o burnus [bawny 
burokrat-o biurokrata 
burokrati-o biurokracja 
buś-o usta

buś-um-o kaganiec 
buśel-o korzec 
busol-o busola 
busprit-o maszt, reja 
bust-o biust 
bute-o raróg (ptak) 
buter-o masło 
butik-o sklep 
butom-o rozświta, łączeń 
buton-o guzik [(bot.)

buton-um-i zapinać 
butor-o bąk (ptak)
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c, ĉ.
ĉabrak-o czaprak 
ĉagren-i martwić 
Ĉagrin-o szagryn (skóra) 
Ĉam-o giemza, dzika koza 
ĉambelan-o szambelan 
ĉambr-o pokój, izba 
ĉampan-o szampan 
ĉampion-o zwycięzca 
ĉan-o kurek (np. u fuzji) 
ĉap-o czapka 
ĉapel-o kapelusz 
ĉapitr-o rozdział (książki) 
car-o car 
ĉar bo, ponieważ 
ĉar-o wóz 
ĉarlatan-o szalbierz 
ĉarm-a miły, uroczy 

ĉarm-ig-i obłaskawić 
ĉarnir-o szarnir, nit, za- 
ćarpent-i ciosać [wiasy 

carpent-ist-o cieśla 
ćarpi-o szarpie, skubanka 
ćas-i polować 

ĉas-aĵ-o zwierzyna 
cast-a niepokalany 

mal-ćast-a rozpustny 
će u, przy 
cebus-o plaksa, (zool.) 
ced-i ustępować' 
cedr-o cedi- 
cedul-o ceduła 
Će-est-i być obecnym 
cefalakter o buławnik 

(bot.)
ćef-a główny, arcy-, np. 

ćef-libr-o księga główna 
ĉef-verk-o arcydzieło 

celi-o czech 
cejan-o bławatek 
cek-o czek
cekin-o cekin 
cel-i celować; dążyć do.. 
Ćel-o cela, komórka 
celebr-i celebrować 
celenterat-o jamochłon 
celeri-o seler 
celibat-o bezżeristwo 
celt-a celtycki 

celuloid-o celuloid |wnik 
celuloz-o celuloza, drze- 
cembr-o sosna syberyjska 
cement-o cement, kit 
ćemiz-o koszula 
ćen-o łańcuch

ćen-er-o ogniwo 
cend o cent (moneta) 
cenobit-o zakonnik 
cenozo-a ceoozoiczny 
cent sto [(geolog.)
centatir-o centaur 
centatire-o chaber (rośl.) 
centav-o centawo (monet) 
centezimal-a setny 
centifoli-o centyfolja 
centi- przy wyrazach ozn.

miarę=1/100. 
centim-o centym 
centr-o środek, centrum 
centraliz-i centralizować 
centrifug-a odśrodkowy 
centripet-a dośrodkowy 
centuri-o centurja, sotnia 
cenz-o cenzus
cenzor-o cenzor 
cenzur-i cenzurować 
ceramik-o ceramika 
cerb-o mózg 
cerb-um-i suszyć, wysilać 

sobie mózg
cereal-o roślina zbożowa 
cerebel-o móżdżek 
cerebrin-o substancja mó

zgowa
ceremoni-o ceremońja 
cerezin-o cerezyna, -wosk 

mineralny
ćeriz-o czereśnia 
ćerk-o trumna 
cerkes-o czerkies 
cerp-i czerpać 
cert-a pewny, znany 

cert-ig-i zapewniać 
cerv-o jeleń

norda cervo renifer 
ćes-i przestać, ustać 

ćes-ig-i przerwać co 

ĉesuĉ-o czesucza 
ceter-a pozostały, dalszy 
ĉeval-o koń 
ĉevron-o krokiew 
cezar-o cezar, cesarz 
cezi-o cezjum (chem.) 
cezur-0 średniówka 
Ci ty

ci-a twój, twoja 
ci określenie najbliższe,

np. tiu tamten, ci tiu 
ten; tie tam; ci tie tu. 

ćia wszelaki, każdy 
ciał dla wszelkiej przy- 
ćiam zawsze [czyny 
cian-o cjanek 
cibet-o cybet (zool.) 
cibori-o cyborjum (liturg.) 
cidoni-o pigwa 
cidr-o jabłecznik (napój) 
ćie wszędzie 
ciel wszelkim sposobem 
Ćiel-0 niebo

ćiel-ark-o tęcza
ćiel-ir-o Wniebowstą- 
ĉiel-ruĝ-o zorza [pienie 

ćles każdego 
ćif-i miętosić 
cifer-0 cyfra 
ćifon-o strzęp, gałgan 
cigan-o cygan 
cigar-o cygaro 
cigared-o papieros 
cign-o łabędź 
cikad-o polny konik 
ćikan-o szykana 
cikat-o cykata 
cikatr-o blizna 
cikl-o cykl 
ciklamen-o gdula (bot.) 
ciklist-o cyklista, kolarz 
ciklon-o cyklon 
ciklop-o cyklop; oczlik 
cikonio bocian 
cikori-o cykorja (rośl.) 
cikut-o cykuta (rośl.) 
Ćili-a czylijski 
cilindr-o cylinder 
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cim-o pluskwa 
cimbal-o cymbały 
cinabr-o cynober 
cinam-o cynamon 
cindr-o popiół 
cinetik-o kinetyka 
cinik-a cyniczny 
cinism-o cynizm 
cinkl o pluszcz (zool.) 
cinip-o galasówka (zool.) 
ćio wszystko 
ćiom wszystko (ilość) 
ciper-o cibora (bot.) 
Cipr-o Cypr 
cipres-o cyprys 
cir-o szuwaks
circe-o czarnokwit (bot.) 
cirk-o cyrk
ĉirkaŭ około, dookoła 

ĉirkaŭ-aj-o okolica

ćirkau-i otaczać 
ćirkaii-o obwód 
ĉirkaŭ-man-o bransoletka, 
ćirkau-pren-i obejmować 
cirkel-o cyrkiel 
cirkl-o krąg (geom.) 
cirkonstanc-o okoliczność 
cirkuler-o okólnik 
cirkul-i cyrkulować 
cirkumcid-o obrzezanie 
cirkumferenc-o obwód 
cirkumfleks-o daszek A 
ćirp-iświegotać, ćwierkać 
cirsi-o ostrożeń (bot.) 
cis-alp-a cyzalpiński 
cis-o cis (muz.) 
cist-o zlotojeść (rośl.), tor

biel (med.) 
cistern-o kry nica, cysterna 
Cit-i przytaczać, cytować 

cit-o-sign-o cudzysłów 
citadel-o cytadela 
citr o cytra 
citron-o cytryna 
ciu każdy, wszystek 

ćiu-j wszyscy
civil-a cywilny 
civiliz-i oświecać 
civilizaci-o cywilizacja 
civit-o ludność, państwo 

civit-an-o obywatel 
ćiz-i ryć, cyzelować.

ciz-il-o dłuto, rylec
-Ćj-o końcówka pieszczo

tliwa dla imion rodza
ju męskiego 

ćokolad-o czekolada 
col-o cal 
ću czy 
ćumak-o czumak

D.

da zastępuje 2-gi przypa
dek po wyrazach ozna
czających miarę 

dafni o rozwielitka (zool.) 
daktil-o daktyl 
dalmat a dalmacki 
dalmatik-o dalmatyka 
dam-o dama 
dam-o j warcaby 
dam-cerv-o daniel 
damask-o adamaszek 
damn-i potępić 
dan-o duńczyk 
danc-i tańczyć 
dand-o fircyk, elegant 
danger-a niebezpieczny 
dank-i dziękować

dank’al... dzięki (czemu) 
Dardanel-o-j Dardanele 
dasip-o pancernik (zool.) 
dat-o data 
dativ-o celownik (gram.) 
datur-o bieluń, (bot.) 
daur-i trwać, ciągnąć się 

daur-ig-i ciągnąć dalej 
de od, ode, z, ozn. też 

przypad. 2-gi i 6-ty 
debat-oj debaty

| debet-o debet 
debit-o debit, zbyt 
debut-i debiutować 
dec-i należeć, wypadać 

dec-a przyzwoity
Decembr-o grudzień 
decemvir-o dacemwir 
decid-i rozstrzygać, po

stanawiać
dećifr-i odcyfrować
dęci- w słowach oznacz, 

miary metryczne=1|10. 
deci-iitr-o decylitr 

decimal-o ułamek dzie
siętny [kow-ać

dedić-i poświęcać, dedy- 
dedukt-i wywodzić, wnio

skować przez dedukcję 
de-fend-i odłupać 
defend i bronić 
deficit-o deficyt 
definitiv-a ostateczny 
de-flu-il-o rynna 
degel-i topnieć 
degener-i wyradzać się 
degrad-i degradować 
deism-o deizm 
deist-o deista

J 

dejor-i dyżurować 
dek dziesięć 
deka- w słowach oznacz.

miary metryczne ~ 10 
dekad-o dekada 
dekadenc-o dekadencja 
dekaedr-o dziesięciościan 
dekagram-o dekagram 
dekalk-i kalkować 
dekalog-o dziesięcioro Bo

żego przykazania 
dekan-o dziekan 
dekanat-o dekanat 
deklam-i deklamować 
deklar-i oświadczać 
de-klin-i odchylać 
deklinaci-i przypadkowaó 
dekliv-a pochyły 
dekokt-o odwar, dekokt 
dekolt-i dekoltować 
dekoraci-o dekoracja 
dekret-o wyrok, dekret 
dekstr-a prawy 
dekuri-o dekurja (oddział

z 10-ciu żołnierzy) 
deleg-i delegować 
delegaci-o delegacja [się 
delekt-i sin rozkoszować 



del 31 dis
delfen-o delfin 
delfini-o ostróżka 
delikat-a delikatny 
delikvent-o zbrodniarz 
delir-i majaczyć, bredzić 
de-log-i uwodzić 
delt-o delta 
demagog o demagog 
demagogi-o demagogja 
demand-i pytać,—się 
demark-i rozgraniczać 
demokrat-o demokrata 
demokrati-o demokracja 
demon-o demon 
demonstr-i pokazywać 
demonstraci-o demonstra- 
demonstrativ-o zaimek [cj a 

wskazujący 
demoraliz-i demoralizować 
denar-o denar 
denominator-o mianownik 

(w ułamku) 
dendrologi-o dendrologia, 

nauka o drzewach 
dens-a gęsty 
dent-o ząb 
dentist-o dentysta 
denunc-i denuncjować 
de-pag-o podatek 
de-pend-i zależeć od...

podlegać [ment
departament-o departa- 
depeś-i depeszować 
depon-i deponować 
deprim-i przygniatać, gnę- 
deput-i wyprawiać, [bić 

wysyłać (posła) 
deputaci-o deputacja 
derbi-o derby [razy)
deriv-i wyprowadzać (wy- 
derivaci-o derywacja 
derivativ-o środek odcią

gający (lek) 
derm-o skóra 
dermatologi-o dermato

log) a 
derviŝ-o derwisz 
des, tym, np. des pli bonę 

tym lepiej 
desatin-o dziesięcina 
desegn-i rysować, kreślić 
desert-o deser 
desinfek-i dezynfekować 
desorganiz-o rozstrój 

despot-o despota 
distin-i naznaczać, prze

znaczać
detal-a szczegółowy 
detektiv-o detektyw,ajent 
determinant-o wyznacznik 
determin-i oznaczać, po

stanawiać
deton-i detonować 
detru-i burzyć, niszczyć 
dev-i musieć 
dev-igi zmuszać 
dev-o obowiązek, mus 
de-ven-i pochodzić od... 
devi-i odstępować, zba

czać (geom.) 
deviz-o dewiza, godło 
devon-o dewon (geol.) 
dezert-o pustynia 
dezir i życzyć 
Di-o Bóg 
diabet-o choroba cukrowa 
diabl-o djabeł, czart 
diadem-o djadem 
diafan-a przeświecający 
diafragm-o błona, przepona 
diagnostik-o djagnostyka 
diagnoz-o djagnoza 
diagonal-oprzekątna(linja) 
diagram-o djagram, figura 
diakil-o djachyl (maść) 
diakon-o djakon 
dialekt-o djalekt, narzecze 
dialektik o djalektyka 
dialektologi-o narzeczo- 

znawstwo
dializ-o djaliza 
dialog-o djalog, rozmowa 
diamant-o djament 
diametr-o średnica 
diant-o goździk (kwiat) 
diapazon-odjapazon, skala 
diare o biegunka [głosu 
dias-o djas (geol.) 
diastaz-odjastaza,ferment 
diaterm-a przepuszczają

cy ciepło
diatom-o okrzemka (bot.) 
diaton-a djatoniczny 
diavol-o djabolo (gra) 
diboć-i hulać
didaktik-o dydaktyka, u- 

miejętność nauczania 
didelf-o dydelf, opos

didim-o dydym (bot.) 
diecez-o djecezja 
diet-o djeta 
difekt-i uszkodzić, psuć 
diferenc-i różnić się 
diferencial-o różniczka 
difin-i określać 
difterit-o błonica,dyfteryt 
diftong-o dwugłoska 
difuz-o dyfuzja, przenika- 
dig-o tama, grobla [nie 
digest i trawić 
digital-o naparstnica(rośl.) 
dik-a gruby 
dikt-i dyktować 
diktator-o dydaktor 
diktatur-o dydaktura. 
dilem-o dylemat (wrniosek) 
diletant-o dyletant 
diligent-a pilny (w pracy) 
diluv-o potop 
dimanć-o niedziela 
dimensi-o wymiar,rozmiar 
diminutiv-0 wyraz zdrob

niały [wość
dimorflsm-o dwupostacio- 
din-o dyna, jednostka siły 
dinam-o dynamo maszyna 
dinamik-o dynamika 
dinamlsm-o dynamizm 
dinamit-o dynamit 
dinamometr-o siłomierz 
dinasti-o dynastja 
dioptr-o djoptra; przezier- 
dioram-o djorama [nik 
diorit-o djoryt (skala) 
diplokok-o dyplokok (bak- 
diplom-o dyplom [terja) 
diplomat-o dyplomata 
diplomati-o dyplomacja 
dir-i powiadać, rzec 
direkci-o dyrekcja 
direkt-i kierować 

direkt-o kierunek 
direkt il-o ster [tyczna 

direktiv-o dyrektywa, wy- 
direktor-o dyrektor 
direktori-o dyrektorjat 
dis- roz- np. śir-i rwać, 

dis-śir-i rozrywać 
dis-ig-i rozłączać 
dis-iĝ-i rozpaść się

disaĝi-o dysażjo [dowca 
discipl-o uczeń, naśla-



disciplen-o karność, dys
cyplina

disenteri-o biegunka 
disertaci-o dysertacja 
di-serv-o nabożeństwo 
disharmoni-o dysharmonja 
disident-o dysydent [nić 
disip-i marnotrawić,trwo- 
disk-0 krążek, dysk, 
diskont-i dyskontować 
diskrazi-o zakażenie krwi 
diskredit i dyskredytować 
diskret-a dyskretny 
diskut-i roztrząsać, roz

prawiać
disociaci o dysocjacja 
disonanc-o dysonans, roz- 

dźwięk [strawność 
dispepsi-o dyspepsja, nie- 
dispersi-0 rozszczepianie 

się
dispon-i dysponować, da

wać rozporządzenie
disput-i spierać się 
distanc-o odległość 
distil-i dystylować 
distih-o dwuwiersz 
disting-i odznaczać, wy

różniać
distom-o motylica (zool.) 
distr-i rozpraszać 

distr-ec-0 roztargnienie 
distr-aj-o rozrywka 

distribu-i rozdzielać, wy
dzielać [obwód

distrikt-o okrąg, powiat, 
dls-vast-ig-i rozprzestrze

niać
ditiramb-o dytyramb 
diun o=dun-o
divan-o kobierzec 
diven-i odgadywać 
diverĝ-o rozbieżność 
divers-a różny, rozmaity 
divid-i dzielić
dividend-o dywidenda; 

dzielna (mat.) 

divizi-o dywizja (wojsk) 
divizor-o dzielnik (mat.) 
divorc-o rozwód 
do więc; a zatem; przeto 
doblon-o moneta w Chi- 

li~7 rb. 10 kop.
docent-o docent 
dodekadik-a dwunastny 
dodekaedr-o 12-ścian 
dog-o dog (pies) 
dogan-o komora celna 
dogm-o dogmat 
dogmatik o dogmatyka 
dog-o doża (tytuł) 
dok-o dok (port) 
doktor-o, (D ro) doktór 
doktrin o doktryna 
dokument-o dowód 
dol-o (wasra) dola, */3 łuta 
dolar o dolar 
dolĉ-a słodki 
doliliocefal o dlugogło- 

wiec (antrop.) 
dolman-o dolman (okrycie) 
dolomit-o dolomit (spat) 
dolor-i boleć, dolegać 
dom-o dom 
domag-o szkoda, żal 
domen-o domino 
domlcil-o mie-zkanie 
domin-i dominować 
dominikan-o dominikanin 
don-i dać, dawać 
donac-i darować [czać 
dorlot-i pieścić, rozpiesz- 
dori-a dorycki, doryjski 
dorm-i spać 
dorn-o cierń (kolec) 
dors-o grzbiet (plecy) 
dot-o posag, wiano 
doz-o dawka, doza 
dragon-o dragon 
dralim o drachma 
drak-o smok [rowy)
drakon-a drakoński (b. su- 
dram-o dramat 
dramaturgi-o dramaturgja 

drap-o sukno 
drapir-i drapować 
drast-a drastyczny 
draś-i młócić

draś-il-o cepy 
drat-o drut 
drelik-o drelich 
dren-i drenować, osuszać 
dres-i tresować [grunt 
drezin-o drezyna 
driad-o drjada, rusałka 
drili drelować (techn.) 
drink-i pić (napoje wy

skokowe, nadmiernie) 
drink-ej-o szynk 

drog-o towar aptekarski 
drogman-o drogman 
dromedar-o dromader 
dron-i tonąć

dron-ig-i topić, zatapiać 
droser-o rosiczka (rcśl.) 
drośk-o dorożka 
druid-o druid 
drup-o pestkowiec (owoc) 
du dwa 
dual-o liczba podwójna 
dualism-o dualizm, dwo- 
dub-i wątpić [istość
duel-o pojedynek 
duet-o duet 
duk-o książę (udzielny) 
dukat-o dukat 
dum póki, podczas, gdy...

dum-e tymczasem 
dum(a)-o duma (rosyjska) 
dun-o diuna, piaski 
dung-i najmować (kogo) 
duoden-o dwunastnica 
du-nask-it-o bliźnię 
du-on-o pół 
du-on-patr-o ojczym 
duplikat-o dublikat 
dur-o duro, (moneta hisz

pańska) 
duś-o prysznic, natrysk

E.
e końców^ka przysłówka 
eben-a równy, płaski 
eben-o płaszczyzna (mat.) 

ebl-a możebny, możliwy 
ebl-e może
ebon-o heban

ebonit-o ebonit (masa rog) 
ebri-a pijany
ebur-o kość słoniowa



emueco
ec-o jakość, cecha, przy- 
eć nawet [miot
eden-o eden, raj
edif-i zbudować, wzmo

cnić moralnie
edikt-o edykt, rozporzą- 
edil-o edyl [dzenie
edredon-o kaczka edrcdon 
eduk-i edukować, wycho

wywać, chodować 
edz-0 małżonek, mąż 

edz-i§-i żenić się 
efekt-o efekt, skutek 
efektiv-a rzeczywisty 
efemer-a efemeryczny 
efik-i skutkować, działać 
-eg- oznacza zwiększenie 

lub wzmocnienie
eg-a wielki 
egal-a jednakowy, równy 
egid-0 egida (znak)
Egipt-o Egi t 
eglefin-o wątłusz (ryb) 
egoism-o egoizm 
egoist-o samolub 
egotik-a samobytny 
ełi-o odgłos, echo 
efiidn-o kolczatka (zool.) 
eliinofor-o płodzień (bot.) 
ej o miejsce dla... do... 
ek- ozn. początek, chwi- 

łowość (jednotliwość) 
ek-ir-i pójść
ekip-i ekwipować 
eklektik-a eklektyczny 
eklezi-o kościół (wierni) 
eklips-o zaćmienie 
ekliptik-o ekliptyka 
eklog-o ekloga, sielanka 
ekonom-o ekonom 
ekonomi-o ekonomja 
ekran-o ekran [wany 
eks a były dymisjono- 
eks-ig-i dać dymisję 
ekscelenc-o Ekscelencja 
ekscelent a wyborny 
ekscentr-a ekscentryczny 
eksces-0 wybryk, eksces, 
ekscit-i podniecać, wzbu

dzać, pobudzać 
ekskluziv-e wyłącznie 
ekskomunik-i wyklinać 
ekskoraci-o zdarcie, za

draśnięcie
Słownik Esperancko-Polski.

ekskrement-o kał, wydzie- 
ekskurs-o wycieczka [lina 
ekspans-o prężność (fiz.) 
eksped-i ekspedjować 
eksperiment-o doświad

czenie (np. fizyczne) 
ekspertiz o ekspertyza 
eksplod i wybuchać 
ekspluat-i eksploatować 
eksponent-o wykładnik

(mat) [syłać
eksport-i wywozić, wy- 
ekspozici-o wystawa 
ekspres-a pośpieszny 
ekstaz-o ekstaza, zachwyt 
ekstemporal-o wypraco

wanie (piśmienne) 
ekster zewnątrz [wność 

ekster-aj-o powierzcho- 
ekster-land-o zagranica 

eksterm-i tępić, gubić 
ekstr-a nadzwyczajny 
ekstrakt-o wyciąg 
ekstrem a krańcowy 

ekstrem-aj-o kończyna 
ekvaci-o równanie (mat.) 
ekvator-o równik 
ek-vid-i ujrzeć 
ekvilibr-o=egal pez-o 
ekvinokci-o porównanie

dnia z nocą 
ekvivalent-o=egal-valor-o 
ekvizet-o skrzyp (rośl.) 
ekzakt-a dokładny, ścisły 
ekzalt-o egzaltacja 
ekzamen-i egzaminować 
ekzantem-o ■wysypka 
ekzeger-i przesadzać 
ekzegez-o egzegieza 
ekzekut-i tracić, wykony

wać wyrok 
ekzekutiv-o egzekutywa 
ekzem-o egzema 
ekzempl-o przykład, 

ekzempl-e naprzykład 
ekzempler-o egzemplarz 
ekzerc-i ćwiczyć 
ekzil-i wyganiać, zesłać 
ekzisti istnieć 
ekzotik a egzotyczny 
el z (czego) [sprężysty 
elast-a elastyczny . 
el-don-o wydanie, na- 
elefant-o słoń [kład 

elegant-a wytworny 
elegi-o elegja 
eiekt-i wybierać 
elektr-o elektryczność 
elektrod-o elektrod 
elektrofor-o elektrotor 
elektriz-i elektryzować 
elektroiiz-o elektroliza 
element-o żywioł, ogniwo 
elementar-a elementarny 
elevator-0 dźwignia 
elf-o elf, duch leśny 
eliksir-o eliksir 
elimin-i wyrugować (mat.) 
Elize-o Elizeum 
elips o elipsa (linja) 
elizi-o wyrzutnia (gram.) 
el-labor-i wypracować 
elokvent-awymowny, kra

somówczy
e!-pend-aj o szyld 
el-spez-o wypatek 
em-asklonny,mający przy 

zwyczaje nie do... np. 
labor-em-a pracowity 

emabl-i emablowrać 
emajl-o emalja, szkliwo 
eman i wyłaniać się 
emancip-i uniezależniać 
embaras-o kłopot 
emberiz-o poświerka wto- 
emblem-o emblemat [dna 
embrazur-o embrazura, 

framuga
embri-o embrjon, zarodek 
embriologi-o embrjologja 
embusk-o zasadzka, czaty 
emerit-o emeryt
emetik-o emetyk [szoność 
emfaz-o emfaza, wymu- 
emfiteuz-o wieczysta 

dzierżawa dziedziczna 
eminenc-o eminencja 
eminent-a znakomity, wy- 
emir-o emir [bitny
emisi-o emisja 
emoci-i emocjować, wzru

szać [bo, raj
empire-o empireum, nie- 
empiri-a empiryczny, doś

wiadczalny
emul-i emulować, współ- 

ubiegać się
emul$i-o emulsja

2 



en 34 ezo
en w, we (z 4-tym lub 

7-ym przypadkiem) 
enant-o galucha (bot.) 
enciklopedi-oencyklopedja 
endemi-o endemja, choro

ba miejscowa
endivi-o endywja, szczer- 

bek (bot.) [fa uszna 
endolimf-o endolimfa, lim- 
endosmoz-o endosmoza, 

przesiąkanie 
endoterm-a pochłaniający 

ciepło
eneafil-o dziewięćlistnik 
energi-o energja [bot. 
engaj-i angażować 
engraul-o sardela (ryba) 
en-hav-i zawierać w sobie 
enigm-o zagadka 
enket-o ankieta 
en-spez-o dochód 
ent-er-ig-i pochować 
entomologi-o entomologja 
entrepren-i przedsiębrać 
entuziasm-o zapal 
enu-i nudzić się, tęsknić 

enu-ig-i nudzić (kogo) 
envi-o zazdrość, zawiść 
eocen-o eocen (geolog.) 
eparfii-o eparchja, wiel- 

korządztwo |raza
epidemi-o epidemja, za- 
epiderm-o naskórek 
Epifani-o Objawienie P.;

Trzech Króli [głośnia 
epiglot-o języczek, na- 
epigraf-o epigraf, nad pis 
epigram-o epigramat, fra- 
epik-o epika [szka
epikurism-o epikureizm 
epilem-o epilema, zarzut 
epilepsi-o epilepsja 
epilog-o epilog 
epipakt-o kruszczyk (bot.) 
episkop-o biskup “ 
epistol-0 epistoła, list 
epitaf-o epitafjum, na- 
epitet-o epitet [grobek 

epitom-o epitome, skrót 
epizod-o epizod, ustęp 
epizooti-o pomór bydła 
epok-o epoka 
epolet-o naramiennik 
epope-o epopeja 
-er o oddzielna jednostka, 

np. sabl-o piasek, sabl- 
er-o ziarnko piasku, 

er-(a)-o era [kruszynka 
erar-i mylić się, błądzić 
ereb-o ereb, piekło 
erekci-o erekcja 
ergot-o sporysz (rośl.) 
ergotin-o sporysznik 
erik-o wrzos
Erin-o Eryn, Irlandja 
erinac-o jeż
erini-oj erynje, eumenidy 
erizipel-0 róża (choroba) 
ermen o gronostaj 
ermit-o pustelnik 
erodenc-o środek gryzący 
erotik-a erotyczny 
erotism-o erotyzm 
erotomani-o erotomanja 
erozi-o erozja, rozmywa

ni?, żłobienie (geol.) 
erp-i bronować

erp-il-o brona 
erupci-0 wybuch (z ziemi) 
escept-i wykluczać 

escept-e z wyjątkiem 
esenc-o esencja, treść 
eskadr-o eskadra 
eskadron-o szv adron 
eskim-o eskimos 
eskarp-0 eskarpa, mur 
eskort-i eskortować, kon- 

[wojować 
esper i spodziewać się, 

mieć nadzieję 
mal-esper-i rozpaczać 

esplor-i badać, szukać 
esprim-i wyrażać 
est i być 
establ-i zakładać, urządzać 
estetik-o estetyka

estim-i poważać, szano
wać

esting-i gasić
esting-ig-i gasnąć 

est-int (ec)-o przeszłość 
Estland-o Estlandja 
est-ont--(ec)-o przyszłość 
estr-o zwierzchnik, gło

wa, wródz 
estrad-o estrada, 
eśafod o szafot, ruszto

wanie
-et- oznacza zmniejsze

nie, zdrobnienie 
et-a mały, drobny 
etager-o etażerka 
etag-0 piętro, pokład 
etap-o etap 
etat-o etat (służb.) 
etend-i rozpościerać 
eter-o eter 
etern-a wieczny 
etik-o etyka 
etiket-o etykieta 
etilen-o etilen (gaz.) 
etimologi-o słoworód 
etiop-a etjopski 
etnografi-o etnografja 
etrusk-o etrusk 
etud-o etiuda (muz.) 
eufemism-o eufemizm, o- 

mówienie przyzwoite 
eiiforbi-o ostromlecz 
eiikaristi-o eucharystja 
eiinuk-o eunuch 
Eiirop-0 Europa 
evangeli-o ewangielja 
eventual-a przypuszczalny 
evident-a oczywisty, na

oczny
evit-i unikać 
evoluci-o ewolucja, roz- 
ezofag-o gardziel [wój 
ezok-o szczupak 
ezoter-a ezoteryczny, ta

jemny (filoz.)
ezotik-a wewnętrzny
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F.
fab-o bób, bober 
fabel-0 baśń, bajka 
fabl-0 bajka (satyra) 
fabrik-i fabrykować 
facet-o grań, ścianka 
facil a łatwy, lekki 

facil-anim-a lekkomy- 
faden-o nić, nitka [ślny 
faeton-o faeton (powóz) 
fag-o buk (drzewo) 
fagot-o fagot 
fajenc-o fajans 
fajf-i ś wistać, gwizdać 
faji i piłować (pilnikiem) 

fajl-il-o pilnik
fajr-o ogień 

fajr-aj-o fajerwerk 
fajr-er-o iskra 
fajr-o-brigad-o straż o- 

gniowa
fak-o przegródka, wy

dział, oddział, fach 
fakir-o fakir
fakt-o fakt [dobizna
faksimil-o faksymile, po- 
faktor-o faktor, czynnik 
faktori-o faktorja 
faktur-o faktura [ność 
fakult-o sposobność, wol- 
fakultat-o fakultet, wy- 
fal-i padać, upaść [dział 

fal-et-i potknąć się 
falang-o falanga 
falbal-o falbana 
falĉ-i kosić 
fald-i fałdować, układać 
falk o sokół 
fals-i fałszować, podra- 
falset-o falset [biać
fam-o wieść, rozgłos, sla- 
famili-o rodzina [wa
familiar-a zażyły 
fanatik-a fanatyczny 
fand-i top ć, roztapiać 

fand-uj-o tygiel 
fanfar-o fanfara 
fanfaron-i przechwalać się 
fantazi-o fantazja 

fantom o upiór, widmo 
far-i robić, czynić 

far-ig-i stawać się 
faraon-o faraon 
farb-o farba 
farć-i faszerować 
faring-o przełyk 
farize-o faryzeusz 
farm-i dzierżawić 
farmaci-o farmacja 
fars-0 farsa 
fart-i mieć się, czuć się 
farun-o mąka 
fasad-0 fasada 
fasćin-o faszyna 
fask-o wiązka, pęk 
fason-o fason 
fast-i pościć 
fat-o fatum, los 
fatal-a fatalny 
faiik-o paszcza 
faiin-o faun, fauna 
fav-o parch 
favor-a przychylny 
faz-0 faza, odmiana, stan 
fazan-o bażant 
fazeol-o fasola 
febr-o febra, gorączka 
februar-o luty 
feć-o drożdże 
federaci-o federacja 
fe-in-o wieszczka 
fel-o skóra (zwierzęcia) 
felić-a szczęśliwy 
felieton-o fełjeton 
felp-o welpa (plusz) 
felt-o pilśń, filc, wojłok 
feminism-o feminizm 
feminist-o feminista 
femur-o udo 
fen-o fon (wiatr) 
fend-i łupać, płatać 

fend-o szczelina 
fenestr-o okno
Fenici-o Fenicja; -an-o -a- 

nin
fenig-o fenig 
fenikopter-o czerwonak

feniks-o feniks 
fenkol-o koper wioski 
fenomen-o zjawisko

. fer-o żelazo 
fer-voj-o kolej żelazna 

ferdek o pokład (okrętu) 
feri-o-j ferje 
ferm-i zamykać 
ferment-i fermentować 
fervor-a gorliwy 
fest-i świętować 
festen-i ucztować 
feston-o feston, wieniec 
festuk-o kostrzewa (bot.) 
fet-o płód (embrjol.) 
fetic o fetysz, bożek 
fez-o fez (czapeczka) 
fetor-o smród 
feiid-o lenno; a- leniczy 
fi! pfe, fe!
fiakr-o fjakr 
fianć-o narzeczony 
fiask-o fjasko 
flbr-o włókno 
fibrin-o włóknik (krwi)

I fibul-o piszczel (mała) 
fid-i polegać, spuszczać 

się na kogo, dowierzać 
fidel-a wierny 
fier-a dumny 
flg-o figa (owoc) 
figur-i wyobrażać, przed

stawiać
fik ci-a fikcyjny 
fiks-i utrwalać 
fil-o syn
filament-o nić, włókienko 
filantrop-o filantrop [(bot.) 
filantropi-o filantropja 
fllateli-o filatelja 
filharmoni-o filharmonja 
fili-o filja, oddział 
filigran-o filigran 
filik-o pa proc (rośl.) 
filistr-o filister 
film o film (taśma) 
filokser-o floksera 
filolog-o językoznawca 
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filologi-o językoznawstwo 
filozof-o filozof 
filozofi-o filozofja 
filtr-i cedzić, filtrować 
fin-i kończyć

fin-e nareszcie 
final-o finał, zakończenie 
financ-oj finanse 
fingr-o palec

fingr-ing-o naparstek 
finn-o fin 
fiord o=fjord-o 
firm-a stały, mocny 
fiirn-o firn, śnieg ziarnisty 
fisk-o skarb państwa 
fistul-o fistuła.
fiś-o ryba

fiś-hok-o wędka 
fiś-ole-o tran 

fizik-o fizyka 
fiziologi-o fizjologja 
fizionomi-o fizjonomja 
fjord o fjord 
flag-o bandera, flaga 
flagr-i płonąć, gorzeć 
flam-o płomień 
flamand-a flamancki 
flan-o placek 
flanel-o flanela 
flank-o strona, bok 
flar-i wąchać 
fiat-i schlebiać 
flav-a żółty 
fleg-i pielęgnować 
flegm-o flegma 
fleks-i giąć, zginać 
fleksi o fleksja (gramat ) 
flik-i latać
flirt-i trzepotać, flirtować 
flok-o kosmyk, płatek 
floks-0 płomyk (bot.) 
flor-i kwitnąć, o- kwiat 
floren-o floren, gulden 
flos-o tratwa, flis 
flot-0 flota 
flu-i płynąć, cieknąć 

flu-et-i sączyć się 
flug-i latać, fruwać 

flug-il-o skrzydło 
fluid-a płynny, ciekły 
fluor-o fluor (gaz.) 
fiustr-i szeptać 
flut-o flet 
fobi-o wstręt, bojaźń 

foir-o jarmark 
foj-o raz 
fojn-o siano 
fok-o foka (zwierzę) 
fokus-o ognisko (fiz.) 
fold-o falc, zakładka 
foli-o liść, arkusz 
foment-i naparzać 
fon-o tło
fond-i zakładać, fundować 
fonetik-0 fonetyka 
fonograf-o fonograf 
fonometr-o głosomierz 
font-o źródło
fontan-o wodotrysk 
for precz; oznacza zupeł

ne oddalenie lub zu
pełne zużycie, np. for- 
ir-i odejść, iść precz; 
for-mang-i przejść; for- 
trink-i przepić; for-est-i 
być nieobecny 

for-ig-i oddalić, odrzucić 
forg-i kuć 
forges-i zapominać 
fork-o widelec, widły 
form-o kształt, forma 
formaci-o formacja 
formal-a formalny 
format-o format 
formik-o mrówka 
formul-o formuła 
formular-o formularz 
forn-o piec, piecyk 
for-permes-o urlop 
fort a silny, krzepki 
fortepian-o fortepian 
fortik-a mocny, trwały 

fortik-aj-o twierdza 
fortun-o fortuna 
forum-o forum 
fos-i kopać, ryć 

fos il-o rydel
' fosfat-o fosforan 
fosfor-o fosfor [tryna 
fost-o przywój (bot.), fu- 
fotograf-i fotografować 
fotometr-o światłomierz 
frag-o poziomka [wek 
fragment-o fragment, ury- 
fraj-o ikra 
frak-o frak 
frakas-i druzgotać 
frakci-0 ułamek, odłam 

1 fraksen-o jesion 
framason-o mason 
framb-o malina 
franc-o francuz 
frand-i lasować 

frand-aj-o łakocie
i frang-o frendzel 
frangol-o Wilczyna 
frank-o frank 
frap-i stukać, uderzać 
frat-o brat
fraŭl-o kawaler,nieżonaty 

fraul-in-o panna
fraz-o frazes, zdanie 
frazeologi-o frazeologja 
fregat-o fregata 
fremd-a obcy, cudzy 
frene+ik-a frenetyczny 
frenez-a obłąkany 
fresk-o-j freski 
freś-a świeży 
Frigi-o Fryzja 
fring-o zięba 
fringel-o czyżyk 
fripon-o łotr 
fris-o fryz (archit.) 
frit-i smażyć (na patelni) 
frivol a płochy, sw awoluy 
friz-i trefić, fryzować 
fromag-o ser 
frond-o proca, fronda 
front-o front 
fronton-o fronton 
frost-o mróz 
frot-i trzeć, froterować 
fru-e wcześnie 
frugileg-o siewka (ptak) 
frukt-o owoc 
frunt-o czoło 
ftiz-o suchoty 
fug-o fuga (muz.) 
fuk-o wodorost 
fuksin-o fuksyna (barwnik) 
ful-i fulować, blechować 
fulard-o fular (materjal) 
fulg-o sadza, kopeć 
fuligol-o głowienka (zool.) 
fulm-o błyskawica 
fum-o dym

fum-i palić (tytoń) 
fum-aj-i wędzić (mięso) 

fund-o dno
fundament-o fundament 
funebr-o żałoba
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funel-o lejek
fung-o grzyb
funkci-i funkcjonować 
funt-o funt 
fu rag-o furaż 

furi-o furja (mitol.) 
furioz-a wściekły, szalony 
furor-o furora
furunk-o czyrak (wrzód) 
fuś-i fuszerować 

fusten-o barchan 
fut-o stopa (miara) 
fuzilier-o strzelec

gabi-o kosz szańcowy 
gad-o sztokfisz 
gage-o złoć (bot.) 
gaj a wesoły 
gajl-o galas, dębianka 
gajn-i wygrać, zyskać 
gal-o żółć 
galant-o śnieguła (bot.) 
galanteri-a galanteryjny 
galanten-o galantyna 
galen-o błyszcz ołowiany 
galer-o galera (statek) 
galeri-o galerja 
galerit-o dzierlatka (bot.) 
gali-o przytulja (bot.) 
Galici-o Galicja 
galinag-o dubelt (ptak) 
galium-o galjum (chem.) 
gall-a galicyjski 
galon-o galon (miara) 
galop-i galopować 
galoś-o kalosz 
galvan-a galwaniczny 
galvaniz-i galwanizować 
gakanometr-o galwano-

metr [plastyka
galvanoplastik-o galwano- 
gam-o gama 
gamaś-o kamasz 
gambit-o gambit 
gangli-o węzeł nerwowy 
gangren-o gangrena 
gant-o rękawiczka 
gaolan-o gaolan 
gap-i gapić się 
garanti-i ręczyć

garanti-o gwarancja 
garanti-aj-o zastaw 
garanti-ul-o zakładnik 

garb-o snop 
garcini-o garcynja 
gard-i strzec, pilnować 
garden-o ogród

G, G.
gardeni-o przepyszlin 
gargar-i płukać 
garn-i zdobić, garnirować 
garnitur o garnitur, dobór 
garnizon-o załoga, garni- 
garol-o sójka (ptak), [zon 
gas-o gaz
gasometro gazomierz 
gast-o eość 
gastrofil-o gzik (zooł.) 
gastronom o gastronom 
gastronomi-o gastronomja 
gavot-o gawot 
gaz-o gaza (tkanina) 
gazel o gazela 
gazet-o gazeta
gazon-o gazon
ge- przybranka oznacza

jąca osobników płci o- 
bojej, np. patro ojciec, 
ge-patr-oj rodzice 

ge-frat-oj rodzeństwo 
gehen-o gehenna, piekło 
gelaten-o żelatyna 
gelat-o (gele-o) galareta 
gem-o gema (kamień) 
gem-i jęczeć, stękać 
gen-i krępować, wstydzić 
gendarm-o żandarm 
genealogi-o gienealogja 
gencian-o goryczka (bot.) 
generaci-o pokolenie 
generał o jenerał 
general-a ogólny, główny 

general-e wogóle 
generalisim o główny je

nerał
genez-o gieneza 
geni-o genjusz 
genist-o janowiec (bot.) 
genitiv-o dopełniacz 
genot-o gat. cywety (zoo!.) 
genr-o, (gener-o) rodzaj

gent-o plemię 
gentil-a grzeczny 
genu-o kolano 
genu-i, genu-star-i klęczeć 
geodozi-o gieodozja 
geognozi-o gieognozja 
geografi-o gieografja 
geoiogi o gieologja 
geometri-o gieometrja 
georgini-o gieorginja 
gerani o bodziszek (bot.) 
german-o niemiec 
germ-o kiełek (roślin) 
gerundi-o gerundjum 
gest-o giest 
gi ono, to 
gib-o garb 
gig-0 bąk (łódeczka) 
gigant-o olbrzym 
gild i)-0 gildja 
gilotin-o gilotyna 
gimnastik-o gimnastyka 
gimnazi-o gimnazjum 
gimnosperm-a gołonasien- 
gingiv-o dziąsła [ny
gine-o gwineja (mon.) 
gips o gips 
gir-i żyrować 
gin-o dżyn (wódka) 
giraf-0 żyrafa 
girland-o girlanda, wianek 
girofalk-o białozór (ptak) 
gis do, aż, aż do 
gitar-o gitara 
glace-a glansowany 
glaci-o lód

glaci-aj-o lody (cukry) 
glad-i prasować (żelazem) 
gladiator-o gladjator 
gladiol-o mieczyk (bot.) 
glan o żolądź 
gland-o gruczoł 
glas-o szklanka
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glat-a gładki 
glav-o miecz 
glazur-o szkliwo, błyszcz 
gleb-o gleba, rola 
glicerin-o gliceryna 
gliciriz-o lukrecja 
glikoz-o cukier gronowy 
glim-o łyszczak, mika 
gliptotek-o gliptoteka 
glit-i ślizgać się

glit il-o łyżwa 
glit-vetur-il-o sanie 

glob-0 kula, gałka 
glor-i wysławiać, sławić 
glos-o glosa 
glot-o głośnia (anat.) 
glu-i kleić, lepić 
glut-i połykać 
giiafali-o szarota (rośl.) 
gnejs o gnejs (miner.) 
gnom o krasnoludek 
gobi-o kielb 
goloet-o goleta (okręt) 
goj-i cieszyć, ranować się 
golf-o zatoka 
gondol-o gondola 
gonokok-o gonokok 
gonore-o rzeźączka 
gorg-o gardło 
goril-o goryl 
got o got 
gotik-a gotycki 
grac-o laska 
graci-a wysmukły,
grad-o stopień (sposób) 
gradaci-o gradacja, sto

pniowanie 

tbny! 
zgra-I

graf-o hrabia 
grafik-o grafika 
grafit-o grafit 
grafol-ogi-o grafologja 
grajn-o ziarno 
grak-i krakać 
gram-o gram 
gramatik-o gramatyka 
gran-o gran (miara) 
granat-o jabłko granatowe 
grand-a wielki, duży 

grand-anim-a wspania- 
łomyśl ny

grandioz a wspaniały 
granit-o granit 
gras-a tłusty 
grat-i drapać 
gratifikaci-o gratyfikacja 
gratul-i winszować 
grav-a ważny, poważny 
graved-a brzemienny, -a 
gravit-i ciążyć
gravur-i ryć, grawerować 
greft-i szczepić (drzewa) 
grejs-o piaskowiec 
grek-o grek 
gren o zboże

gren-ej o spichrz 
grenad-o granat (pocisk) 
Grenland-o Grenlandja 
gri-o kasza, krupa 
grifel-o szyferek, rysik 
grifon-o pinczer 
gril-o świerszcz 
grimac-o grymas, dąs 
grimp-i wspinać się, piąć 

się

grinc-i zgrzytać 
grip-o grypa (choroba) 
griz-a szary, siwy 
grog-o grog
gros-o agrest 
gros-o grosz 
grot-o grota, pieczara 
grotesk-a groteskowy 
gru-o żóraw
grumbl-i zrzędzić 
grund-o grunt, ziemia 
grunt-i chrząkać (np.jak

Świnia)
grup-o grupa
gruz-o żwir, gruz 
gu-i używać, doznawrać, 

cieszyć się czym 
guberni-o gubernja 
gudr-o dziegieć 
guf-o puhacz 
gulden-o gulden, złoty 

(moneta)
gum-o guma 
gumigut-o gumiguta 
gurd-o katarynka 
gust-o smak (czego) 

gust-um-i kosztować 
gust-um-o smak (zmysł) 

gust-a właściwy
gust-e w sam raz

gut-i kapać
gut-o kropla 

guvern-i kierować, wy
chowywać 
guvern-ist-o guwerner 

gvardi-o gwardja 
gvid-i być przewodnikiem

ha! a! ah! ach!
hajduk o hajduk
hajt-o grad
hak-i rąbać, siec

hak-il-o siekiera
hal-o hala (sala) 
haladz-0 czad, swąd 
halebard-o halabarda 
halt-i stawać, zatrzymy

wać się
hait-ig-i hamować

H, H.

halter-o hantla 
hamak o hamak 
Hameleon-o kameleon 
hainstr-o chomik
Han-o chan 
hans-a hanzeatycki 
Haos-o chaos, zamęt 
har-o włos

har-eg-o szczecina 
har-lig-o warkocz 

bard-i hartować

harem-o harem
haring-o śledź
harmoni-o harmonja 
harmonik-o harmonijka 
harp-o arfa
harpun-o harpun
haiibiz-o h auoica (armata) 
haut-o skóra (na ciele) 
hav-i mieć 
haven-o port, przystań 
hazard-o hazard, traf 
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he! hej! ej! eh! 
hebre-o hebrajczyk 
heder-o bluszcz 
heirant-o lak (bot.) 
hejm-o dom, ojcowizna 
hejse! hejże! 
hejt-i palić (W piecu) 

hejt-aj-o opal (paliwo) 
hekatomb-o hekatomba, o- 

fiara (pogańska) 
heksametr-o heksametr 
hektar-o hektar 
hekto- ozn. sto 
hektograf-o hektograf 
hel-a jasny, jaskrawry 
helidoni-oglistewnik (rośl.) 
helebor-o ciemiernik(bot.) 
helen-a helleński, grecki 
helic o linja ślimakowata 
helik-o ślimak winniczek 
heliotrop-o heljotrop 
helium-o heljum (chem.) 
help-i pomagać 
fiemi-0 chemja 
hemikrani-o migrena 
hemorojd-oj hemorojdy 
hepat-o wątroba 
heraldik-o heraldyka 
herb-o trawa

herb-ej-o łąka 
herbari-o zielnik 
hered-i dziedziczyć 
I erez-o herezja [dyta 
hermafrodft-o herma fro- 
Hermeso karmazynek 
hermet(ik)-a hermetyczny 
herni-o ruptura 
hero-o bohater 
herold-o herold 
heter-o hetera 
heterogen-a różnorodny 
hetman-o hetman 
hezit-i wahać się 
hiacint o hjacynt 
hibrid-o mieszaniec 
hidn-o kolczak (bot.) 
hidr-o hydra; stułbia (zool.) 
hidrarg-o rtęć 
hidraiilik-o hidraulika 
hidrofobi-o wodowstręt

' hidrogen-o wodór 
hidropati-o leczenie wodą 
hidrops-o puchlina wodna 
hidroskop-o hidroskop 
bidrostatik o hidrostatyka

, hien-o hijena 
hierarhi-o hierarchja 
hieraii wczoraj 
hieroglif-o hieroglif 
higien-o higjena 
higrometr-o higrometr 
higroskopi-a higroskopijny 
himen-0 hymen (błona) 
Himer-o chimera 
himn-o hymn 
liin-o chińczyk 
hind-o indus 
hiperbol-o hyperbola 
hiperemi-o przekrwienie 
hiperik-o dziurawiec (bot) 
hipermetropi-o daleko- 

wzroczność 
hipertrofi-o przerost 
bipodrom-o hipodrom 
hipnot-o hipnoza 
hipnotiz-i hipnotyzować 
hlpohondri-o hipochondrja 
hipokrit-o obłuda 
hipopotam o koń rzeczny 
hipotek o hipoteka 
hipotenuz-o przeciwpro- 

stokątna (linja) 
hipotez o hipoteza 
hirt-a szorstk , kosmaty 
hirud-o pijawka 
hirimd-O jaskółka 
Hirurg-o chirurg 
Hirurgi-o chirurgja 
hiskiam-o szaleń 
hisop-o hizop 
hispan-o hiszpan 
hist-o tkanka 
hlsteri-o histerja 
histori-0 historja; dzieje 
histrik-o jeżowiec (zool.) 
histrion-0 histrjon (aktor) 
Hitin-o chityna
Hiton-o chiton \ odzież 
filen-o chlen / grecka 
ho! o! och! ho!

hoboj-o obój (instrument) 
hodiaŭ dziś
hok-o hak 
hola! hola!
Holand-o Holandja 
hold-o dno okrętowe 
Holer-O cholera 
hom-o człowiek 
homag(i)-o hołd 
homeopati o homeopatja 
homogen-a jednorodny 
homologi-ajednobrzmiący, 

zgodny, podobny 
homonim-o jednoznacznik 
honest-a uczciwy 
honor-i czcić 
honorar(i)-o wynagrodze- 
hont-i wstydzić się (nie 
hop! hop!
hor-0 godzina 
Hor-o chór 
hord o horda (linja) 
horde-o jęczmień 
horizont-o widnokrąg 
horizontal-a poziomy 
horlog-o zegar 
hortuian-o poświerka 
hospital-o szpital [ptak 
hosti o hostja 
hotel-o hotel, zajazd 
hotentot-o hotentot 
firomotipi-o chromotypja 
lironologi-o cbronologja 
hub-0 łan (30 krów) 
huf-o kopyto 
hum-o czarnoziem 
human-a humanitarny 
humanism-o humanizm 
humbtig-o humbug 
humer-o ramię (kość) 
humid-a wilgotny 
humil-a pokorny 
humor-o usposobienie 
humoristik-o humorystyka 
hiind-o pies 
hungar-o węgier 
hura! hura!
husar-o huzar 
huz-o wyz (jesiotr)



i 40 int

-i końcówka bezokoliczni- 
ia jakiś [ka
ial dla, jakiejś przyczyny 
iam kiedyś, ongi 
ibis-o ibis, hikodziób 
id-o potomek, dziecię 
ide-o idea, pojęcie 
ideal-o ideał 
idealiz-i idealizować 
ident-a identyczny 
ideografi o ideografja 
ideologi-o ideologja 
idili-o idylla, sielanka 
idiom o język, narzecze 
idiosinkrazi-o idjosynkra- 
idiot-a idjotyczny [zja 
idiotism-o idjotyzm 
idol-o bożek, bałwan 
ie gdzieś 
iel jakoś 
ies czyjś
-ig-i robić czemś, skłonić 

do.. np. pur-a czysty, 
pur-ig-i czyścić, brul-i 
palić się, brul-ig-i palić 

-iĝ-i stawać się, np. pal-a 
blady< pal-ig-i blednąc 
star-i stać, star-iĝ-i sta 
nąć, w’stać

ignor-i ignorować 
ihtiokol-o karuk 
iksod-o kleszcz (zool.) 
il-0 narzędzie 
ileks-o ostokrzew (bot.) 
iii oni, one

ili-a ich (zaim. dzierż.) 
ilumin-i iluminować 
iluminaci o iluminacja 
ilustr-i ilustrować 
iluzio iluzja, złudzenie 
imag-i wyobrażać (sobie) 
imit-i naśladować 
imperativ-o imperatyw;

tryb rozkazujący 
imperfekt-o czas przeszły 

niedokonany 
imperi-o cesarstwo 
imperial-o imperjal 

imperialism-o imperjalizm 
impertinent-a imperty- 

nencki
impet-o pęd, rozpęd 
implik-i zawikłać 
impior-i błagać 
impon-i imponować 
import o wywóz 
impost-o podatek 
impotent-a be/silny (med.) 
impres-o wrażenie 
impresari-o impresarjo 
improviz-i improwizować 
impuls-o impuls podnieta 
imput-i przypływać 
imun-o ulga <od podatku) 
in-0 oznacza płeć żeńską, 

np. patr-o ojciec, patr- 
in-o matka

inauguraci-a inauguracyj- 
incens-o kadzidło [ny 
incit-i drażnić 
ind-a godny, wart 
indeks-o indeks 
indian o indjanin 
indien-o perkal, cyc 
indiferent-a obojętny 
indig-o indygo 
indigen-o krajowiec 
indign-i oburzać się 
indik-i wskazać, oznajmić 
indikativ-o tryk oznajmu- 

jący
indium-o indjum (metal.) 
individu-o osobnik 
indukci-o indukcja 
induktor-o induktor 
indulg-i pobłażać, szczę- 
indulgenc-o odpust [dzić 
indult-o indult 
industri-o przemysł 
inert-a bezwładny (fiz.) 
infan-o dziecię 
infanteri-o piechota 
infekt-i zarażać 
infer-o piekło 
infinitiv-o bezokolicznik 
inflam-o zapalenie 

influ-i wpływać,oddziały- 
influenc-o influenza

wać
inform i informować 
inful-o infuła
infuz-i namoczyć, nalewać 

infuzaj o nalewka 
infuzori-o wymoczek 
-ing-o obsada, trzon 
ingeni a pomysłowy 
in§enier-o inżynier 
ingven-o pachwina 
inhal-i wziewać 
iniciat i inicjować 
iniciativ-o inicjatywa 
iniciator-o=iniciant-int-o 
injekt-i wstrzykiwać 
ink-o atrament [(med.) 
inklina skłonny, przy

chylny
inklusiv-e włącznie 
inkub o zmora 
inkvizici-o inkwizycja 
inkvizitor o inkwizytor 
inokul-i szczepić 
insekt-o owad 
insid o zasadzka, podstęp 
insign-o herb, odznaka 
insinu-i insynuować 
insist i nalegać 
insolve.it-a niewypłacalny 
inspekt-i nadzorować 
inspektor-o inspektor 
inspir-i wpoić, natchnąć 
instal-i instalować 
instanc-o instancja 
instig-i podniecać, podże- 
instinkt-o instynkt [gać 
instituci-o instytucja 
institut-o instytut, zakład 
instru-i uczyć, wykładać 
instrukci-0 instrukcja 
instrument-o instrument 
insul-o wyspa 
insult-l wymyślać, lajaćj 
-int- końcówka imiesło

wu czynnego czasu 
przeszłego
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integral-o całka (mat.) 
intelekt-0 intelekt, umysł 
inteligent-a inteligientny 
intenc o zamiar 
intendant-o intendent 
intensiv-a intensywny 
inter między, pomiędzy 
inter-akt-o antrakt 
interdikt-o interdykt 
interes-i interesować [nie 
inter-help-o pośrednicze- 
interjekci-o wykrzyknik 
intermit-i przerywać się, 

folgować
intern-e wewnątrz 
inter-parol-o rozmowa 
interpalaci i interpelować 
inter-prem-o tłok, ścisk 
interpret-0 interpretacja 
interpunkci-o znaki pi

sarskie
inter-regn-o bezkrólewie 
inter-romp-i przerwać 
interval-o interwal, odstęp 

intervenc-iinterwenjować 
intervjuo wywiad 
intest-o kiszka (anat.) 
intim a zażyły, poufny 
intonaci-o intonacja 
intrig i knuć, waśnić 
intuici-o intuicja 
inul-o oman (bot.) 
invad-i nachodzić, wtar- 
invalid-o inwalida [gnąć 
invent-o wynalazek 
lnventar(i)-o inwentarz 
invers a odwrotny (mat.) 
inversi-o przekładnia 
investitur-o inwestytura 
invit-i zapraszać 
io coś 
iom cokolwiek, trochę

iom post iom potrosze, 
pomału, coraz 

ir-i iść, ir-ad i chodzić 
ir-il-o szczudło 

irid-o kosaciec, irys 
iris-o tęczówka (oczna) 

irit-i drażnić, jątrzyć 
lrland-o Irlandja
ironi o ironja [szłego 
-is końcówka czasu prze- 
islam-o islam
-ism- końcówka, oznacza

jąca zwykle kierunek 
naukowy, np. darvin- 
ism-o, ideal-ism o

-ist- zajmujący się, np.
bot-o but,bot-ist-oszewc 

istm-o międzymorze 
-it- końcówka imiesłowu

biernego czasu prze- 
ltal-o wioch [szłego
itre-o krwawnica (bot.) 
iu ktoś
-iz-i odpowiada polskiej 

końcówce yzować, — 
izować, np. magnetiz-i, 
galvaniz i

izol-i odosobnić, izolować 
izonomi-o równoupraw

nienie

J, i

j oznacza liczbę mnogą 
ja przecież, wszakże
jaguar-o jaguar
jafito jacht
jak-o kurtka, marynarka 
jaket-o żakiet 
jakoben o jakobin
jaluz-a zazdrosny (w mi
jam już [łości
jamb-o jamb
janićar-o janczar 
januar-o styczeń 
japan-o japończyk 
jar-o rok 
jargon-o żargon, szwargot 
jasmen-o jaśmin 
jaspis o jaspis
aud-o czwartek

•e przyimek pomocniczy 

jen oto, otóż
jen—jen to, to 

jes tak, tak jest 
Jesu-o Jezus 
jet-i izucać 
jezes-o jaź, jazica (ryba) 
jezuit-o jezuita 
joke-o dżokej 
jon-a joński 
jongl-i pokazywać sztuki,

kuglarstwa 
jovial-a jowialny 
ju—des im—tym 
jubile-o jubileusz 
jud a żydowski 
judaism-o judaizm 
juft-o jucht 
jug-o jarzmo 
jug-i sądzić

jugland o orzech włoski 
juk-i swędzić 
juli-o lipiec 
jun-a młody 
jung i zaprzęgać 
juni-o czerwiec 
juniper o jałowiec 
junk-o sit (bot.) 
junkr-o podchorąży, jun- 

' jup-o spódnica [kier
jur-o prawo
juras-o jura (geol.) 
jur-i przysięgać 
jurnal-o dziennik [stwo 
jurnalistik-o dziennikar- 
jus właśnie, tylko co 
just-a sprawiedliwy 
jut-o juta
juvel-o drogi kamień 
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kabal-o kabała 
kaban-o chata 
kabaret-o kabaret 
kabinet o gabinet 
kabl-o kabel 
kaboten-o kabotyn 
kabriolet-o kabrjolet 
kaĆ-0 kaszka, papka 
kadavr-o trup 
kadenc-o kadencja 
kadet-o kadet 
kadmi-o kadm (metal.) 
kadr-o rama
kaduk-a zgrzybiały, wą

tły, walący się
kaf-0 kawa 
kaftan-o kaftan 
ka§-0 klatka 
kahel-o kafel 
kaj i; a; oraz 
kaj-o nadbrzeże, bulwark 
kajer-o kajet 
kajut-o kajuta, kabina 
kak-i srać, kak aj-o gówno 
kaka-o kakao
kakatu o papuga, kakadu 
kakt(u$)-o kaktus 
kal-o nagniotek, odcisk 
kalam-o ajer, tatarak 
kalandr-i maglować 
kalci-o kalcjum (min.) 
kaldron-o kocioł 
kalendar-o kalendarz 
kalendul-o nagietek (bot.) 
kaleś-o powóz, kareta 
kalfatr-i utykać, zalepiać 
kali- o kali, potas 
kalibr-o kaliber, rozmiar 
kalif-o kalif 
kaligrafi-i kaligrafować 
kalik-o kielich 
kalikot-o perkalik 
kalk-o wapno 
kalkan-o pięta

kalkan-um-o obcas
kalkul-i liczyć, rachować 
kalomel-o kalomel [ciepła 
kalori-o kalorj a, jednostka

kalson-o gatki 
kalt-o kaczyniec 
kalumnio potwarz 
kamarad-o towarzysz 
kamaril-o kamaryla 
kambi o weksel 
kame-o kamea 
kamel-o wielbłąd 
kameli o kamelja (rośl.) 
kamen-o komin, kominek 
kamer-o komora, kamera 
kamfor-o kamfora 
katnizol-0 kamizela, kabat 
kamlot-o kamlot 
kamomil-o rumianek 
kamp-o pole [(rośl.)
kampanol-o dzwonek 
kampeś-o błękiciec 
kan-o trzcina 
kanab o konopie 
kanaben-o dzwoniec (ptak) 
kanajl-o łajdak, łotr 
kanał-o kanał 
kanaliz-i kanalizować 
kanap-o kanapa 
kanari-o kanarek 
kanastr-o knaster (tytuń) 
kancelari-o kancelarja 
kancelier-o kanclerz 
kancer-o rak (choroba) 
kand-o cukier lodowaty 
kandel o świeca 
kandelabr-o świecznik 
kandidat-o kandydat 
kanel o żłobek, rowek 
kanguru-o kangur 
kanibal-o ludożerca 
kanibalism-o ludożerstwo 
kan!<an-o kankan 
kankr-0 rak (skorupiak) 
kanon-o armata; kanon 
kanonik O kanonik 
kanoniz-i kanonizować 
kanot-o czółno 
kant-i śpiewać 
kantarid-o kantaryda 
kantat-o kantata 
kanton-o kanton, okręg

' kantor-o kantor, śpiewak 
kanvas-o kanwa 
kaolin-o glinka porcela- 
kap-o głowa [nowa
kapabl-a zdolny 
kapel-o kapela; kaplica 
kaper-0 chwytanie okrę

tów, kaperstwo 
kapilar-a w łoskowaty(fiz.) 
kapital-o kapitał 
kapitalist-o kapitalista 
kapitan-o kapitan 
kapitel-o głowica, kapitel 
kapitol-o kapitol 
kapitui-o kapituła, rada 
kapitulac-i poddać się 
kapon-o kapłon 
kapor-o kapar (rośl.) 
kaporal-o kapral 
kapot-o kapota 
kapr-o kozioł 
kapreol-o sarna [ka
kapric-o kaprys, zachcian- 
kaprikorn-o koziorożec 
kaprimulg-o lelek (ptak) 
kapriol-o koziołek, skok 
kopstan o kołowrót 
kapsiil-o kapsułka; kapsla 
kapt-i chwytać, łapać 

kapt-apo zdobycz, lup 
kapt-il-o sidła 
kapt-it-o jeniec 

kapucen-o kapucyn 
kapuć-o kapiszon, kaptui’ 
kar-a drogi 
karabel-o karabela 
karaben-o karabin 
karaf-o karafka (butelka) 
karakter o charakter 
karakteriz-i charaktery

zować
karambol-o karambol 
karamel-o karmel 
karas-o karaś (ryba) 
karat-o karat 
karavan-o karawana 
karb-o węgiel

l karbid-o węglik (chem.)
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karbol-o karbol
karbonad-o pieczeń, zraz 
karbunko!-o karbunkuł 
karcer-o koza, karceres 
kard o oset 
kardamon-o kardymon 
kardel o szczygieł 
kardinal-o kardynał 
kare-oj kwadraciki, kratki 
karek-o turzyca (bot.) 
kares-i pieścić, popieścić 
kariatid-o karjatyda 
karier-o karjera 
karik o trawa lęgowa 
karlkatur-o karykatura 
kariofil-o goździk (bot.) 
kariol-0 karjolka 
kariops-o nasiennik (bot.) 
karmezin-o karmazyn 
karmin-a karminowy 
karn-o ciało (na szkielecie) 
karnava!-o zapusty 
karnet-o karnet, kajet 
karniol-o krwawnik (min.) 
karo-o dzwonka 
karob-o chleb św. Jana 
karot-o marchew 
karp-o karp 
karpen o grab (drzewo) 
kart-o karta, mapa 
kartav-i źle wymawiać 
kartel-o kartel 
kartilag-o chrząstka 
kartoć o kartacz 
kartografi-o kartografja 
kartomanci-o wróżenie z 

kart
karton-o karton, tektura 
kartuś-o nabój, patron 
karusel-o karuzel 
kas-o kasa 
kaś-i chować, ukrywać 

mal-kaś-e otwarcie 
kasaci-i kasować 
kaserol-o rondel 
kask-o hełm, szyszak 
kaskado kaskada 
kast-o kasta, (stan, klasa) 
kaśtan-o kasztan (owoc) 
kastaniet oj kastanjety 
kastel-o zamek, gród 
kastor-o bóbr (zwierzę) 
kastr-i wałaszyć, trzebić 
kat-o kot

' katafalk-o katafalk 
kataklism-o kataklizm 
katakomb-Oj katakumby 
katalepsi o katalepsja 
katalog-o katalog, poczet 
katalun-o katalończyk 
katap!asm-o okład (leczn.) 
katar-o katar, nieżyt 
katarakt-o katarakta 
katastr-o kadaster (ocena) 
katastrof-o katastrofa 
katedr-o mównica 
katedral-o tnm, kościół 
kategori-o kategorja 
katekism-o katechizm 
katen-o kajdany 
katet-o przyprostokątna 
kateter-o kateter, cewnik 
katod-o katod (elektrod) 
katolik-o katolik 
katun-o kreton 
kaflci-0 kaucja 
kaućuk-o kauczuk 
Kaiikaz-o Kaukaz 
kaur-i kucać, przykucać 
kaiistik-a kaustyczny 
kaŭteriz-i (med.) wypalać 
kaiiz-i przyczyniać 

kaiiz-o przyczyna 
kav o dół, jama 
kavaleri-o konnica, jazda 
kavalir-o rycerz, kawaler 
kavalkad-o kawalkada, or- 
kavern-o jaskinia [szak 
kaviar-o kawior 
kaz-o przypadek (gram.) 
kaze o twaróg 
kazein-o sernik (chem.) 
kazemat-oj kazematy 
kazern-o koszary, kazar- 
kazin-o kasyno [my
kazuar-o kazoar (ptak) 
kazuistik-o kazuistyka 
ke że, iż, żeby 
kediv-o chedyw 
kefir-o kefir 
kegl-o kręgiel 
kel-o piwnica 
kelk-a niektóry, niejaki 
kelner o garson, kielner 
ken-o łuczywo, drzazga 
kenopodi-o komosa (bot.) 
kenozo-a cenozoiczny

I kep(i)-o kepi (czapka)

ker-o czerwień, kier 
kern-o jądro, pestka 
kerub-o cherubin, cherub 
kest-o skrzynia 
kia jaki 
kial dlaczego 
kiam kiedy, gdy 
kie gdzie 
kieł jak. jako 
kies czyj 
kikeriki! kukuryku! 
kil-o tram, kil (okrętu) 
kilo- = 1000, np. kilo- 

metr-o 1000 metrów 
kimr o cymbr [graf
khiematograf-o kinemato- 
kinetik-o kinetyka 
kinin-o chinina
kio co 
kiom ile 
kiosk-o kiosk 
kiras-o kirys, pancerz 

kiras-ul-o kirasjer 
kirl-i mieszać, beltać 

kirl-il-o mątew, kopyść 
kirś o wiśniówka, kirsz 
kis-i całować 
kitel-o kaftan, kitel 
kiu kto; który 
klaft o sążeń 
klak-i klekotać; klapać 

klak-ćapel o szapoklak 
klan-o klan,ród(w Szkocji) 
klap-o klapa, zasówka 
klar-a jasny, klarowny 

klar-ig-i objaśnić 
mal-klar-a mętny 

klarnet-o klarnet 
klas-o klasa, gromada 
klasifik-i klasyfikować 
klasik-a klasyczny 
klaiiz(ul)-o klauzula, za

strzeżenie
klav-o klawisz 
klavikord-o klawikord • 
klavul-o obojczyk (arat.) 
klemat-0 pryszczeniec 
klepsidr-o klepsydra 
kleptomani-o kleptomanja 
kler-a wykształcony, 
klerik-o kleryk [światły 
klerikal-a klerykalny 
klient-o klijent 
klimat-o klimat 
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klin-i chyląc, kłonić 
kling-o rękojeść, głownia 
klinik-o klinika 
klis-o klisza
klister-o lewatywa 
klitor-o łechtaczka [dek 
kloak-o kloaka, wycho- 
klopod-o zabiegi, staranie 
klor-o chlor 
klorat-o chloran 
klorid-o chlorek 
klorit-o chloryn 
kloroform-o chloroform 
kloroz-o błędnica 
klos-o klosz, kapa 
kloun-o klown 
klub-o klub 
kluk-i gdakać 
kluz-o śluza 
knab-o chłopiec 
knal-i hukać, trzaskać 
knar-i skrzypieć, terkotać 
kned-i ugniatać, miesić 
knut-o knut, kańczug 
koagul-i krzepnąć, ścinać 
koaks-o koks [się
koalici-o koalicja 
kobalt-o kobalt (metal) 
kobold-o karzeł 
koćenil-o koszenila(owad) 
kod-o kodeks 
kodicil-o kodycyl 
kodifik-i kodyfikować 
koeduk-ad-o koedukacja 
koeficient-o spółczynnik 
kofein-o kofeina 
kofr-o kufer
koher-i skupiać się (fiz.) 
kohort-o kohorta [się 
koincid-ipasować, zbiegać 
koit-i spólkować 
kojn-o klin 
kok-o kogut, kur 
kokain-o kokaina 
kokard o kokarda 
kokcig-o kość ogonowa 
kokcinel-o biedronka 
koket-a zalotny [siec 
kokluś-0 koklusz, krztu- 
kokon-o oprzęd, kokon 
kokos-o orzech kokosowy 
koks o biodro 
kolaci-i kolacjonować 
kol-o szyja

kol-um-o kołnierz 
kol-har-oj grzywa 
kol-jung-o chomąto 

kolatitud-o szerokość 
kolbas-o kiełbasa [geogr. 
koleg-o kolega 
kolegi-o kolgjum 
koiekt-i zbierać 
kolektiv-a zbiorowy 
koler-i gniewać się 
kolibr-o koliber 
kolik-o kolka (zooł.) 
kolimb-o nur (ptak) 
kolizi-o kolizja 
kolodi-o kolodjum 
kolofon o kalafonja 
koloid-o koloid 
kolomb-o gołąb 
kolon-o słup, kolumna 
kolonel-o pułkownik 
koloni-o osada, kolonja 
koloniz-i kolonizować 
kolor-o barwa 
koloratur-o koloratura 
kolorit-o koloryt 
kolos-o kolos, ogrom 
kolport-i roznosić 
kolubr o wąż 
kolz-o rzepak 
kom-o przecinek [rować 
komand-i dowodzić, kie- 
komandit-a komandytowy 
komandor-o komandor 
komb-iczesać; il-o grzebień 
kombin-i kombinować 
komedi-o komedja [nać 
komenc-i począć, zaczy- 
komentari-i komentować 
komerc-i handlować 

komerc-aj-o towar 
komerc-ist-o kupiec 

komet-o kometa 
komfort-o wygody, kom- 
komik a komiczny [fort 
komisari-o komisarz 
komis-i zlecić, poruczyć 
komitat-o komitet 
komiz-o subjekt (liandl.) 
komod-o komoda (sprzęt) 
kompakt-a ścisły, spójny 
kompani-o spółka 
kompar-i porównywać 
kompartiv-o stopień wyż- 
kompas-o kompas [szy

1 kompat-i współczuć 
kompendi-o skrót 
kompens-i kompensować 
kompetent-a kompetentny 
kompil-i kompilować 
kompleks-o ogół, skrót 
komplement-o dopełnienie 
komplet-a zupełny 
komplez-o przysługa, u- 

służność, uprzejmość 
komplik i wikłać,gmatwać 
kompliment-o kompliment 
komplot-i spiskować 
kompon-i komponować 
kompost-l składać czcion- 
kompot o kompot [ki 
kompren-i rozumieć, poj

mować
kompres-o okład, kompres 
kompromis-o kompromis 
kompromit-i kompromito- 
komtur-o komtur [wać 
komun-a wspólny, ogólny 

komun-ig-i uogólniać 
komun-um-o gmina 

komuni-o komunja św. 
komunik-i komunikować, 

udzielać wiadomości 
komut-i zmienić (prąd) 

komut-il-o komutator 
kon-i znać, umieć 

kon-ig-i zapoznać 
kon at-ul-o znajomy 

koncentr-akoncent ryczny 
koncept-o pomysł 
koncern-i tyczyć się, od

nosić się;—e co do...
koncert-o koncert 
koncesi-o koncesja 
konciz a zwięzły, dobitny 
kondamn-i osądzić, skazać 
kondić-o warunek 
kondicional-o tryb warun

kowy
kondilom-o szyszka (med.) 
kondolenc-i kondolować, 

wyrazić ubolewanie 
kondor-o kondor (ptak) 
konduk-i prowadzić 

konduk il-o lejce 
konduktor-o konduktor 
kondut-i sprawować się 
konfekci-o konfekcja 
konferenc-i konferować



kon — 45 — kor
konfes-i wyznawać; spo

wiadać się
konfid-i zaufać, powierzać 
konfidenc-a poufny 
konfirm-i potwierdzić 
konfirmaci-o konfirmacja 
konfisk-i konfiskować 
konfit-i smażyć w cukrze 

konfit-aj-o konfitury 
konflikt-o zatarg, konf.ikt 
konform-e odpowiednio 
konfront-i konfrontować 
konfuz-i zmieszać, zbić 

z tropu
kongesti-o kongiestja 
konglomer-(at)-o zlepie- 

niec (geol)
kongres-o zjazd, kongres 
konifer-o drzewo iglaste 
konjak-o koniak 
konjekt-i przypuszczać, 

domyślać się
konjugaci-i czasować (gr.) 
konjunkci-o spójnik (gr.) 
konjunktiv-o łączna (w o- 

ku); tryb łączący (gr.) | 
konjunktur-o konjunktura, 

widoki
konk-o muszla, koncha 
konkav-a wklęsły 
konklav-o konklawe 
konklud-i wnioskować, za

wrzeć, uchwalić 
konkord-o zgoda, jedność ' 
konkordanc-o zgodność 
konkordat-o układ, ugoda 
konkret-a konkretny 
konkub-i żyć nieślubnie 

konkub(ul)-in-o nałożnica 
konkur-i współzawodni

czyć, ubiegać się 
konkurenc-o=konkur-ad-o 
konkurs-o konkurs 
konosament-o fracht 
konsci-i mieć świadomość 
konsakr-i poświęcać 
konscienc-o sumienie 
konsekvenc-akonsekwent- 
konsent-i zgadzać się [ny 
konserv-i prze-, chować, 

konserwować 
konserv-aj-o konserwy 
konservativ-a zachowaw- 

czy

konservatori-o konserwa- 
torjum

konsider-i zastanawiaćsię, 
rozważać, uważać za... 

konsil-i radzić, doradzać 
konsist-i (el io) składać I 

się (z czego) 
konsistori-o konsystorz 
konsol-i pc ciesząc 
konsonant o spółgłoska 
konspir-i knuć, zmawiać | 

się, konspirować 
konstant-a stały, ciągły 
konstat-i stwierdzać 
konstelaci-o gwiazdozbiór 
konstern-i przerażać 
konstitu-i ustanawiać 
konstituci-o konstytucja 
konstru-i budować 
konsul-o konsul 
konsum-i spożyć, zużyć 
kont-o rachunek, konto 
kontakt-o zetknięcie się 
kontant-e gotówką, wt go

tówce [cja
kontemplaci-o kontempla- 
kontent-a zadowolony 
kontest-i zaprzeczać 
kontinent-o ląd (stały) 
kontingent-o kontyngiens 
kontinu-i kontynuować 
koiltor-o kantor, biuro 
kontraband-i przemycać 
kontrabas-o basetla 
kontrakt-o umowa 
kontralt-o kontralt 
kontrapunkt-okontrapunkt 
kontrast-o przeciwień

stwo
kontraii przeciw, prze

ciwko; -e przeciwnie 
kontraŭ-ul-o przeciwnik 

kontravenc-o kontrawen-
cja 

kontribuci o kontrybucja 
kontrol-i sprawdzać 
kontur-o kontur, zarys 
kontuś-o kontusz 
kontuz-i stłuc, uderzyć 
konus-o stożek, ostokrąg , 
konval-o konwalja 
konveks-a wypukły 
konven-i być odpowie

dnim, wypadać 

konvenc-o konwencja 
konverĝ-o zbieżność, sty

czność
konversaci-o konwersacja 
konversi-o konwersja 
konvert-i nawrócić 
konvink-f przekonywać 
konvonvul-o powój (bot.) 
konvulsi o skurcz, kurcze 
kooperaci-i współdziałać 
koordin-i koordynować 
koordinat-o spólrzędna 
kopal-o kopal 
kopek-o kopiejka 
kopi-i kopjować 
kopt-o kopt 
kor-o serce 
koraci-o kraska (ptak) 
koral o koral 
koran-o alkoran, koran 
korb-o kosz 
kord-o struna 
kordon-o kordon 
korekt-i poprawuać 
korelativ-a względny 
korespond-i korespondo- 
koridor-o korytarz [w^ać 
korife-0 koryfeusz 
koril-o leszczyna (bot.) 
korimb-o tarczyca (bot.) 
kork-o korek 
korn-o róg (zwierzęcy) 
korne o rogówka (skóra) 
kornet-o trąbka, rożek 
kornic-o gzyms 
kornik-o wrona 
kornu-o dereń (bot.) 
korolari-o wynik (log.) 
korp-o ciało
korporaci-o cech, korpo- 
korpulent-a tęgi [racja 
korpus-o korpus (wojsk) 
kors-o korso
korsaj-o stanik, gors 
korsar-o korsarz, pirata 
korset-ogorset sznurówka 
kort-o dwór, podwórze 

kort-eg-o d wór (królew
ski lub cesarski) 

kortic o kora (drzew) 
kor-tus-o wzruszenie 
korund-o koru d (kamień) 
korupt-i przekupywać 
korv-o kruk
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korvet-o korweta (okręt) 
kosekant-o dosieczna 
kosin o dostawa (tryg.) 
kostno kosmos, świat 
kosmetik-o kosmetyka 
kosmogoni-o kosmogonia 
kosmografi o kosmografja 
kosmologi-o kosmologja 
kosmopolit-o kosmopolita 
kost i kosztować, być w 
kostum-o kostjum jcenie 
kot-o błoto 
kotangent-o dostyczna 
kotilion o koty 1 jon 
kotiz-i płacić składkę 
kotlet-o kotlet 
koton-o bawełna 
kotiirn-o przepiórka; ko- 
kov-i wylęgać [turn
kovert-o koperta 
kovr-i zakrywać 

mal-kovr-i odkrywać 
kovr-il-o de libro okład
ka; de fenestro okiennica 

kozak-o kozak 
krab-o krab (skorupiak) 
krabr-o szerszeń 
krac-i pluć, charkać 
krad-o krata 
krajon-o ołówTek [ścić 
krak-i trzeszczeć, clirzę- 
kraken-o ciastko (suche) 
kramp-o klamra 
kran-o kran, kurek 
krani-o czaszka 
kratag-o głóg (rośl.) 
krater-o krater, czeluść 
kravat-o krawrat 
kre-i tworzyć, stwarzać 

kre it-aj-o stworzenie 
kred-i wierzyć

kred em-a łatwowierny 
kredit-o kredyt 
kreditor-o wierzyciel 
krejcer o krajcar (mon.) 
krek-o derkacz, chróściel 
krem-o śmietanka, krem 
krematori-o krematorjum 
kren-o chrzan 
kreol-o kreol 
krep-o krepa (tkanina) 
krepusk-o zmierzch 
kres-o rzeżucha (rośl.) 
kresk-i rosnąć

kresk-aj-o=veget-aj-o 
krest-o grzebień (koguci) 
krestomati-o wypisy 
kret-o kreda 
kreten-o kretyn, karlak 
krev-i pęk. ć, trzaskać 
kri-i krzyczeć 
kribr-i przesiać

kribr-il-o rzeszoto, sito 
krim-o zbrodnia, występek 
Krime-o Krym 
kriminolog-o kryminolog 
kriminal-a karny [styka 
kriminalistik-o kryminali- 
kring-o obwarzanek 
krinolin-o krynolina 
kripl-a ułomny, kaleka 
kript-o krypta, podziemie ; 
kriptogam-a skrytopłcio- 

wy
kripton-o krypton (chem.) I 
krisp-o kreza, kędzior 

krisp-a kędzierzawy 
Krist-o Chrystus 

krist-an-o chrześcijanin 
Krist-nask-o Boże Na

rodzenie
kristal-o kryształ [grafja 
kristalografi-o krystalo- 
kriteri-o sprawdzian 
kriticism-o krytycyzm 
kritik-i krytykować 
kriz-o przesilenie, kryzys 
krizalid-o poczwarka 
krizantem o chryzantem 
kroć-i zaczepiać, czepiać, 

wieszać na haku 
kroket-o krokiet (gra) 
krokodil-o krokodyl 
krom oprócz, prócz 
krom-o chrom 
kron-o korona, wieniec 
kronik-o kronika 
kronologi-o chronologja 
kronometr o czasomierz 
krop-o wole 
krotal-o grzechotuik 
kroz i krążyć 
kruc-o krzyż

kruc-ig-o skrzyżowanie 
się; voj- rozdroże 

kruc-um-i ukrzyżować 
krucifiks-o krucyfiks 
kruć-o dzban

krud-a surow7y, niewyro- 
kruel-a okrutny [biony 
krup-o dławiec, krup 
krupier-o krupier 
krur-o goleń 
krust-o strup, skorupa 
krustac-o skorupiak(zooh) 
krut-a stromy 
ksanti-o rzepień (bot.) 
ksenon-o ksenon (cliem.) 
ksilofon o ksylofon (muz.) 
ksilografi-o drzeworytni- 
kub-o sześcian,kub. [ctwro 
kubut-o łokieć u ręki 
kudr-i szyć 
kuf-o czepek 
kugl-o kula, pocisk

kugl-et-o śrut 
kuir-i gotow7ać, warzyć 
kuk-o ciastko, ciasto 
kukoI o kukułka 
kukum-o ogórek 
kukurb-o dynia 
kul-o komar 
kuler-o łyżka 
kulinar-a kulinarny 
kul is-0 kulisa; kulis 
kulminaci-a kulminacyjny 
klllp-a winny 
kult-o kult (cześć, religja) 
kultiv-i uprawiać 
kultur o kultura, hodowla 
kuluar-o kuluar, korytarz 
kumin-o kminek 
kumis o kumys 
kun z, ze; oznacza wspól

ność, towarzystwo 
kun-e razem 
kun-ig-i jednoczyć 

kunikl-o królik (zwierzę) 
kunkt-i zwlóczyć, ociągać 

się
kun-met-i składać, łączyć 
kun-port-i nieść ze sobą 
kun-sid-o posiedzenie 
kun-ven-o zebranie 
kup-o bańka (med.) 
kupe-o przedział (wagonu) 
kupl-i powiązać, złączyć 
kuplet-o kuplet, piosenka 
kupol-o kopula 
kupon o kupon, odcinek 
kupr-o miedź 
kur-i biegać, biec 
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kurac-i leczyć, kurować 
kurag-a śmiały
kurar-o kurara 
kuratel-o kuratela, opieka 
kurator-o kurator, opiekun 
kurb-a krzywy, kręty 
kuri-o kurja 
kurier o kurjer
kurioz-a osobliwy, cie

kawy
kurkum-o ostizyż (bot.) 
kurs-o kurs
kursiv-o kursywa (druk) 
kurtag-o kurtaż 
kurten-o firanka, kurtyna 
kusen-o poduszka 

kusen-eg-o pierzyna.
kuś-i leżeć, znajdować się 
kutim-i przyzwyczaić się 

kutim-e zwykle
kutr-o kuter (statek)

kuv-o wanna 
kuz-o kuzyn 
kvadrant-o kwadrant 
kvadrat-o kwadrat 
kvadratur-o kwadratura 
kvadrig-o kwadryga (wóz) 
kvadril-o kadryl (taniec) 
kvadrilion o kwadryljon 
kvak-i kwakać 
kvaker-o kwakier 
kvalifik-i k walifikować 
kvalit-o jakość, cecha 
kvankam chociaż, pomimo 
kvant-o ilość [że
kvar cztery, -on o ćwierć 
kvaranten o kwarantann 
kvarc-o kwarc 
kvart-o kwarta 
kvartal-o dzielnica,cyrkuł 
kvartet-o kwartet 
kvasi-o gorzknia (lek.)

_____________ leg_________ 
kvast-o chwast, kutas 
kvazaŭ jakoby, niby 
kver-i gruchać 
kverel-i kłócić się 
kverk-o dąb 
kvesti-o kwestja 
kvestor-o kwestor (tytuł) 
kviet-a spokojny, łagodny 
kvin pięć 
kvint-o k winta 
kvintesenc-o treść 
kvintet-o kwintet 
kvintilion-o kwintyljon 
kvirinal-o kwirynał 
kvit-i k witowrać 
kvitanc-i pokwitować 
kvocient-o iloraz 
kvodlibet-o kwodlibet 
kvot-o kwota

L.

I’, la przedimek określny 
labirint-o labirynt 
labor-i pracować, robić 

labor-ist-o pracownik 
lac-a zmęczony, znużony 
lacert-o jaszczuika 
lac-i sznurować 
lad-o blacha 
laf-o lawa 
lag-o jezioro, -eto- staw 
lagun-o laguna (moczar) 
laik-o laik 
lak-o lakier 
lake-o lokaj [wnik)
lakmus-o lakmus (bar- 
lakon-a lakoniczny 
laks-o rozwolnienie 
lakt-o mleko

lakt-um-o mleczko ryb 
laktuk-o sałata, loczyga 
lam-a kulawy [chodź.) 
lam-baston-o kula (do 
lam-o lama (zwierzę) 
la ma-0 dal aj-lama (kapłan) 
lamel-o lamela, płytka 
lament-i biadać, narzekać 
lami-o jasnota (rośl.) 

lamp-o lampa 
lampion o lampjon 
lampir-o świetlik (owad) 
lan-o wełna
lanc-o włócznia, lanca 
lancet-o lancet (chirurg.) 
land-o kraj, państwo 
lang-o język (organ) 
langust-o langusta (rak) 
lani-o dzierzba (ptak) 
lantan-o lantan (metal) 
lantern-o latarnia 
lanug-o puch 
lap-0 łopian (rośl.) 
laparat-omi-o cięcie cesar- 
lapidar-a lapidarny [skie 
lapis-o lapis (kamień) 
lapon-o Japończyk 
lard-o sadło 
lar-oj lary (dusze zmar- 
larg-a szeroki [łych) 
larik-o modrzew 
laring o krtań 
laringologi-o laryngologja 
larm-o łza 
larv-o poczwarka owadu 
las-i puścić; dać, aby... |

pozwolić, aby... 
last-a ostatni 
lat-o łata, listwa 
later-o strona (matem ) 
latin-a łaciński 
latitud -oszerokość(gieogr.) 
latrin-o wychodek 
latun o mosiądz 
lau podług, według 
lati-larg-e wszerz 
lau-long-e wzdłuż 
laŭ-vic-e po kolei 
laŭ-vort-e d< słownie 
laiib-o altana 
laud-i chwalić 
launtenis-o lawn-tennis 
laiir-o wawrzyn, laur 
laiireat-o laureat 
laŭt-e głośno 
lav-i myć, prać 
lavang-o lawina 
lavend-0 lewanda (rośl.) 
lazur-a błękitny, lazurowy 
lecion-o lekcja, wykład 
led-o skóra (wyrobiona) 
leg-i czytać 
leg-o prawo; -a legalny
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legat-o legat 
legend-o legienda 
legi-o legjon, legja 
legitim-i legitymować 
legom-ojarzyna, warzywo 
legumin o legumin (chem.) 
lek-i lizać 
lekant-o złocień (rośl.) 
leksikon-o słownik 
lektor-o lektor (urząd) 
lem o lemma, twierdzenie 
lemn-o rzęsa (bot.) 
lens-o soczewka (opt.) 
lent-o soczewica (rośl.) 
lentug-oj piegi 
leon-o lew’ 
leonit-o lwiogen (rośl.) 
leontod-o lwiząb (rośl.) 
leopard-o lampart 
lepidi-o pieprzyca (rośl.'i 
lepor-o zając 
lepr-o trąd (choroba) 
lept o lepta (moneta) 
lern-i uczyć się 
lert-a zręczny, gracki 
lesiv-o ług 
letargi-o letarg 
leter-o list 
leiikom-o bielmo (med.) 
leiikopati-o błędnica 
leiikore-o bialopłynienie 
ies-o lóss, ił 
leiitenant-o porucznik 
lev-i podnosić, dźwigać 
\ev(i)-id-o lewita 
\evkoj-o lewkonja (rośl.) 
Ievuloz-o cukier owocowy 
li on; li-n go (biernik)

li-a jego (zaim. dzierż.) 
lian-o ljana (rośl.) 
lihel o ważka,łątka (owad) 
liber-a wolny, swobodny 
liberal-a liberalny 
libr-o książka

libr-o-tenant-o buchalter 
lice-o liceum (szkoła) 
licenc-o licencja 
licenciat-o licencjat 
lien-o śledziona (organ) 
lift-o winda, dźwrig 
lig-i wiązać, łączyć

lig-o liga, związek 
ligainent-o wiązadło 
ligatur-o ligatura 

lign-o drzewo, drwra 
liken-o liszaj (bot.) 
likop-0 karbieniec (rośl.) 
likoperd-o purchawka 
likopodi-o widłak (rośl.) 
Iikvid-i lik widować
likvor o likier 
lili o lilja 
liliput-o liliput 
lim-o granica 
limak-o ślimak 
limf-o limfa 
limonad-o lemoniada 
limozel-o klosienica (bot.) 
lin-o len 
linari-o lnica (rosi.) 
linć-i linczować 
lingv-o język, mowa 
lingvistik-o lingwistyka 
lini-o linja; wiersz 
link-o ryś (zwierzę) 
linole-o linoleum 
lip-0 warga

lip-har-oj wąsv
liparis-o mniszka (zool.) 
lipomani-o manja prześla

dowcza
lir-0 lira; lir (moneta) 
lirik-a liryczny 
lisol-o lisol (płyn) 
lisp-i szeplenić 
iist-0 lista, spis, w’ykaz 
lit-o łóżko

lit-aj-o pościel 
litani o litanja 
litargir-o glejta 
liter-o litera 
literatur-o literatura 
liti-o lib, lityn (chem.) 
litobi-o drewniak (zool.) 
litograf-i litografować 
litologi-o litologja 
litov-a litewski 
litr-o litr [stwo
liturgi-o liturgja, nabożeń- 
Litv-o=Litov-land-o 
liut-o lutnia
liver-i dostarczać, do*ta- 
livre-o liberja (wiać
lizimałii-o pieniążek (bot.) 
lod-o lut
log-i wabić, manić 
loĝ-i mieszkać 
logaritm-o logarytm

logi-o loża 
logik-o logika 
logogrif-o logogryf 
lojal-a lojalny 
lojt-o miętus (ryba) 
lok-o miejsce 
lokaliz-i umiejscowić 
lokaiit-o lokaut 
lokomobil-o lokomobila 
lokomotiv-o parowóz 
lol-O kąkol (rośl.) 
lombard-o lombard 
long-a długi 
longitud-o dlugość(gieogr.) 
lonfier-o kolczak (zool.) 
lonicer-o wiciokrzew 
lord-o lord
lorn-o lorneta, luneta 
lot-i losować

lot-um-i rozegrać
i loteri-o loterja
I lotus-o lotus (rośl.) 
lozanĝ-o czworobok

i lu-i wynajmować co
i lucern-o kaganek, lampka 
lucifer-o lucyfer 
lud-i bawić się; grać 
lukan-o jelonek (owad) 
luk$-o zbytek, przepych 
iuksaci-o wywichnięcie 
lukt-i zmagać się 
lul-i kołysać

lul-il-o kołyska
lum-i świecić 

mal-lum-a ciemny 
lum-tur o latarnia mor- 

lumb-o lędźwie [ska 
lumb-aj-o polędwica 

lumbrik-o dżdżownica 
luminescenci-o lumines- 
lun-o księżyc [cencja 
lunatik-o lunatyk 
lunatism-o lunatyzm 
lund-o poniedziałek 
lup-o wilk
lupanar-o lupanar, zamtuz 
lupe-0 lupa (optyczna) 
lupen-o łubin
lupol-o .chmiel [doi
lustr-o świecznik, żyran- 
lut-i lutować (metalem) 
luteran-o luteranin
lutr-o wydra
luzul-o kosmatka (rośl.)
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M.
mac-o przaśny chleb, ma- j 
mać-i żuć [ca
macer-i macerować 
madjar-o madziar, węgier 
madon-0 madonna 
mag-o mag (mędrzec) 
magazen-o magazyn, sklep 
magi-o magja 
magistr-o magister (tytuł) 
magistrat-o magistrat 
niagm-o wnętrze ziemi 
magnat-o magnat 
magnet-o magnes 
magnetiz-i magnetyzować ' 
magnezi-ó magnezja 
mahagon-o mahoń 
mahometan-o mahometa- 
maiz-o kukurydza [uin 
Maj-o Maj 
majest-a majestatyczny 
majolik-o majolika 
major o major 
majoran-o majeranek 
majorat-o majorat 
majordom o majordom 
major.tat-o przewaga 
maj-skarab-o chrabąszcz 
majstr-o majster, mistrz 
Makabe-o Machabejczyk 
makadam o rodź, szosy 
makaron-o makaronik 
makaroni-o makaron 
makaronism-o makaronizm 
makler-i pośredniczyć 
makrocefal-o wielkogło- 
makrop-o kangur [wiec 
maksim-o maksyma, za

sada [lista
maksimalist-o maksyma- 
maksimum-o maksymum 
makul-o plama 
makzel-o szczęka 
mai- (przedrostek) ozna- ' 

cza przeciwieńst wo, np. 
bona dobry, mai bona 
zły

malafiit-o malachit (min. 
malaj-o malajczyk

Słownik

)

Esperanck o-Polski.

inalari-o malarja (febra) 
maleol-o kłykieć, kostka 
malgraŭ pomimo 
malic-a chytry, złośliwy 
malign-o maligna, gorącz

ka
mal-liber-ej-o więzienie 
malt-o słód
malv-o malwa (rośl.) 
mal-varm-um i zaziębić się 
malversaci-o sprzeniewie

rzenie
mam-o pierś, sutka, wymię 
mamon-o mamona 
mamut-o mamut (słoń) 
man-o ręka

man plat-o dłoń 
man um-o mankiet

mana-o manna 
mandaren o mandaryn 
mandat-o pełnomocnict

wo; przekaz 
mandolin-o mandolina 
mandragor-opokrzyk(roś ) 
maneg-o maneż, ujeżdżal- 
maneken-o manekin [nia 
mangan o mangan (metal) 
mang-i jeść, spożywać 
mani-o manja; obłęd 
manier-o sposób 
manifest-o manifest 
manifestaci-omanifestacja 
manik-o rękaw 
maniok-o maniok (roślin: ) 
manipul-i manipulować 
mank-i brakować 
manometr-o prężnomierz 
manovr-i manewrować 
mansard-o mansard, pod- 
mantel-o płaszcz [dasze 
mantis-o mantysa 
manufaktur-o rękodziel

nictwo
manuskript-o rękopis 
mar-o morze
marabut-o marabut (ptak) 
marasm-o wycieńczenie 
marć-o bagno, błota 

marcand i targować się 
marcipan-o marcepan 
mard-o wtorek 
mare-o=tajd-o 
margarin-o margaryna 
marĝen-o margines 
marin-i marynować 
marionet-o marjonetka 
mark-o marka; znaczek 

mark-i markować 
markgraf-o margrabia 
markez-o markiza (daszek) 
markiz-o markiz (tytuł) 
mar-kol-o przesmyk 
markot-o latorośl 
marli-o merla (tkanina) 
marmelad-o marmolada 
marmor-o marmur 
marmot-o świszcz, bobak 
maroder-o maruder 
maroken-o safjan 
maron-o kasztan jadalny 
Mars-o Mars; vidu topo 
marś-i maszerować 
marsal-o marszałek 
marseliez-o marsyłjanka 
marsupial-aj workowate 
Mart-o Marzec 
martel-o młotek 
martir-o męczennik 
mas-o masa 
maś-o pętlica, pętelka 
masaĝ-o masaż 
masakr-i masakrować 
masikot-o żółta glejta 
maśin-o maszyna 
niaŝineri-o maszynerja 
masiv-a masywny 
niask-o maska 
maskl-o samiec 
mason-i murować 
mast-o maszt 
mastik-o mastyka 
mastodon-omast odo n(słoń) 
mastr-o gospodarz [wąc 

mastr-uin-i gospodaro- 
mat-o rogóżka, mata; mat. 
matador-o matador
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matĉiĉ-o matchiche 
matematik-o matematyka 
maten-o rano, poranek 
materi-o materja; istota 
material-o materjał 
materialist-o materialista 
matrac-o materac 
matric-o matryca, macica 
matrikul-o matrykuła 
matron-o matrona 
matur-a dojrzały 
maiir-o maur 
mauzole-o grobowiec 
mazagran-o mazagran 
mazur-o mazur [nieć) 
mazurk-o mazurka (ta- 
mebl-o mebel, sprzęt 
meć-o knot

meĉ-aĵ-o lont 
mecenat-o mecenas 
medal-o medal 
medalion-o medaljon 
medi-o środowisko, sfera 
median-o medjana, linja

średnia [nictwo
medicin-o medycyna, leez- 
medikag-o lucerna (roś'.) 
medikament-o lekarstwo 
medit-i medytować, roz

myślać [tystyczne) 
medium-o medjum (spiry- 
medol-o rdzeń 
meduz-o meduza (mit.),

żegawnica (zool.) 
mega- przy nazwach miar 

oznacza miljon, np. me- 
ga-din-0 miljon dyn 

megalomani-o manja wiel
kości

mełianik-o mechanika 
mehanism-o mechanizm 
mejl-o mila (7 wiorst) 
mel-o borsuk (zwierzę) 
melampir-o przeniec (rośl.) 
melanemi o czernica (cho

roba krwi)
melankoli-o melancholja 
melanit-o melanit; dżet 
melas-o melasa 
meleagr-o indyk 
melis-0 miodownik (rośl.) 
melk-i doić
melodi-o melodja 
melodram-o melodramat

meloii-0 melon
mem sam; mem- samo-, np.

mem-lernant-o samouk 
membr-o członek 
membran o błona 
mem-fid-a zarozumiały 
memor-i pamiętać 
memorial-o memorjał 
mem-star-a samodzielny 
menageri-o menażerja 
menci-o odznaczenie [wać 
mend-i zamawiać, stalo- 
meniant-o bobrek (rośl.) 
mening-o błona mózgowa 
menisk-o menisk, soczew 

ka wklęskłowypukla 
mens-o duch, rozum 
mensog-i kłamać 
menStruaci-o menstruacja 
ment-o mięta 
menton-o podbródek 
mentor-o mentor 
menu-o menu, jadłospis 
menuet-o menuet (taniec) 
mer-o mer (urzędu, franc.) 
meridian-o południk 
merinos-o merynos (owca) 
merit-i zasługiwać 
meriz-o wiśnia (dzika) 
merkantilism-o merkanty- 
merkred-o środa [lizm 
merl-o kos (ptak) 
merlang-o bieleć (ryba) 
merop-o żołna (ptak) 
mes-o msza, nabożeństwo 
Mesi-o Mesjasz 
mespil-o nieszpulka (not.) 
mestiz-o metys, miesza

niec [dziać
met-i kłaść, położyć, po- 
metafizik-o metafizyka 
metafor-o przenośnia 
metakarp-o wierzch dłoni 
metal-o metal, kruszec 
metaloid-o metaloid 
metalurgi-o metalurgja 
metamorfoz-o metamorfo

za, przeobrażenie [ny 
metan-o metan, gaz błot- 
metempsikoz-o wędrówka 

duszy (mit.) 
meteor-o meteor, gwiazda 

spadająca [gja
meteerologi-o meteorolo-

mim
meti-o rzemiosło 

meti-ist-o rzemieślnik 
metod-o metoda, sposób 
metodik-o metodyka, wy

kład metody 
metodist o metodysta 
metonimi-o metonimja (ro

dzaj przenośni) 
metr-o metr (miara) 
metrik-o metryka 
metronom-o taktomierz 
metropol o metropolja, 

kraj macierzysty 
metropolit-o metropolita 
mev-o mewa (ptak) 
mez-o środek (centrum) 
mezalianc-o mezaljans 
mezozo-a mezozoiczny 
mezur-i mierzyć 

al-mezur-i przymierzać 
mi ja; mi-n mnie, mię 

mi-a mój, moja, moje 
miasm-o mjazmat, wyziew 
miafl-i miauczeć 
miel o miód
mien-o mina, w\yraz twa- 
migdal-o migdal [rzy 
migr-i wędrować 
mikad-o mikado (cesarz) 
mikro- ozn.mały, drobny 
mikrob-o drobnoustrój 
mikrocefal o maloglowiec 
mikrofon-o mikrofon 
mikrokok-o rnikrokok 
mikromani-o mikromanja 
mikrometr-o drobnomierz 
mikron-o=mikromilimetr o 
mikropil-o przewód na

sienny
mikroskop-o mikroskop 
miks-i mieszać

miks-aj-o mieszanina 
mil tysiąc 
mild-a łagodny, spokojny 
mili o proso 
mili- — 0,001, np. mili- 

metr-o milimetr, 0,001 
miliard-o miljard [metra 
milion-o miljon 
milici-o milicja 
milit-i walczyć, wojować 
milv-o kania (ptak) 
mimik-o mimika [(rośl.) 
mimoz-o mimoza, czułek
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min-o mina, podkop 

min-aj-o ruda, kopalisko 
min-ej-0 kopalnia 

minac-i grozić [życzka) 
minaret-o minaret (wie- 
minerai-o minerał 
minera'ogi-o mineralogja 
mini-o minja, czerwień 
miniatur-o minjatura;

przedmiot drobny 
minimum-o minimum 
ministr-o minister 
minus-o minus; znak—, 
minut-o minuta 
miocen-o miocen (geol.) 
miogal-o piżmoszczur 
mioks-o pilch (zool.) 
miop-a krótkowzroczny 
miozot-o niezapominajka 
mir-i dziwić się [wiać 

mir-ig-i dziwić, zadzi- 
mirabel-o gat. śliwki 
mirakl-o cud 
mirh-o myrra, (kadzidło) 
miria- =10000, np. miria- 

metr-o mirjametr, 10000 
metrów [stwo

miriad-o mirjada; mnó- 
miriapod-o wij, krocionóg 
miringit-o bębnica (med ) 
mirmekofag-o mrówkojad 
mirmeleon-o mrówkolew 
mirt o mirta (rośl) 
m‘rtel-o borówka, czernica 
misal-o mszał 
misgurn-o piskorz (ryba) 
misi-0 misja posłannictwo 
mister-a tajemny

mister-o tajemnica, ta
jemny obrządek 

misticism-o mistycyzm 
mistifi k-i mistyfikować 
mistik-a mistyczny 
mit-o mit, podanie 
miting-o mityng, wdec 
mitologi-o mitoJogja 
mitr o mitra (korona) 
mitul-o malgiew 
mizantrop-o odludek 
mizer-o nędza 
mizerikord-o litość 
mnemonik-o mnemonika 
mobiliz-i mobilizować 
mod-o moda, zwyczaj

I modal-a modalny (filoz.) 
model-o model, wzór 
moder-a umiarkowany 
moderna nowożytny 
modest-a skromny 
modifik-i modyfikować 
modul-i modulować 
moer-o mora (tkanina)

i mok-i kpić, drwić
mol-a miękki [binka
molekul-o molekuła, dro- 
molest-i naprzykrzać się 
molibden- o molibden metal 
molusk-o molusk, mięczak 
moment-o chwdla, moment 
mon-o pieniądze 

mon-er-o pieniądz 
monad o monada, pierwia

stek natury duchowej 
monafi-o mnich, zakonnik 
monarh-0 monarcha 
monat-o miesiąc, ^roku 
mond-o świat 
moned-o kawka (ptak) 
monitor-o monitor 
mono- jedno-, np. mono 

gami-o jednożeństwo 
monodon-o narwal (wie

loryb)
monogram-o monogram 
monokl-o monokl 
monolog-o monolog 
monomani-o monomanja 
monopol-o monopol 
monosilab-o monosylaba 
monoteism-o monoteizm 
monoteist-o monoteista 
monoton-a jednostajny 
monstr-o potwór 
mont-o góra 
montr-i pokazywać 
monument-o pomnik 
mops-o mops (pies) 
mor-o obyczaj 
moral-a moralny 
morbil-o odra (choroba 
mord i kąsać 

mord-et i gryźć 
moren-o morena (wal z 

kamieni) 
morfin o morfina 
morfologi-o morfologja 
morgati jutro

I morliel-o smardz (grzyb)

mort-i umierać 
mort-ig-i zabijać 
mort-o śmierć 

mortadel-o mortadela 
morter-o zaprawa (wa

pienna) [mata)
mortir-o moździerz (ar- 
moru-o dorsz
morus-o morwa 
mosk-o piżmo 
moske-o meczet 
moskit-o moskit (mrówka) 
most-o moszcz (napój, sok) 
most-o tytuł ogólny, mość 
mot-o motto, godło 
motacel-o pliszka (ptak) 
motiv-o motyw, pobudka 
motocikl-o motocykl 
motor-o motor, silnik 
mov-i poruszać, ruszać 
mozaik-o mozajka 
mucid a stęchly 
muel-i mleć;—il-o młyn 
muf-o mufka 
muĝ-i huczeć, ryczeć 
muk-o śluz, flegma 
mul-o mul (zwierzę) 
mulat-o mulat 
mult-e wdele, dużo 
multiplik-i mnożyć 
mumi-o mumja [(arytm.) 
munici-o amunicja 
miint-i montować, usta- 
mur o ściana, mur [wiać 
murmur-i mruczeć 
murz-0 mirza, książę tatar, 
mus-o mysz 
muś-o mucha [(ptak) 
muscikap-o mucholówrka 
muscipul-o muchołówka 
musk-o mech [(rośl.)
muskat-o muszkat (rośl.) 
musked-o muszkiet 
muskol-o mięsień, muskuł 
muślin-o muślin 
mustard-o musztarda 
mustel-o kuna (zwierzę) 
mut-a niemy 
mutual-a zobopólny 
muz o muza (bogini) 
muze-o muzeum 
muzik-o muzyka 
muzikant-o muzykant

' muzulman-o muzułmanin
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N.

-n (końcówka) oznacza 
biernik; również kie
runek, miarę i datę 

nabab-o nabab 
naci-o naród 
nadir-o nadir (astr.) 
naft-o ropa naftowa 
naftalin-o naftalina 
na§-i pływać

nag il-o płetwa (np. ry- 
naiv-a naiwny [bia)
najad-o najada 
najbar-o sąsiad 
najl-o gwóźdź 
najtingal-o słowik 
nanken-o nankin (tkanina) 
nap-o brukiew 
narcis-o narcyz 
nard-o narduszek (rośl.) 
narkot-a narkotyczny 
narval-o narwal 
nas-o więcierz (wędki) 
nask-i rodzić 
natr-o natron 
natur-o natura, przyroda 
naturali$m-o naturalizm 
naturąlist-o naturalista 
naii dziewięć 
naiipli-o pływak (owad) 
naiiz-i mdlić
nav-o nawa 
navig-i żeglować 
naz-o nos

naz-um-o binokle 
ne nie; ne-i przeczyć 
nebul o mgła 
nebuloz o mgławica 
neces-a niezbędny, ko

nieczny
neces-ej-o wychodek 

netrit-o zapalenie nerek 
neĝ-o śnieg [czenie
negaci-o negacja, zaprze- 
negativ-a negatywny, uje- 
negliĝ-o negliż [mny 
negoc-o interes, zajęcie 
negr-o negr, murzyn 
nek—nek ani—ani

nekrologi-o nekrologja 
nektar-o nektar (napój bo- 
nenia żaden [gów)
nenial bez żadnej przy

czyny; tak sobie 
neniam nigdy 
nenie nigdzie 
neniel w żaden sposób 
nenies niczyj 
nenio nic [znosić

neni-ig i unicestwiać, 
neniom nic; ani trochę, by- 
neniu nikt [najmniej
nenufar-o grzybień (rośl.) 
neo- nowo 
neofr-o gat. jastrzębia 
neofit-o neofita, nowo- 

wierca
neologi-o nowatorstwo 
neologism-o nowotwór 
neon-o neon (gaz) 
nep-o wnuk 
nepotism-o nepotyzm 
nepr-e koniecznie 
Neptun-o Neptun
nerv-o nerw 
nest-o gniazdo 
net-e na czysto 

mal-net-e na brudno 
neiiralgi-o newralgja 
neurasteni o neurastenja

i neiiron-o neuron, komórka 
nerwowa [roba)

neiitropati-o nerwica, (cho- 
neiitr-a nijaki 
neiitral-a neutralny; obo

jętny, bezstronny 
nev-o siostrzeniec 
ni my; ni-n nas

ni-a nasz 
nić-o nisza 
nigel-o czarnucha (rośl.) 
nigr-a czarny 
nihilism o nihilizm 
nihilist-o nihilista 
nikel-o nikiel (metal) 
nikotin-o nikotyna (alka

loid trujący, w tytoniu)

' niks-o wodnik (duch) 
nimb-o nimb, aureola 
nimf-o nimfa 
nimfomani o nimfomanja 
nirvan o nirwana 
nivel-o poziom 
niz-o krogulec (ptak) 
nitr-a azotny [ryna
nitroglicerin-o nitrogiice- 
-nj-o końcówka pieszczo

tliwa (rodzaju żeńskie- 
nobel-o szlachcic [go) 
nobl-a szlachetny 
noc i szkodzić 
nod o węzeł 
nokt-o noc 
noktu o pójdźka, puszczyk 
nom-o imię, nazwa 

nom-i nazywać 
nom-e mianowicie 

nomad-i koczować 
nomarli-o nomarcha, (na

czelnik w Egipcie) 
nombr-o liczba, ilość 
nomin-i mianować 
nominal-a nominalny 
nominativ-o mianownik 
non-o nona (muz. i liturg.) 
nonparel-o nonparel (druk) 
nord-o północ (strona) 
norm-o norma, przepis 
normal-a normalny 
norveg-o norweg, -czjk 
nostalgi-o nostalgja, tę- 
not-i notować [sknota 

not-o nuta (mnz.) 
not.ari-o notarjusz, rejent 
nov-a nowy 
novel-o nowela, szkic po

wieściowy; ustawm 
Novembr-o listopad 
novic-o nowicjusz 
nu! no! nuże! [nica
nuanc-o odcień, lekka róż- 
nub-o chmura, obłok 
nud-a nagi, goły 
nuk-o kark 
nuks o orzech (wogóle) 
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nul o zero, nu), nic 
numer-o numer 
numeral-oliczebnik(gram.) 
numerator-o licznik ułam

ka; numerator (przy- 
numid-o perliczka [rząd) 
numismatik-o numizma- 
nun teraz [tyka 

___________ org_________
nunci-o nuncjusz, poseł 

papieski
nur tylko
nutr-i karmić

O.

-o oznacza rzeczownik 
oaz-o oaza 
obe-i słuchać się 

obe-em-a posłuszny 
obelisk-o obelisk 
objekt-o przedmiot 
objektiv-a przedmiotowy 
-obi- końcówka dla licze

bników wie lorakich,np. 
(lu d wa, du-obl-a po
dwójny, dwojaki 

oblat-o opłatek 
oblig-i obwiązywać 
obligaci o obligacja, zo

bowiązanie 
oblikv-a skośny, ukośny 
oblong a podłużny 
obol-o obol (moneta) 
obsed-i opętać 
observ-i obserwować 
observatori-o obserwato- 

rjum
obstakl-o przeszkoda 
obstin a uparty 
obstrukc-o obstrukcja 
obten-i otrzymać 
obturator o obturator,mu- 

skuł zamykający
ocean-o ocean
Oceani-o Oceanja 
od-o oda (pieśń) 
odekolon-o woda kolońska 
odontoli-o kamień na zę- 
odor-i pachnąć [bach 
ofend-i obrażać 
ofer-i ofiarować 
oflc-0 urząd [larja

ofic-ej-o biuro, kance- 
ofic-ist-o urzędnik 

oficial-a oficjalny 
oflcir-o oficer 
oft-e często 
oftalm-a oftalmiczny 
oftalmologi-o oftalmologja

ogiv-o ostrołuk 
ojstr-o bąk (owad) 
ok osiem 
okarin o okaryna 
okaz-i zdarzać się, przy

padać [rżenie
okaz-o wypadek, zda- 

okcident-o zachód (strona) 
okr-o ochra, ugier 
okshoft-o okseft 
oksid-i oksydować 
oksigen-o tlen (gaz) 
oksikok-o Żórawina 
oktant-o oktant, *|8 okręgu 
oktav-o oktawa 
oktilion-o oktyljon(arytm.) i 
oktobr-o październik 
oktop-o ośmiornica (zool.) 
okul-o oko

okuł har-o rzęsa 
okuł vitr-oj okulary 

okulistik o okulistyka 
okultism-o okultyzm 
okup-i zajmować 
okzal o szczaw 
ol niż, niżeli 
ole o olej 
o!eandr-o oleander 
oligarlii-omożnow ładztwo i 
oligocen-o oligocen (geol.) 
olimpiad-o olimpjada 
oliv-o oliwa 
om-o om (elektr.) 
omar-o homar (skorupiak) 
omhr-o cień [brelka
ombrel-o parasol; um- 
omlet-o omlet 
omnibus-o omnibus (wóz) 

i -01-0 końcówdca liczebni
ków ułamkowych 

onanism-o samogwałt 
ond 0 fala 
oni zaimek nieoscbisty 
oniks-o onyks (minerał) 

onkl-o wuj, stryj 
onobrik-o esparceta (rośl.) 
onomatope-o onomatopeja 
-ont- końcówka imiesło

wu czynnego, czasu 
przyszłego

ontologi-o ontologja, nau
ka o bycie

-op- końcówka liczebni
ków zbiorowych

opal-o opal (minerał) 
oper-o opera
operaci-o operacja, czyn- 
opi-o opjum [ność
opini-i mniemać, sądzić UJ 
opon i oponować 
oponenc-o opór (fiz.) 
oportun-a wygodny 
opozici-o opozycja 
optativ-o tryb życzący 
optik-o optyka 
optimat o optymat 
optimism-o optymizm 
optimist-o optymista 
or-o złoto
orakol-0 wyrocznia 
orang-o pomarańcza 
orangeri-opomarańczarnia 
orangutang-o orangutang 
orator-o orator, mówca 
oratori-o oratorjum 
ord-o porządek, ład 
orden-o order (odznaka) 
ordin-i ordynować 
ordinal-o liczebnik po

rządkowy [czajny
ordinar-a zwykły, zwy- 
ordon-i rozkazywać 
orel o ucho
orf-o sierota 
organ-o organ, narząd 
organik-a organiczny 
organism-o organizm 
organiz-i organizować 
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orgasm-o orgazm, 

nabrzmienie [ment) 
orgen-o organy (instru- 
orgi-o orgja
orient-o wschód (strona) 
origin-o początek, zaczą- 
original-o oryginał |tek 
oriol-o wilga (ptak) 
orkestr-o orkiestra 
orkide-o storczyk (kwiat) 
ornam-i zdobić, stroić 
ornament-o ornament, oz- 
ornat-o ornat [doba
ornitologi-o ornitologja, 

nauka o ptakach
ornitorink-o dziobak (zool.)

orografi-o orografja, opis 
ort-o kąt prosty [gór. 
ortik-o derkacz (ptak) 
ortodoks-a prawowity 
ortografi-o pisownia 
ortopedi-o ortopedja 
-OS końcówka czasu pizy- 
osced-i ziewać [szłego 
oscil-i w’ahać się, kołysać 
osmi-o osm (metal) [się 
osmoz-o osmoza przeni- 
ost-o kość [kanie
ostent o ostentacja, okaza- 
ostr-o ostryga jlość
ostracism-o ostracyzm

(sąd)

par
-ot- końcówka imiesłowu 

biernego czasu przy
szłego

otołit-o kamyk słuchowy 
0V-0 jaje, jajko [(anat.) 
ov-a)-o jajecznica

ov-uj-o jajnik 
ov-blank-o białko 

ovaci-o owacja 
oval-a owalny 
ovidukt-o jajowód (anat.) 
oz- (końcówka) obfitu
jący w co, np. sulfur-o 
siarka, sulfur-oz-a siar
czysty, bogaty w siar- 

ozon-o ozon (gaz.) kę

P.

[tynia)
(świą-

pac-o pokój, spokój 
pacienc-o cierpliwość 
pacient-o pacjent [dło) 
paćul o paczula (pachni- 
paćj-o ojczulek, tatuś 
pad-o czeremcha 
paf-i strzelać 
pag-i płacić 
pag-o stronica 
paĝi-o paź 
pagod-o pagoda 
pagur-o pustelnik (skoru- 
pajac-o pajac [piak)
pajl-o słoma 
pak-i pakować, układać 
paket-o pakiet, paczka 
pal-a blady 
pałac o pałac 
paladi-o palad (chem.) 
palanken-o lektyka 
paiat o podniebienie 
paleografi-o paleografja 
paleonto!ogi-o paleonto

logia
paleozo-a paleozoiczny 
Palestin-o Palestyna 
paletr-o paleta 
paliiiur-o langusta, skulisz 
palis-o pal, pręt [(rak) 
palisandr-o palisander 
palni-o palma 
palp i macać, dotykać 

palpebr-o powieka 
palpebr-um-i miugać 

palpit-i uderzać, bić, (ru- 
palt-o palto [szać się) 
pamflet-o pamflet 
pan-o chleb 
pan- = wszech—, np. pan 

german-o wszechnie- 
miec

panegirik-o panegiryk 
panel-o panel (obicie) 
panik-o panika, popłoch 
panikl-o wiecha,kitka(bot.) 
panj-o mama, mateczka 
pankre-o trzustka (anat.) 
pankreatin-o pankreatyna 
panoram-o panorama 
pans i (med.) opatrywać 

(chorego)
pantalon-o spodnie, majtki 
panteist-o panteista 
panter-o pantera 
pantofl-o pantofel 
pantomim-o pantomina 
pap-o papież
papag-o papuga 
papav-o mak 
paper-o papier 

paper-et-o bibułka 
papili-o motyl 
papirus-o papyrus (rośl.)

I paprik-o papryka (pieprz)

równole- 
[głobok. 

równole-

par-o para (dwójka) 
parabol-o parabola; prze

nośnia, przypowieść 
parad-o parada, popis 
paradigm-o wzór (gram.) 
paradiz-o raj, niebo 
paradoks-o paradoks 
paraf o parafa (podpis) 
parafin-o parafina 
parafraz-o parafraza 
paragraf-o paragraf 
paralel a równoległy 
paralelepiped o 

glościąn 
paralelogram-o 
paraliz-i paraliżować 
parapet-o parapet, poręcz 
parapluv-o deśzczochron 
parasol-o parasol 
parazit-o pasorzyt 
parcel-o parcela (cząstka) 
pardon-i przebaczać 
parenc-o krewny 
parentez-o nawias 
parfum-o parfumy 
parget-o posadzka [ny 
pari-o ścianka, (bok) 
parias-oparjas, upośledzo- 
park-o park (ogród) 
parker-e na pamięć 
parlament-o parlament;

sejm



parlainentari-o parlameD- 
parodi-o parodja [tarz 
parofi-o parafja 
paroksism o paroksyzm;

atak, wstrząśnienie 
parol-i mówić

parol-turn-o zwrot (mo- 
part-o część [wy)

part-o-pren-i uczestni
czyć, przyjmować u- 

parter-o parter [dział 
p art i - o p ar tj a, str o n n i c t w o 
particip-o imiesłów 
partikul-o cząstka 
partitur-o partytura 
paru o sikora 
pas-i przechodzić, mijać 
pas-ig i przepędzić (np.

czas) 
paś-i kroczyć; -o krok 
pasag-o pasaż 
pasager-o pasażer 
pasament-o galon, pas-

manterja [klerz
pasament-ist-o szmu- 

pasat-o pasat (wiatr) 
paser-o wróbel 
pasi-o namiętność 
pasiv-a bierny 
Pask-o Wielkanoc, Pas- 
paskvil-o paskwil [cha 
pasport-o paszport 
past-o ciasto; pasta 
paśt-i pasać, paść 
pastec-o pasztet 
pastel o pastylka 
paśtel-o pastel 
pastinak-o pasternak 
pastoral o pastorał 
pastr-0 kapłan, duchowny 
pat-o patelnia, panew 
patel-o kostka kolanowa, I 
paten-o patyna [rzepka 
patent-o patent 
patologi-o patologja 
patos-o patos 
patr-o ojciec

patr uj-o ojczyzna 
patriark-o patrjarcha 
patric-o patryca (stempel) 
patrici-o patrycjusz 
patriot o patrjota 
patrol-o patrol 
patron-o patron, opiekun |

paiiz-o pauza, przestanek 
pav-o paw (ptak) 
pavian-o pawjan (małpa) 
pavilon-o pawilon
pavim-o bruk 
pazigrafi-opismo^powsze- 
pazilali-o mowa i chne 
pean-o pean (pieśń) 
pec-o kawałek, sztuka 
peć-o smoła 
pedagog-o pedagog 
pedagogi-o pedagogja 
pedal-o pedał 
pedant-o pedant 
pedel-o pedel 
pedik-o wesz 
pedonkul-o szypułka (bot.) 
peg o dzięcioł 
pegaz-o pegaz 
pejzag-o krajobraz 
pek-i grzeszyć 
pekl-i peklo wać, solić 
pektin-opektyna,krzepnik 
pel-i gonić, gnać 
pelerin o peleryna 
pelikan-o pelikan, (ptak) 
pelmel-o mieszanina 
pe!t-o futro, kożuch 
pelv-o miednica 
pen-i starać się, usiłować 
penc-0 pens, penny 
pend-i wisieć, — ig-i wie- 
pendol-o wahadło [szać 
penetr-i przenikać 
penik-o pędzel 
penis-o członek rozrodczy 
pens-i myśleć [męski 
pensi-o emerytura 
pent-i pokutować
enta-=pięcio-, np. penta- 
edr-o pięciościan 
pentagon-o pięciokąt 
pentateuli-o pięcioksiąg 

Pentekost o Zielone Swią- 
pentr-i malować [tki 

pentr-aj-o obraz 
peoni-o piwonja 
pep-i piszczeć 
peplis-o bebłek (rośl.) 
pepsin-o pepsyna 
pepton-o pepton 
per przez, zapomocą 

per-a pośredni 
per-i pośredniczyć

perć-o jaźdż (ryba) 
percept-i spostrzegać 
perd-i gubić, postradać 
perdrik-o kurapatwa 
pere-i ginąć, przepadać, 

marnieć
pere-ig-i gubić, niszczyć 

perfekt-a zupełny, dosko- 
perfid i zdradzić [nały 
per-fort-o przemoc, gwałt 
perfor-i dziurkować 
pergamen o pergamin 
periferi-o obwód kola 
perifraz-o omówuenie 
perige-o perygeum,punkt 

przyziemny 
periheli-o peryheljum, 

punkt przysłoneczny 
perikarp-o nasiennik (bot.) 
perikop-oj perykopy, u- 

stępy z Pisma Sw.
perikordi o osierdzie (anat.) 
perimetr-o obwód 
perine-o krocze (anat.) 
period-o perjod, okres 
peripeti-o zmiana losu 
peristil-o perystyl 
peritone-o otrzewna 
perk-o okuń 
perl-o perlą 
per-labor-i zarobić, zapra

cować [Iowa
periamot-o macica per- 
perm-o pcrmska formacja 
permes i pozwalać 
perinut-o zamiana, prze

stawienie (matem.) 
peron-o peron [padły 
perpendikular-a prosto- 
pers-o pers 
persekut-i prześladować 
persik-o brzoskwinia 
persist-i obstawać przy... 
person o osoba 
perspektiv-o perspektywa 
persuad-i perswadować 
Peru-o Peruwja 
peruk-o peruka 
pes-i ważyć (kogo, co) 

pes-il 0 waga (instr.) 
pesimism o pesymizm 
pesimist-o pesymista 
pest-o zaraza, dżuma 
pet-i prosić



pet 
petal-o płatek kwiatu 
petard o petarda 
petici-o petycja , [wolić 
petol-i dokazywać, swa- 
petrol-o nafta, olej skalny 
petromiz-o minoga 
petrosel-o pietruszka 
pez-i ważyć (mieć wagę) 

pez-il-0 ciężarek,gwicht 
pi-a pobożny 
pian-o pjanino 
pice-o jodła 
pied-o noga

pied-ing-o strzemię 
piedestal-o piedestał 
pietism-o pjetyzm 
pietist o pjetysta 
pig-o sroka [rzel
pigme-o pigmejczyk, ka- 
pigment-o barwnik 
pik-i kłuć; -o pik, wino

pik-il-o żądło 
piked-o pikieta, placówka 
pikilik-o piknik (zabawa) 
piksid-o miseczka (bot.) 
pikuiin-o pikulina (instr.) 
pil-o słup, stos (^elektr.) 
pilastr-o pilaster, filar 
pilgrim-o pielgrzymka 
pilk-o piłka (do gry) 
pilol-o pigułka 
pilot-o pilot, locman 
piment o pieprz (jawrajski) 
pimpinel-o biedrzeniec 
pin-o sosna [anyż
pinakl-o szczyt (budynku) 
pinakotek-o pinakoteka, 

galerja dzieł sztuki 
pinć-i szczypać 
pincet-o pinceta, szczypce 
pingl-o szpilka 
pini-o pinja (drzewo) 
pint-o wierzchołek, szczyt

(np. górski); szpic 
pioć-o motyka 
pionir-o pionjer 
pip-o fajka, lulka 
pipr-o pieprz 
pips-o pypeć 
pir-o gruszka (owoc) 
piramid-o piramida 
pirat-o pirat, korsarz 
Pirene-oj Piryneje 
pirit-o piryt, iskrzyk

pirog-o piroga (czółno) 
piroksilin-o piroksylina 
pirol-0 gil (ptak) 
piroteknik-o pirotechnika 
piroz-o zgaga 
pist-i tłuc, rozdrabiać 

pist-uj-o moździerz 
piśt o tłok, kolba 
pistr.k-o pistacja 
pistil-o pręcik (bot.) 
pistol-o pistolet 
piłi-o pytja, (wróżbiarka) 
piton o pyton (wąż) 
pivot-o czop (techn.) 
piz-o groch 
pizolit-o grochowiec (wa- 
plac-o plac [pniowiec 
plać-i podobać się 
plad-o miska, misa 
plafon-o sufit, pułap 
plagiat-0 plagiat 
plak-o plater, plaka 
plan-o plan 
pland-o podeszwa 
planed-o planeta 
planiglob-o mapa półkuli 
planimetri-o planimetrja 
plank-o podłoga 
plant-i sadzić (rośliny) 
plantaci-o plantacja 
plantag-o babka (rośl.) 
plasm-o plazma, zaródź 
plastik-o plastyka 
plastr-o plaster 
plat-a płaski

plat-o płyta, blat 
platan-o platan (drzewo) 
platen-o platyna (metal) 
plaiid-i klaskać, pluskać 
plebej-o plebejusz 
plebiscit-o plebiscyt, u- 

chwała powszechna 
pled-i procesować się 
plej najbardziej, najwię

cej; oznacza stopień 
naj wyższy

phjadoj plejady (gwiazdy) 
plejd-o pled (okrycie) 
plekt-i pleść 
plen-a pełny

plen-aĝ-a pełnoletni 
plen-um-i spełniać 

plend-i skarżyć się 
pleonasm-o pleonazm

poł
piet o taca 
pleŭr-o opłucna (błona) 
pleilronekt-O flądra (ryba) 
plezur-o przyjemność 
pli więcej, bardziej; ozna

cza stopień wyższy 
pli-don-o naddatek 
pli-part-o większość 
pli-vol-i woleć, prze- 
plik-o kołtun jkładać 
pliocen-o pliocen (geol.) 
plomb-i plombować 
plor-i płakać 
plot-o płotka (ryba) 
plu dalej, więcej 
plug-i orać, — il-o pług 
plum-o pióro 
plumb-o ołów 
plungd zanurzyć się, nur- 
plur-a mnogi [kować 
plural-o liczba mnoga 
plus-0 plus (znak) 
pluś-o plusz [przeszły 
pluskvamperfekt-o czasza- 
plutokrat-o plutokrata 
plutokrati-o plutokracja 
pluv-o deszcz 
p(uvometr-o deszczomierz 
pneiimatik-o pneumatyka 
pneumoni-o zapalenie płuc 

' po (przy liczebnikach) po 
podagr-o podagra 
podi-o podjum (pomost) 
poem-o poemat 
poent-o oczko (w grze) 
poet-o poeta, wieszcz 
poetik-o poetyka 
poezi o poezja 
pokal-o puhar, czasza 
pol-0 polak 
polariz-i polaryzować 
polemik o polemika 
polen-o pyłek roślin 
poli- = wielo— 
poliali-obrzuchomówstwo 
polic-o policja 
poliedr-o wielościan 
polifon-a wielogłosowy 
polifoni-o polifonja 
poligal-o krzyżownica 
poligon-o gryka [(rośl.) 
poligami-o wielożeństwo 
poliglot-o poliglota

. poliklinik-o poliklinika
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polinom-o wielomian 
polip-o polip 
polis-opolisa (dowód) 
politeknik-o politechnika 
politik-o polityka 
polk-o polka (taniec) 
poluci-0 polucja 
polur-o połysk 
polus-o biegun (ziemi) 
polv-o kurz, pyl 
pom-o jabłko, -arb-o jabłoń 
pomad-o pomada, pasta 
pomologi-o pomologja 
pomp o pompa, okazałość 
ponard o sztylet 
pont-o most 
pontifik-o arcykapłan 
ponton-o czółno mostowe 
pop-0 pop (kapłan) 
popl-o topola 
popol-o naród, lud 

popol-amas-o tłum 
popular-a popularny 
por dla, za 
por-o pora, dziurka (fiz.) 
porcelan-o porcelana 
porceli-o stonóg 
porci-o porcja 
pord-o drzwi

pord-eg-0 brama 
pore-o por (rośl.) 
porfir-o porfir 
porfiri-o modrzyk (zool.) 
pork-o wieprz 
pornografi-o pornografja 
port-i nosić 
portal-o portal, wejście 
porter-o porter 
portik-o portyk 
portori-o porto 
portret-o portret 
portugal-o portugalczyk 
poś-o kieszeń 
posed-i posiadać 
posesiv-o zaimek dzier- 
post po, za [żawczy 

post-e potem, później;
z tylu

post-e-ul o następca, po- 
post-sign-o ślad [tomek 
pośt-o poczta 
posten o stanowisko, po

sterunek, placówka 
postul-i żądać, wymagać 

postument-o postument 
pot-o garnek 
potas-o potas 
potenc-o potęga 
potencial-a potencjalny 
potentat-o mocarz 
potentil-o pięciornik (rośl.) 
pov-i móc

oni pov-as można 
poz-i pozować; -o poza 
pozici-o pozycja [datni 
pozitiv-a pozytywny, do- 
pozitivist-o pozytywista 
pra- pra- 
pragmatik-apragmatyczny 
praktik-o praktyka 
pram-o prom 
prav-a mający słuszność 
prebend o prebenda 
precip-e szczególnie, prze

ważnie, osobliwie 
preciz-a ścisły, dokładny 
predik-i kazać, mieć ka

zanie
predikat-o orzeczenie 
prefekt-o prefekt 
prefer-i przekładać (co 

nad co)
prefiks-o przedrostek 
preg-i modlić się 
prelat-o prałat 
preleg o odczyt 
preliminar-o preliminarz 
prelud-o preludjum 
prem-i cisnąć, tłoczyć 
premi o premjum 
premis-o przesłanka 
pren-i brać, wziąć

pren o wziątka, lewa 
pren-il-o szczypce 

prepar i przygotowywać 
prepost-o proboszcz 
prepozici-o przyimek 
prepuci-o napletek 
prerogativ-o prerogatywa 
pres-i drukować 
presbiter-o prezbiter 
presbiterian o prezbiterja- 
preskaii prawie [nin
preskript-o przepis 
pret-a gotowy [zór
pretekst-o pretekst, po- 
pretend-i pretendować, 

rościć prawa 

preter mimo, obok 
preterit-o czas przeszły 
pretor-0 pretor (urzędnik) 
pretorian-o pretorjanin

(żołnierz) [rzyć
prevarik-i sprzeniewie- 
prez-o cena 
prezent-i przedstawiać 
prezerv-i ochraniać, za

bezpieczać [chronny 
prezervativ-o środek o- 
prezid-i prezydować 
pri o, np. pri vetero o po

godzie 
pri-labor-i opracować 
prim-o pryma (muz. i han.) 
primadon o primadonna 
primat-o prymas 
primitiv-a pierwotny 
primol-o pierwiosnek 
princ-o książę 
princip-o zasada (główna) 
printemp-o wiosna 
prior-o przeor 
pri-skrib-i opisać 
prism-o pryzmat 
privat-a prywatny 
privilegi-o przywilej 
pro dla, v skutek 
probabl-aprawdopodobny,

możliwy 
problem-o zagadnienie 
probosk-o trąba (u zwie

rząt) [łać
proced-i postępować, dzia- 
procedur-o procedura 
procen-o (geol.) formacja 

proceniczna (kredowa) 
procent-o odsetka 
proces-o proces, przebieg 
procesi-o procesja 
prodllkt-i wytwarzać 
produktiv-a produkcyjny 
produt-o iloczyn 
profan-o profan 
profesi-0 profesja, zajęcie 
profesor-o profesor 
profet-o prorok 
profil-o profil, przekrój 
profialaktlk-a zaradczy 
profit-o korzyść, zysk 
profund-a głęboki [zjum 
progimnazi-o progimna- 
prognoz-o przepowiednia 
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program-o program 
progres-o postęp 
progresi-o progresja 
projekci-o projekcja, rzut 
projekt-o projekt, pomysł 
projektil-o pocisk 
proklam-i proklamować, 

obwieszczać
prokrast-i odkładać (na 

później); prolongować 
proksim-a blizki 
prokur-o prokura, pełno

mocnictwo
prokuror-o prokurator 
proletari-o proletarjusz 
prolog-o prolog, wstęp 
promen-i przechadzać się 
promes-i obiecywać 
promil-o promil, °|00> ‘lio °f 
promoci-o promocja 
promontor-o przylądek 
pronom o zaimek 
prononc-o wymowa 
propagand-i propagować 
propedeiitik-o nauka wstę- 
propon-iproponować, [pna 

przedstawiać wniosek 
proporci-o proporcja 
propozici-o zdanie 
propr-a własny, swój 
prorog-i odroczyć 
prosektori-o prosektorjum 
proskripci-o proskrypcja 
prospekt o prospekt 
prosper-i udać się, szczę

ścić się, prosperować 
postem i bić pokłony 
prostitu-i prostytuować 
protogonist-o protago- 

n sta [pierać
protekt-i protegować, po- 
protektorat-o protektorat 
protest-i protestować 
protil-0 pramaterja 

protokol-o protokuł 
protoplasm-o zaródź 
prototip-o pierwowzór 
protozo-o pierwotniak 
protuberanc-oj protube

rancje, wyskoki 
prov-i próbować, rob ć

próbę 
proverb-0 przysłowie 
Providenc-o Opatrzność 
provinc-o prowincja, kraj 
proviz-i robić zapasy, za

opatrywać 
provizor*o prowizor 
provizori-a tym' zasowy 
provok-i prowokować 
provos-o przełożony, star- 
proz-o proza [szy
prozaik-o prozaika 
prozelit-o prozelita 
prozodi-o iloczas 
prud-a fałszywce skrom

ny, wstydliwy 
prudent-a rozsądny 
prujn-o szron 
prun-o śliwka (owoc) 
prunel-o tarnośliwa 
prunt-i pożyczyć 
prus-0 prusak 
pruv-i dowodzić (czego) 
psalm-o psalm 
pseudo- udany, niby- 
pseudonim-o pseudonim 
psik o psyche, dusza 
psikiatr-o psychjatra 
psikiatri-o psychjatrja 
psikik-o psychika 
psikolog-o psycholog 
psikologi-o psychologia 
psoriaz-o łuszczyca (' hor.) 
pteroglos-o pieprzojad

(zool.) 
ptialin-0 ptyjalina (w śli

nie)

rad
ptromis-o polatucha (zool.) 
publicistik-o publicystyka 
publicist-o publicysta 
publik-o publiczność 

publik-a publiczny 
pud-o pud (40 funtów) 
pudel-o pudel (pies) 
puding-o pudyng, budeń 
pudr-o puder 
puf-o bufa 
pugn-o pięść, kułak 
pul-o pchła 
pulćinel-o poliszynel 
pulm-o płuco 
pulp-0 miękisz, ośrodek 
puls i pulsować 
pulsatil-o sasanka (rośl.) 
pulv-0 proch (np. do strze

lania)
pulvor-O proszek (1« kar

ski, kosmetyczny i t. p.) 
pumik-o pumeks 
pump-i pompować 
pun-i karać
punc-a ponsowy 
punc o poucz 
punkt o punkt, kropka 
punt-o koronka 
pup-o lalka 
pupil-o źrenica 
pupitr-o pulpit 
pur-a czysty 
purgatori-o czyściec 
puritan-o purytanin 
purpur o purpura 
purt-i pierdzieć 
pus-i ropić, ropie się 
puś-i pchać 
pustul-o pryszcz 
put-o studnia 
putor-o tchórz (zwierzę) 
putr-i gnić

rab-i rabować, grabić 
rabarb-o rabarbarum (lek.) 
rabat-o rabat, ustępstwo 
raben-o rabin

R.

rabi-0 wścieklizna 
rabot-i heblować 
raci-o racja, rozum 

raci-a racjonalny 

rad-o koło (np. u wozu) 
rad-śpin-il-o wrze< iono 

radi o promień
!*a:iik-o korzeń
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radikal-a radykalny 
radium-o rad, radjum 
rafan-o rzodkiewka 
rafin-i rafinować 
ragu-o potrawka 
raj-o raja (ryba) 
rajd-i jeździć konno 
raj to prawo (do czego) 

rajt-ig-i upoważnić 
raket o rakieta, raca 
rakont-i opowiadać 
ramp-i pełzać, czołgać się 
ran-o żaba 
ranc-a jelki, zgorzkniały 
rand-o brzeg, skraj 
rang-o ranga, (stopień) 
ranunkol-o jaskier 
rap-o rzepa 
rapid-a prędki, szybki 
rapir-o rapir 
raport-i raportować 
rapsodi-o rapsodja 
rar-a rzadki, osobliwTy 
ras-0 rasa 
rasp-i raszplowrać, trzeć 

rasp-il-o tarka, raszpla 
rast-i grabić (grabiami) 

rast-il-0 grabie 
rastral-o rastral (pióro) 
rato szczur 
ratifikaci-o ratyfikacja 
raup-o gąsienica 
rauk-a ochrypły, chrapli- 
rav-i zachwycać [wy 
raz i golić 
re znowu, napowrót 

re-e-n! napowrót, wtył! 
re-ag-i reagować 

reakci-o reakcja 
real-a realny 
realist-o realista 
rebus-o rebus 
recenz-o recenzja 
recepi-o recepta 
reciprok-e nawzajem 
recit-i recytować 
redakci-o redakcja 
redakt-i redagować 
redaktor-o redaktor 
redignot-o redyngot, sur- 
re-dir-i orzec [dut
re-don-i oddać, zwrócić 
redukci-o redukcja 
redut 0 reduta (fort)

ref-0 ref (żaglowy) 
refer-i referować 
referenc-o referencja 
reflekt-o odruch 
reflektor-o reflektor 
re-flu-o odpływ 
reform-i reformować 
refut-i zbijać zarzuty 
refrakci-o załamywanie 

się (promieni) 
reg-i rządzić, panować 
reg-o król [czać
regal-i częstować, ugasz- 
regatt-oj regaty (wyścigi) 
regeneraci-o odrodzenie 
regiment-o pułk 
region-o dziedzina, regjon 
regisor-o reżyser 
registr-i rojestrować [nie 
reglement-o postanowię- 
regn-o państwo (króle

stwo, rzeczpospolita) 
regol-o złotnik (ptak) 
regres-a wsteczny 
regul-o prawidło, reguła 
rejs-o reis (mon. brazyl.) 
reklam-o reklama 
rekomend-i polecać 
rekompenc-i wynagradzać 
rekord-o rekord, wyczyn 
rekrement-o wywar 
rekrut-o rekrut 
rekt-a prosty 
rektor-o rektor 
rekvizici-o rekwizycja 
rekvizit-e rekwizyt 
rei o szyna [dny
relativ-a odnośny, wzglę- 
relief-a wypukły, wy dat- 
religi-o religja [ny
rem-i wiosłować 
re-mać-i przeżuwać 
remanent-o remanent 
rembur-i wyściełać 
re-memor-o wspomnienie 
reminescenc-o remines-

cencja
remiz-0 remiza,wozownia 
remont-o remont, napra- 
rempar-o wał, okop [wa 
ren-o nerka [stępca
renegat-o renegat, od- 
renesanc-o renesans (styl) 
renkont-i spotykać 

renom-o renoma 
rent-o renta, dochód 
reostat-o reostat [cać 
renvers-i obalać, przewra- 
repertuar-o repertuar 
reprezent-i reprezento

wać, przedstawiać 
represi-o represja, ucisk 
reskript-o reskrypt, odpis 
resonanc-o rezonans 
respekt-o uszanowanie 
respektiv-e względnie 
respond-i odpowiadać 

respond-ec-o odpowie
dzialność

respublik-o rzeczpospolita 
rest-i pozostawać

rest-aj-o reszta
rest-ig-i zostawić 

restitu-i przywrócić 
restoraci-o restauracja 
re-sum-i reasumować 
ret-o sieć, siatka 
retin-o siatkówka (oka) 
retor-0 retor, krasomów- 
retorik-o retoryka [ca 
retorsi-o retorsja, odwet 
retro- (przybranka) ozna

cza: wstecz, np. rctro- 
dat-i datować wTstecz 

re-turn-it-e nawspak 
retuś-i retuszować 
reumatism 0 reumatyzm 
rev i marzyć 
re-ven-i powrócić 
(gis)revid-o! do widzenia! 
reviz-i rewidować 
revizor-o rewizor 
revoluci-o rewolucja 
revolver-o rewolwer 
revu-o przegląd 
rezed-o rezeda [wować 
rezerv-i zachować, rezer- 
rezign-i rezygnować, wy- 
rezin-o żywica [rzec się 
rezist-i stawiać opór, wy

trzymywać co [rok 
rezoluci o rezolucja, wy- 
rezolv-i rozstrzygnąć 
rezon-i rozumować 
rezult i wypływać, wy

padać, dać rezultat 
rib-o porz?czka (owoc) 
rlbel-o powstanie, bunt
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riĉ-a bogaty
ricev-i otrzymać, dostać 
rid-i śmiać się 
rif-o skala, rafa 
rifug i schronić się 

rifug-ej-o przytułek [cać 
rifuz-i odmawiać; odrzu- 
rig-i zaopatrywać w co 

rig-il-ar-o narzędzia 
rigard-i patrzeć 
rigid-a sztywny

rigid-ig-i tężeć, drętwieć 
rigl-i zaryglować

rigl-il-o rygiel, zasuwa 
rigor-o rygor, karność 
rikan-i szydzić, wyśmiać 
rikolt-f żąć, spr zątać 

rikolt-il-o sierp
rilat-i dotyczeó się, odno- 
rim-0 rym [sić się
rimark-i zauważyć 
rimed-o środek, sposób 
rimen-o rzemień 
rimes-o remesa, przekaz 
rimors-o skrucha 
ring-o pierścień

ring-eg-o obręcz
rinliasp-o plaskonos (zool.) 
rinocer-o nosorożec
rip-o żebro
ripar-i reparować, napra- 
ripet-i powtarzać [wiać 

ripoz-i odpoczywać 
riproć-o zarzut 
risk-i ryzykować 
rism-o ryza, 480 arkuszy 
risort-o sprężyna 
rit-0 obrządek, rytuał 
ritm-o rytm 
ritmik-o rytmika 
river-o rzeka 
riverenc-i dygać 
riz-o ryż 
rob-o suknia 
rod o przystań, rejd 
rojalism-o rojalizm 
rojalist-o rojalista 
rok-o skała 
rokok-o rokoko (styli 
rol-o rola (np. teatralna) 
roman o romans, powieść 
romanc-o romans (np.muz.) 
romantik-o romantyka 
romb-o romb, równole- 
romp-i łamać [głobok 
rond-o koło, krąg 
ronk-i chrapać 
ros-o rosa 
rósmar-o mors (zwierzę) 
rosmaren-o rozmaryn 
rost-i smażyć 
rostbef-o rostbef
rostr-o ryj 
rot-o rota (oddział) 

rotaci-o rotacja, obrót 
rotali-o otwornica (zool.) 
rotond-o rotunda 
roz-o róża (kwiat) 
rozari-o różaniec, paciorki 
rub-o gruz 
ruband-o wstążka, wstęga 
ruben-o rubin 
rubi-o marzana 
rubl-o rubel 
rubrik-o rubryka 
rubus-o jeżyna (rośl.) 
ruga czerwony 
rnin-0 ruina, zwaliska 
rukt-i odbijać się (po je

dzeniu)
rul-i toczyć, kulać, obra- 

rul-o walec [cać
rul-kurten o roleta 

rulad-o rulada 
rum o rum (arak) 
rumek-o szczaw (bot.) 
rumin i przeżuwać 
rumun-o rumun 
run-oj runy (pismo) 
rus-0 rosjanin 
ruś-o zrąb okrętu 
rust-o rdza 
rut-o ruta (rośl.) 
ruten-o rusin
rutin-o rutyna, biegłość 
ruz-a chytry, przebiegły

S, Ŝ.

sabadil-o kichawiec (bot.) 
sabat-o sobota
sabelik-o kapusta kędzie- 
sabl-o piasek [rzawa 

sabl-aj-o mielizna 
sabr-o szabla, pałasz 
saduke-o saduceusz 
śaf-o baran, -in-o owca 
safir o szafir 
safran-o szafran 
śaft-o kołowrót 
sag-o strzała 
sag-a mądry 
sagac-a przebiegły, 

bystry 
sagu-o sago (owoc)

śajn-i wydawać się, zda
wać się

sak-o worek, torba 
śak-o szachy (gra) 
śakal-o szakal 
sakr-o kość krzyżowa 
śakr-i szachrować 
sakrament-o sakrament 
sakrileg-oświętokradztwo 
sakristi-o zakrystja 
saks-o saksończyk, sas

1 sal-o sól; sal-i solić 
śal-o szal 
salajr-o pensja, płaca 
salamandr-o salamandia

I salamoniak-o salmiak

salat-o sałata
sald-o saldo, pozostałość 
salik o wierzba
salikari-o wierzbówka

(rośl.)
saliv-o ślina
salm-o łosoś (ryba) 
śalm-o fujarka, piszczałka 
salon-o salon, sala 
salpetr-o saletra
salt-i skakać
Śalup-o szalupa (łódź) 
salut-i kłaniać się, po

zdrawiać
salv-o salwa, wystrzał 
Salvi-o szałwia (rośl.)
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sam-a -że, sam. np. la sa

ma ten sam, tenże; sa
me tak samo 
sam-=współ-,jedno-,np. 
sam-ide-an-o współide- 

owiec
sam-temp-ejedDocześnie 

sam-o zamsz (skórka) 
sambuk-o bez (czarny) 
san-a zdrów 
śanc-0 szansa, traf 
śancel-i chwiać 
sandal-o sandał (obuwie) 
sandr-o sandacz (ryba) 
sang-o krew 
śang-i zmienić 
sangvin-a krewki 
sanitar-a sanitarny 
sankci-o sankcja 
sankt-a święty 
sap-o mydło

sap um-i mydlić 
śarad-o szarada 
sardel-o sardela (ryba) 
sardin-o sardynka 
śarg-i nabijać (np. broń) 
sarg-i ładować, obarczyć 
sark-i pielić, pleć 
śark-o rekin 
sarkasm-o sarkazm 
sarkofag-o grobowiec 
sat-a syty 
śat-i cenić, szacować 
satan-o szatan 
satir-o satyra 
$atirus-o satyr 
satrap-o satrapa 
satur-i nasycać 
saŭc-o sos 
ŝaŭm-o piana 
sav-i ratowrać, wybawiać 
scen-o scena 
sceptr-o berło 
sci-i wiedzieć

sci-ig-i zawiadomić 
scienc-o wiedza, nauka 
scirp-o sitowie 
sciur-o wiewiórka 
se jeżeli, jeśli 
seb-o łój 
sed ale, lecz, zaś 
seg-i piłować il-o piła 
seg-o krzesło 
segment-o odcinek (geom.) 

sek-a snchy 
sekal-o żyto 
sekc-i rozczłonkować 
sekreci o odłączenie 
sekret-o tajemnica, sekret 
sekretari-o sekretarz 
seks-o płeć, rodzaj 
sekt-o s kta 
sektor-o sieczna (geom) 
sekulariz-i sekularyzować 
sekundo sekunda 
sekundant-o sekundant 
sekv-i następów ać; iść za...

sekv-e a więc, przeto 
sek-vin-ber-o rodzynka 
sel o siodło; -i siodłać 
Śel-oskorupa, łupina,kora 
śelak-o szelak 
selakt-o serwatka 
selekci-o dobór (natur ) 
śelk-o szelki 
sem-i siać, zasiewać 

sem-o nasienie 
semafor-o semafor, łapa 
semajn-o tydzień 
seminari-0 seminarjum 
semit-o semita 
sen bez, np. sen mon-o 

bez pieniędzy 
sen-vest-ig-i rozebrać 

się, rozdziać się 
sen-o=sin-o 
senat-o senat 
senator-o senator 
senc-o sens, znaczenie 
sen-ćes-e bezustannie 
sen-danger-a bezpieczny 
sen-depend-a niepodległy 
send-i posyłać, posłać 
sent-i czuć, uczuwać 

sent-o uczucie, zmysł 
sentenc-o sentencja 
sentiment-o uczucie 
sentinel o warta, szyld- 
sep siedem [wach
sepi-o sepja, mątwa 
Septembr-o wrzesień 
ser-o serwratka (fizjol.) 
seraf-o serafin (anioł) 
serajl-o seraj 
serb-o serb 
serć-i szukać 
Śerc-i żartować [ny
seren-a pogodny, spokoj- 

serenad-o serenada 
sergent-o sierżant 
seri-o serja, szereg 
serioz-a poważny, ważny 
serpent-o wrąż (jadowity) 
serur-o zamek (od drzwi) 
serv-i służyć 
servic-o serwis (naczynia) 
servut-o pańszczyzna 
ses sześć 
setari-o szczecina (rośl.) 
sever-a surowy, srogi 
sevrug-o sewruge (jesiotr) 
sezon-o sezon, pora roku 
sfer-o sfera 
sfinks-o sfinks [skuł) 
sfinkter-o zwieracz (mu
si, sin się, siebie 
si-a swój 
śi ona; śi-n ją

śi-a jej 
Siberi-o Syberja, Sybir 
sibl-1 sykać, syczeć 
sid i siedzieć

sid-ig-i posadzić 
sid-ig-i usiąść 

sieg-i oblegać 
sifilis-o syfilis 
sifon-o syfon 
sigel-i pieczętować 

sigel-vaks-o lak 
sign-o znak, cecha 
signal-o sygnał, hasło 
signif-i oznaczać, mieć 

znaczenie 
śik-o szyk, elegancja 
silab-o sylaba, zgłoska 
śild-o tarcza, puklerz 
silent-i milczeć 
silf-o sylf 
silici-o krzem (chern.) 
silik o krzemień 
silikat-o krzemian 
silikv-o strąk 
śiling-o szyling 
silk o jedwab 
siluet-o sylwetka 
silur-o sum (rvba) 
sil vi-o gajówka, piegża 
śim-o pleśń [(ptak)
simbol-o symbol 
simetri o symetrja 
simfoni-o symfonja 
simi-o małpa
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simil-a podobny 
śimpanz-o szympans 
simpati-o sympatja 
simpl-aprosty, zwyczajny 
$imptom-o symptomat, o- 
sin-0 łono [bjaw
sinagog-o synagoga 
sinap-o gorczyca 
sincer-a szczery 
śind-o gont 
sindik-o syndyk 
sindikat-o syndykat 
sin-don-a oddany (czemu) 
sinedri-o synhedryn 
sln-gard-em-a ostrożny 
singular-o liczba pojedyń- 
singult-i czkać [cza
sinjor-o pan 
śink-o szynka (wędlina) 
sinkop-o synkopa (łącznik) 
sinod-o synod [muz. 
sjnonim-o synonim 
sinoptik-a synoptyczny 
sintaks-o składnia 
sintez-o synteza 
śjp-o okręt, statek 
śir-i rwać
slren-o syrena 
Sir i-o Syrja 
siring-o bez lilak 
śirm-i zasłaniać, chronić 
śirm-il-o zasłona, daszek 
sirni-o baba (ptak) 
sirop-o syrop, ulepek 
slstem-o system 
sit-o kowalik (ptak) 
sitel-o kubeł 
situaci-o sytuacia, poło

żenie; situ-i być poło- 
skabel-o stołeczek [żony 
skaben o ławnik 
skabi-o świerzba 
skabioz-o drjakiew (bot.) 
skadr-o szwadron 
skal-o skala 
skalp-o skalp 
skand-i skandować 
Skandal-o skandal 
skandinav-o skandynaw- 
skapol-o łopatka [czyk 
skarab-o chrabąszcz, żuk 
skard-o grempla 
skarifik-i nacinać skórę 
skarlat-o szkarlatyna

skarp-o szarfa
skatol-o pudełko, szkatuł- 
skelet-o szkielet [ka
skem-o schemat 
skeptik-a sceptyczny 
skerc o scherzo (muz.) 
skerm-i fechtować się 
skism-0 schizma, odstęp- 
skiz-o szkic, zarys [stwo 
sklav-o niewolnik 
skler-o białko (oka) 
sklerant-o czerwiec (rośl.) 
skleroz-o skleroza 
skol-o szkoła 
skolastik-a scholastyczny 
skolop-o bekas (ptak) 
skolopendr-o stonóżka 
skombr-0 skombra (ryba) 
skorbut-o szkorbut 
skori-o żużel 
skorpi-o niedźwiadek 
skot-o szkot 
skrap-i skrobać 
skren-o ekran 
skrib-i pisać 
skrofol-o skrofuły, zołzy 
skrupul-o skrupuł 
skrutator-o skrutator 
sku-i trząść 
skulpt-i rzeźbić 
skun-o szkuta (statek) 
skurg-0 bicz, nahajka 
skval-o kleń (zool.) 
skvam-o łuska 
slav-o słowianin 
ślim-o muł, szlam
Ślos-i zamykać (na klucz) 

ślos-il-o klucz
śmac-i cmokać 
smalt-o błękit (farba) 
smerald-o szmaragd 
śmir-i smarować 
smirg-o szmergiel 
śnur-o sznur, powróz 
sobr-a wsrzemięźliwy, 

trzeźwy
soci-o społeczeństwo 
social-a socjalny 
socialist-o socjalista 
SOCiet-O towarzystwo 
sociolog-o socjolog 
sociologi-o socjologja 
sod-o soda 
$of-o ?ofa

soif-i pragnąć, mieć pra
gnienie, chcieć pić 

sojl-0 próg 
sokl o cokół 
sol-a jedyny, sam 
suldat-o żołnierz 
sole-0 język (morska ryba) 
solecism o solecyzm 
SOlen-a solenny, uroczysty 
solid-a solidny 
solidar-a solidarny 
solist-o solista 
soliter-o soliter, tasiemiec 
solv-i rozwiązać, znaleźć 

wynik
somer-o lato [lizm
somnabulism-o somnabu- 
son-i brzmieć, dźwięczeć 
sonat-o sonata 
sond-i sondować 
sonet-o sonet 
song-i śnić; song-o sen 
sonori dzwonić, brzęczeć 

sonor-il-o dzwon 
son-serpent-o grzechotnik 
sopir-i tęsknić 
sopran-o sopran (głos) 
SOrb i chłonąć, chlipać 

sorba papero bibuła 
sorć-i czarować 
sorik-o kretomysz 
sorotamn-omiotlicha(bot.) 
S0rp-0 jarzębina 
sort-o los, przeznaczenie 
sortiment-o gatunkowanie 
śose-o szosa 
ŝov-i suwać 
sovag-a dziki 
ŝovel-i szuflować, kopać 
ŝovel-il-o szufla (łopata) 
ŝovinism-0 szowinizm 
ŝovinist-0 szowinista 
spac-o przestrzeń 
spad-0 szpada 
$padik-o pączek (bot.) 
spadr-o szpaler 
śpar-i oszczędzać 
spasm-o spazm 
spat-0 spat (kamień) 
spec-o rodzaj, gatunek 
special-a specjalny 
specif-i wyszczególnić 
specifik-a specyficzny 
specimen-o próbka, wzór



SpĜ
spegul-o zwierciadło 
spektakl-o widowisko 
spektr-o widmo słoneczne 
spekulaci-o spekulacja 
spekulativ-a rozumowany 
spelt-o orkisz 
sperm o płyn nasienny 
spermacet-o olbrot 
spert-a doświadczony 
spes-o międzynarodowa 

jednostkawartości=1|10 
kopiejki 

spes-mil-o=95 kop. 
spez-o obrót 
spic-o korzenie, przy- 
spik-0 kłos [prawy
spil-i odemknąć, odszpun- 
spin-0 grzbiet [tować 
Spin-i prząść 

śpin-il-o kądziel 
spinac-0 szpinak 
spindel-o szprycha, szpin- 
spion-o szpieg [del
spir-i oddychać 
spiral-o spiral 
spirit-o duch 
spiritism-o spirytyzm 
spiritualism-ospirytualizm 
spis-0 rożen 
spit-e naprzekór 
splen-o spleen 
split-0 drzazga, zadra 
sponde-o spondej 
spong-o gąbka 
spontane-a samorzutny 
spor-oj spory, zarodniki 
sporad-a pojedyńczy 
sport-o sport 
sprit-a dowcipny 
spron-o ostroga 
sprot-o szprotka (rybka) 
śpruc-i pryskać, sikać 
sput-i spluwać 
śrank-o szafa 
śrapnel-o szrapnel 
ŝraŭb-o śruba 
stab-o sztab (wojsk) 
stabl-o warsztat, stół 
staci-o stacja 

staci-dom-o dworzec 
stad i-o stadjum 
Stal-0 stajnia, szopa 
śtal-o stal
stalagmit-o stalagmit

i
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stalaktit-0 stalaktyt 
stamin-o pręcik (kwiatu) 
stamp-i stemplować 
stan-o cyna 
stanc-o stansa, sztanca 
standard-o sztandar 
stang-o drąg, pręt 
stapeli-o ścierwnik (rośl.) 
stapl-o stos 
star-i stać, -ig-i postawić 
Stat 0 stan, byt 
śtat-o państwo, stan (kraj) 
statik-o statyka 
Statistik-0 statystyka 
stativ-o statyw 
Statu-O statua, posąg 
Statur-0 postawa 
stearin-o stearyna 
steb-i pikować, przeszy- 
stel-0 gwiazda [wać 
śtel-i kraść 
ŝtel-ĉas-o kłusownictwo 
stelari-omuchotrzew (rośl.) 
stenografi-o stenografja 
step-o step [trja
stereometri-o stereome- 
stereotip-o stereotyp 
steril-a jałowy 
sterk-o nawóz, gnój 
sterled-o czeczuga (ryba) 
sterling-o sterling 
stern-i słać, rozścielać 
stertor-i rzężeć 
stiqm-0 pyszczek (słupka) 
stil-0 styl 
stilistik-0 stylistyka 
stimul-i pobudzać 
Stip-0 janowiec (trawa) 
Śtip-0 kloc, pniak 
stipendi-o stypendjum 
Stipl o przysadka liściowa 
stof-o sztof (miara) 
śtof-o materja (tkanina) 
stoik-o stoik 
stol-o stula 
stomak-o żołądek 
śtono kamień 
śtop-i zatykać 
Stor-o stora (firanka) 
strab-i patrzeć zezem 
strang-a dziwny
Stras-0 sztuczny djament 
strat-o ulica 
strategi-o strategja

suk
Streć-i wyprężać, natężać 
strek-i kreślić 
stri-o pas, pręga 
strig-o sowa 
strigl-i czesać zgrzebłem

strigl-il-o zgrzebło 
strik-o strajk, bezrobocie 
striknin-o strychnina 
strobil-o szyszka (drzew) 
strof o strofa 
strom o prąd (fiz.) 
struktur o budowa 
strum-o podgardle 
śtrump-o pończocha 
strut-o struś 
stud-i studjować 
stuf-i dusić, piec 
stuk-o stiuk, sztukaterja 
stult-a nierozsądny, głu- 
stump-o pieniek [pi
stup-o pacześ (rośl.) 
śtup-o stopień, schodek

śtup-ar-o schody 
stupid-o tępość (umysłu) 
sturg-o jesiotr 
sturn-o szpak 
śu-o trzewik 
sub pod 
sub-ir-o zachód (pora) 
subaltern-a podwładny 
subit-e nagle r
subjekt-o podmiot 
subjektiv-a podmiotowy 
sublim-a wzniosły 
sublimat-o sublimat 
sub-met-i podłożyć 
subret(in)-o subretka 
substanc-o substancja 
substantiv-o rzeczownik 
substitu-i podstawić (mat.) 
sub-śtof-o podszewka 
subtil*a subtelny [(mat.) 
subtrah-i odejmować 
subvenc-o subwencja 
suć-i ssać 
sud-o południe (strona) 
sufer-i cierpieć [nie 
sufić-e dosyć, dostatecz- 
sufiks-o sufiks, przyrostek 
suflor-i podpowiadać 
sufok-i dusić, udusić 
sufragan o sufragan 
sugesti-o sugestja 
suk-o sok
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sukcen-o bursztyn 
sukces-o powodzenie 
suker-o cukier 
śuld-i być dłużnym 
suifat-o koperwas 
sulfur-o siarka 
sulk-o brózda, skiba 
sultan-o sułtan
śultr-o ramię 
sum-0 suma 
sun o słońce 

sun-flor-o słonecznik
Sup-0 zupa 
super nad, ponad

super-i przewyższać 
super-flu-a zbyteczny 
super-verŝ-i nalać, polać

super-jar-o rok prze
stępny

superb-a pyszny (dumny) 
superlativ-o stop eń naj

wyższy (grarnat.) 
superstić-o zabobon 
supoz i przypuścić, sądzić 
supr-e na górze, wyżej

supr-o wierzchołek 
supr-aĵ 0 powierzchnia 

sur na 
sur-met-i nałożyć nanieść 
sur-glu-i nalepić, nakleić 
surd-a głuchy 
Surfac-0 powierzchnia 
surogat-o surogat [(mat.) 
surplis-o komża 

surpriz-o niespodzianka 
sursur-i szeleścić 
surtut-o surdut 
suspekt-i podejrzewać 
śut-i sypać
sutan-o sutanna 
suveren-o władca, suwe- 
svarm-o rój [ren
srat-i swatać
sved-o szwed
ŝvel-i puchnąć 
sven-i omłlewać 
sving i machać, powiewać 
svis-o szwajcar (mieszka

niec Siwajcarji)
ŝvit-o pot

T.

tabak-o tytuń 
taban-o giez (owad) 
tabel-O tabela, tablica 
tabl-o stół 
tabul-o deska, tablica 
taburet-o taburet (stołek) 
taćment-o < ddział, poczet 
taft-0 kitajka 
tag-o dzień

tag-mang-o obiad 
tag-mez-o południe 
tafiiglos-o kolczatka (zool.) 
tajd-o przypływ i od

pływ morza 
tajfun-o tajfun (burza) 
tajlor-o krawiec 
taks-i taksować, oceniać 
taksus-o cis (drzewo) 
takt-o takt 
taktik-o taktyka 
talent-o talent 
taler-o talar (moneta) 
tales-o tałes 
tali-o talja 
talisman-o talizman 
talk-o talk, olej mineralny 
talmud-o talmud 
talp-o kret 
takeg-o talwega (linja) 
tambur o bęben 
tamen jednak - c . 

tani-i garbować 
tandem-o tandem (rower) 
tangent-o tangiens (tryg.) 
tantiem-o tantjema 
tapet-o obicie, tapeta 
tapir-o tapir (zwierzę) 
tapiś-o dywan 
tar-0 tara (waga) 
tarantul o tarantula (pająk) 
tarif-o taryfa 
tarok-o tarok (gra) 
tas-o filiżanka 
task-o zadanie, cel 
tatar-o tatar 
tatu-i tatuować 
taiig-i być zdatnym 
taiir-o tur (byk) 
tauz-i czochrać, targać 
tavol-O warstwa, pokład 
te-0 herbata

te-kruc-o imbryk 
teatr-o teatr
ted-i naprzykrzać się 
ted-em-a dokuczliwy 
teg-i powłóczyć, nawlec 

teg-o powioczka 
tegment-o dach 
tegol-o dachówka 
teism-o deizm 
teist-o deista
teknik-o technika 

teknolog-o technolog 
teknologi-o technologja 
teks-i tkać 
tekst-o tekst 
telefon-o telefon 
telegraf-o telegraf 
telegram-o telegram 
telepati-o telepatja 
teler-o talerz 
teleskop-o teleskop 
telur-o telur (chem.) 
tem-o temat 
temp-o czas

temp-lim-o termin 
temperament-o tempera

ment
temperatur o temperatura 
tempest-o burza 
tempi-o skroń 
templ-o świątynia, chram 
ten-i trzymać

ten-il-o rączka, rękojeść 
ten-ej-0 skład, magazyn 

tend-0 namiot 
tenden-0 ścięgno, cięciwa 
tendenc-o tendencja 
tendr-o tender (wagon) 
tenebri-o mącznik (żuk) 
teni-o tasiemiec (soliter) 
tenor-o tenor (głos) 
tent-i kusić



te o tri
teokrati-o teokracja 
teolog-o teolog 
teologi-o teologja

> teorem-otwierdzenie(mat.) 
teori-o teorja 
ter-o ziemia

ter-kol-o międzymorze 
ter-pom-o kartofel 

terapeiitik-o terapeutyka 
terapi-o terapja 
teras-o taras 
tercet-o tercet 
terci-o tercja 
terebint o terpentyna 
teren-o teren 
teriak-o drjakiew [szar 
teritori-o terytorjnm, ob- 
term-o wyraz, ogniwo 
termin-o termin (wyraz) 
terminologi-o terminologja 
termit-o termit (mrówka) 
termometr-o ciepłomierz 
tern-i kichać 
terur-o strach (uczucie) 
testament o testament 
testik-o jajko, jądro (anat.) 
testud-o żółw 
tetan-o tężec (choroba) 
tetr-o cietrzew 
tetra-o jarząbek 
tetramori-o darniowiec 
tez-o teza, zdanie sporne 
tia taki 
tial dlatego 
tiam wtedy, wówczas 
tiar-o tjara (korona) 
tibi-o piszczel, goleń 

tibi-karn-o łydka 
tie tam; tie ci tu 
tiel tak, w ten sposób 
tif-o tyfus 
tigr-o tygrys 
tik-o cwelich (tkanina) 
tikl-i łechtać 
till-o lipa

I
tim-i bać się, obawiać się 

tim-ig-i straszyć

timal-o lipień (ryba) 
timian-o macierzanka 
timon-o dyszel 
timpan-o bębenek uszny 
tin-o ceber, kadź 
tindr-o zarzewie, hubka 
tine-o mól (owad) 

Słownik Esperancko-Polski.

tink-o lin (ryba) 
tinktur-0 farba, kolor 
tint-i brząkać, podzwaniać 
tio tamto; ci tio to 
tiom tyle 
tip o typ 
tir-i ciągnąć

tir-kest-o szuflada 
tiran-o tyran 
titan-o tytan 
titol-o tytuł 
titr-o próba (metalu) 
tiu tamten; ci tiu ten 
toast-o toast 
tog-o toga (suknia) 
toks-a toksyjny, trojący 
tol-0 płótno

tol-aj-o bielizna 
teler-i tolerować, cierpieć 
toin o tom (np. książki) 
tomat-o pomidor 
tomb-o mogiła, grób 
tombak-o tombak
ton-o ton 
tond-i strzyc

tond-il-o nożyce 
tondr-i grzmieć 
tonsur-o tonsura 
top o bocianie gniazdo

(na maszcie) 
topaz-o topaz 
torak-o (med.) klatka pier

siowa
torć-o pochodnia (sznur) 
tord-i kręcić, skręcać (np. 
torent-o potok 
torf-o torf
torkv-il-o krętoglów (zool.) 
torn i toczyć

torn-ist-o tokarz 
tornistr-o tornister 
torped-o torpeda 
tors-0 tors (tułów) 
tort-o tort
tortur-i torturować 
tra przez, wskroś

tra-blov-o przeciąg 
tra-vid-ebl-a przezro

czysty
tra leg i przeczytać 

trab-o belka, bal 
tradici-o tradycja 
traduk-i tłomaczyć, prze

kładać na...

traf-i trafić; dotknąć 
tragedi-o tragiedja 
trafie-o tchawica 
trajt-o rys, linja 
trakt-i układać się, poro

zumiewać się 
tram-o bela, szyna 

tram-voj-o droga tram
wajowa

tranć-i rżnąć, krajać 
tranć-il-o nóż

tranće-0 rów, rynsztok 
trankvil-a spokojny 
trans przez (ponad) [cić 

trans-form-i przekształ- 
trans-paś-i przekroczyć 

transakci-o tranzakcja 
transcend-a nadzmysłowy 
transept-o transept 
transit o tranzyto 
transitiv-a przechodny 
translok-i tranzlokować 
transmisi-o transmisja 
transpar-a przezroczysty 
trap-o łapka, sidła 
trapez-o trapez 
trat-i trasować, ciągnąć 
travest-i trawestować 
traum-a traumatyczny 
tre bardzo 
tred-i deptać 
tref-o trefl, żołądź 
trem-i drżeć, trząść się 
tremol-o osina 
tremp-i umoczyć 
tren i wlec, włóczyć 
trezor-o skarb 
tri trzy 
tribun-o trybun, -a 
tribunal-o trybunał 
tribut-o danina, haracz 
tricikl-o trycykl 
tri-foli o koniczyna 
triglofiin-o blotnica (bot.) 
trigonometri-o trygono

metria
trik-i robić na drutach 
tri-kolor-et-o bratek (rośl.) 
trikot-o trykot 
tril-o tryl, trele 
trilion-o tryljon 
trink-i pić
trip-o flak, bebech 
tritik-o pszenica

5
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triton-o tryton, traszka 
triumf-o trjumf 
trivial-a trywjalny 
tro zbyt, nadto

tro-a zbyteczny 
tro-sal-i przesolić 
tro-dorm-i zaspać 
tro-uz-i nadużywać 

trofe-oj trofea 
trog-o koryto 
troke-o trochej 
tromb-o trąba (orkan) 
trombon-o trąbka 
tromp-i oszukiwać 
tron-o tron 
trop-o tropa, przenośnia 
tropik-o zwrotnik 
trot-o kłus
trotuar-o chodnik, trotuar 
trov-i znaleźć; zastać 
tru-o dziura
trubl-a mętny

trud-i narzucać co komu 
trud-etn-a natrętny

truf-o trufla
trul-o kielnia
trumpet-o trąba (instr.) 
trunk-o pień, kadłub 

trunk-et-o łodyga
trup-o trupa (towarzy

stwo)
trust-o trust 
trut-o pstrąg
tualet-o tualeta
tub-o rura, tuba 
tuber-o g’uz, sęk, kolanko, 

cebulka
tuberkul-oj gruzelki 
tuberkuloz-o gruźlica 
tuberoz-o tuberoza (rośl.) 
tuf-o kosmyk, czub 
tuj natychmiast 
tuk-o chustka
tul-o tiul

tulip-o tulipan 
tumor-o puchlina (med.) 
tumult-o zamieszanie 
tun-o tonna (miara wagi) 
tunel-o tunel 
tunik-o tunika (odzież) 
tur-o wieża 
turb-o bąk, fryga 
turban-o turban, zawój 
turbin-o turbina 
turd-o drozd (ptak) 
turist-o turysta, podróżnik 
turk-o turek 
turkis-0 turkus (kamień) 
turment-i męczyć, trapić 
turn-i obracać, kręcić 
turnir-o turniej, gonitwy 
turt-o synogarlica 
tus-i kaszleć 
tuś-i dotykać, ruszać 
tut-a cały

U.

-U (końcówka) oznacza 
tryb rozkazujący lub 
życzący

uj-o rzecz zawierająca da
ny przedmiot lub no
sząca go, np. cigar-uj-o 
cygarnica; pom-uj-o ja
błoń; Turk-uj-o Turcja 

ukaz-o ukaz (manifest) 
-ul-o indywiduum (z da

ną cechą), np. ric-ul-o 
ulan-o ułan [bogacz
ulcer-o wrzód 
uleks-otarnina dzika 
ulm-o wiąz (drzewo) 
uln-o łokieć (miara) 
ultimat-o ultimatum 
ultra- ozn. ponad, nad- 
ultramar-o farbka [miernie 
ulV-0 błonica (rośl.)
-um- przyrostek bez sta- 

lego określonego zna
czenia

umbilik-o pępek 
unc-o uncja 
ung-o paznokieć

ung-eg-o pazur [dur 
uniform-o uniform, mun- 
unik-a jedyny 
union-o=uniiiĝ-o 
univers-o wszechświat 
universal-a powszechny 
universitat-o uniwersytet 
unkt-i namaścić, pomazać 
unu jeden

unu-ig-i jednoczyć 
unu-iĝ-o związek 

upup-o dudek (ptak) 
ur-o żubr 
uragan-o huragan, orkan 
uran-o uran (chem.) 
urb-o miasto

uretr-o cewka moczowa 
urg-a pilny, spieszny 

urg-i nalegać
urin-o uryna, mocz 
urn-o urna
urogal-o głuszec (ptak) 
urs-o niedźwiedź 
urtik-o pokrzywa 
-us (końcówka) oznacza 

tryb warunkowy
Usona ( = U. S. 0. N. A.)

Stany Zjednoczone A- 
meryki Północnej 

uter-o macica 
util-a pożyteczny 
utopi-o utopja, urojenie 
uvertur-o uwertura (muz.) 
uz-i4uży wać

uz-aj-o sprzęt
uzur-o lichwa 
uzurp-i uzurpować
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vad-i brnąć
vafl-o wafel [się
vag-l włóczyć się, błąkać 
vagin-o pochwa (anat.) 
vagon-o wagon

vagon-ar-o pociąg
Yak-i wakować 
vakcin-o krowianka (ospa) 
yakcini-oborówka (czerw.) 
vaks-o wosk

vaks tol-o cerata 
vaku-o próżnia (fiz.) 
val-o dolina 
Yalid-a zdrów, cały, silny 
valiz-o waliza 
valkiri-o walkirja 
valor-o wartość 
vals-o walc 
valut-o waluta 
valv-o skorupka ślimaka 
vampir-o wampir 
van-e napróżno, daremnie 
vanadi-o wanad (chem.) 
vandal-o wandal 
vanel o czajka (ptak) 
vang-o policzek

vang-har-oj faworyty 
vanil-o wanilja 
vant a czczy, marny 
vapor-o para (gaz) [gać 
varb-i werbować, zacią- 
vari-i zmieniać się 
variaci-o warjacja (muz.) 
variant-o warjant (poet.) 
Yariol-o ospa (choroba)

variol-cikatr-oj dzioby 
varm-a ciepły

varm-eg-a gorący 
vart-i piastować, pielę

gnować, niańczyć 
Yasal-o wasal, dannik 
vast-a obszerny 
vat-o wata
vaz-o naczynie 
vazelin-o waselina 
ve! ach! biada! niestety! 
veget-i wegetować, rosnąć 
veget-aĵ-o roślina

vegetarian-o jarosz 
vejn-o żyła 
vek-i budzić 
vekt-o drążek (u wagi) 
vel-o żagiel 
velen-o welin (papier) 
velk-i więdnąć 
velociped-o welocyped 
velur-0 aksamit 
ven-i przychodzić 
vend-i sprzedawać 
vendred-o piątek 
venen-o trucizna 
vener-a weneryczny 
veng-i mścić się 
venk-i zwyciężać 
vent-o wiatr

yent-um-i wachlować 
ventol-i wentylować 
ventr-o brzuch 
ver-a prawdziwy 
verand-o weranda 
veratr-o ciemierzyca 
verb-o czasownik, słowo 
Verbask-o dziewanna 
verben-o werbena 
verd-a zielony 
verdigr-o grynszpan 
Yerdikt-o werdykt, wyrok 
verg-o rózga 
verk-i pisać, tworzyć 
verm-o robak, czerw 
vermiĉel-o makaron 
Yermut-o wermut (wino) 
verniks-o pokost 
veronik-o przetacznik 
vers-o wiersz (poetycki) 
verŝ-i lać 
verŝok-o werszek 
verst-o wiorsta 
vert-o ciemię 
vertag-o jamnik 
vertebr-o kręg (kość) 
Yertic-o wierzchołek 
vertikal-a pionowy 
Yertrag-o chart (pies) 
veruk-0 brodawka

I verv-o werwa

' vesp-0 osa (owad) 
vesper-o wieczór 

vesper-manĝ-o kolacja 
vespert-o nietoperz 
vest-o odzież, ubranie 
vestibl-o sień 
veŝt-o kamizelka 
vet-i założyć się 
veter-o pogoda 
veteran-o weteran 
veterinar-o weterynarz 
vetur-i jechać

vetur-il-o wóz, wehikuł 
vetur-ig-i wozić, wieźć 

vezik-o pęcherz 
vezir-o wezyr 
vi wy, ty; pan, pani

Yi-a twój, wasz 
Yiadukt-o wiadukt 
Yiand-o mięso 
vibr-i wibrować 
viburn-o kalina 
vic-o rząd, szereg, kolej 
Yic-=wice-, np. Yic-reg-o 

wicekról
Yici-0 wyka (rośl.) 
vid-i widzieć

vid-punkt-o zapatrywa- 
vid(sent)-o wzrok [nie 

YidY-o wdowiec [wy
vigl-a czujny, rzeźki, źy- 
vignet-o=vinjeto 
vikari-o namiestnik 
viktim-o ofiara 
vikun-owigoń (gat. wełny) 
Yil-o klak, kosmyk 
vilag-o wieś; -an-o chłop 
vill-o willa 
vin-o wino

vin-ber-o winogrono 
vinagr-o ocet [cko
vind-i powijać, np. dzie- 
vinjet-o winieta 
Yink-o barwinek (rośl.) 
vinkt-i nitować 
vintr-o zima 
yiol-o fijołek 
violon-o skrzypce 
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violonĉel-o wiolonczela 
vip-o bicz, bat 
vipur-o żmija 
vir-o mężczyzna, mąż

vir-in-o kobieta 
virg-a dziewiczy 
virt-o cnota
virtuoz-o wirtuoz 
viŝ-i ocierać, wycierać

viŝ-il-o ręcznik 
visk-o jemioła (rośl.) 
viski-o whisky (wódka) 
viskoz-a lepki 
vison-o ob. biśon-o 
vist-o wist (gra) 
vitr-o szkło 
vitriol-o witryolej 
viv-i żyć 
vivisekci-o wiwisekcja 

viz-i wizować 
vizag-o twarz 
vizi-o wizja 
vizier-o przyłbica 
vizit-i odwiedzać
V0Ĉ-0 głos

voć(don)-i głosować 
vodevil-o wodewil 
voj-o droga 
vojaĝ-i podróżować 
volatil-a (fiz.) lotny 
vojevod o wojewoda 
vok-i wołać 
vokal-o samogłoska 
vokativ-o wołacz (gram.) 
vokt-o wójt 
vol-i chcieć 
volb-o sklepienie 
volfram-o wolfram (metal) 

volont-e chętnie
volt-o wolt 
voltiĝ-i skakać 
volum-o tom 
volumen-o objętość 
volupt-O rozkosz, lubież-

ność
volv-i wić, zwijać 
vom-i wymiotować 
vort o wyraz, słowo 
vost-o ogon
vual-o wual
vulgar-a gminny, prosta

cki
vulkan-o wulkan 
vulp-o lis 
vultur-o sęp 
vund-i ranić

vund-et-i kaleczyć

zebr-o zebra (zwierzę) 
zebu-o zebu (zwierzę) 
zelot-o zagorzalec 
zenit-o zenit, szczyt 
zibel-o sobol 
zigzag-o gzygzak 
zingibr-o imbier
zink-o cynk

zirkon-o cyrkon (kamień) 
zirkoni-o cyrkonjum (me

tal)
zizel-o suseł 
zodiak-o zodjak 
zon-o pas, pasek 
zoolog-o zoolog 
zoologi-o zoologja 

zorg-i troszczyć się, opie- 
kowTać się, dbać 
zorg-ant-o opiekun 
zorg-at-o wychowraniec 

zuav-o żuaw
zum i brzęczeć (np. jak 

owady), mruczeć.




